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Poštnina plačana v gotovim.

V Ljubljani, dne 19. decembra 1923 Letnik V.

Kraljevina Srbov, Hrvatov in Slovencev.

URADNI IST
pokrajinske oprave za Slovenijo.

"STs etoi ** a.:
368. Zakon o taksah in pristojbinah.

Razglasi osrednje vlade. — Razglasi pokrajinske uprave za Slovenijo. — Razglasi zdravstvenega odseka za Siovenijo. — Razglasi drugih uradov in oblastev. — Razne objave.

Zakoni in kraljevske uredbe.
368.

Zakon
o taksah in pristojbinah.'

Člen 1.
Člen 10. zakona o državni trošarini, taksah in 

pristojbinah se izpreminja in dopolnjuje tako-le:
Zakon o taksah kraljevine Srbije z dne 30. marca

1911., kolikor se tiče nastopnih tarifnih postavk:
tar. post. 1., 2., 3.. 4., 5., (1, 8.. 10., 12., 13., 14.,

17., 25.. 31., 33., 34., 36., 41., 42., 43., 44., 45., 48.,
49., 50., 51., 52., 53., 54., 55., 56.. 57., 58., 59., 61.,
62., 63.. 64., 65., 66., 70., 71., 72.. 93., 94., 98., 99.,
100., 101., 110., 113., 114., 115., 116., 117., 118., 119.,
120., 121., 122., 123., 124., 125., 126., 127., 128., 129.,
130., 131., 132., 135., 136., 137., 147., 148., 149.. 151.,
152., 153., 154., 155., 156., 157., 158.. 159., 160., 161.,
162., 163., 164., 166., 178., 182., 187., 188., 192., 200.'
201., 202., 203., 204., 205., 206., 207., 208., 209.. 210..
211., 212., 213., 214., 215., 216., 217., 218., 219.; 220.,
221., 222., 223., 224., 225., 226., 227.. 228., 229., 230.,
232., 233., 234.. 235., 236., 237., 238., 239., 240., 241..
242., 243., 244., 245., 246., 247., 248., 249., 250., 251..
252., 257., 258., 259., 260., 261., 262,, 263., 264., 265.,
266., 268., 270., 271., 272., 274., 275., 276., 277., 278.,
279., 280., 303., 304., 305., 306. in 332. in novi 99. a,, 
99. b., 101. a. in 252. a. se, izpreminjaje zakone o pri­
stojbinah, ki veljajo za pobiranje imenovanih taks v 
ostalih pokrajinah naše kraljevine, razširja in velja 
glede pobiranja teh taks na vsem ozemlju naše kra­
ljevine.

Poleg teh tarifnih postavk so s členom 3. zakona 
e izpremembah in dopolnitvah v zakonih o taksah 
in pristojbinah z dne 25. oktobra 1923. razširjene na 
vse ozemlje naše kraljevine tarifne postavke iz čle­
na 11. zakona o državni trošarini, taksah in pristoj­
binah in srbskega zakona o taksah z dne 30. marca
1911., in sicer:

* Ta zakon je tukaj priobčen v obliki, kakršno je 
dobil z zakonom o izpremembah in dopolnitvah v za­
konih o taksah in pristojbinah, ki ga je sklenila na­
rodna skupščina v LIV. redni seji z dne 10. oktobra
1923., ki ga je potrdil Njegovo Veličanstvo kralj Ale­
ks a n d e r I. dne 25. oktobra 1923. in ki je bil razglašen 
v «Službenih Novinah kraljevine Srba, Hrvata i Slo­
venaca» št. 255, izdanih dne 6. novembra 1923. (Prilog 
Xm. —1923.)

Z zakonom z dne 25. oktobra 1933. so bili izpre- 
menjeni in dopolnjeni nastopni zakoni, kolikor obsezajo 
odredbe o taksah in pristojbinah:

!•) Začasni zakon o državni trošarini, taksah in pri­
stojbinah z dne 27. juni -a 1921., «Službene Nevine» 
št. 152/21, Ur. 1. pod št. 259/21.

2. ) Zakon z dne 20. decembra 1921., «Službene Ne­
vine» št. 290/21, Ur. 1. pod št. 2/22.

3. ) Zakon o proračunskih dvanajstinah za mesec | 
julij 1922., «Službene Novine» št. 142 A/22, Ur. I. pod j 
at. 225/22.

4. ) Finančni zakon za leto 1922./1923. z dne 31. .ju­
lija 1922., «Službene Nevine» št. 176 A/22, Ur. 1. pod 
st. 324/22.

Besedilo zakona z dne 25. oktobra 1923. (novo) je 
natisnjeno z debelejšimi črkami. Ker.se je to besedilo za­
radi lažje praktične uporabe dopolnilo z zgoraj navede- 
aimi zakonitimi odredbami pod 1.) do 4.), je tu priobčeno 
besedilo poleg odredh, ki veljajo samo za Srbijo in črno 
goro, celotno sedaj veljavno besedilo zakona o taksah 
kraljevine Srbije z dne 30. marca 1911., kolikor je ve­
ljavnost tega zakona razširjena na vso kraljevino.

tar. post. 9., 11., 16., 18., 19., 22., 24., 30., 37.,
39., 60., 68., 69., 75., 79., 80., 81.. 82., 83., 84., 85.,
86., 87., 88., 95., 96., 97., 102., 103., 104., 105., 106.,
107., 108., 109., 111., 112., 138., 139., 143., 144., 145.,
146., 167., 170., 173., 174., 175., 176., 177., 193., 194.,
195., 196., 197., 198., 199., 231., 253., 254.. 255., 256.,
267., 269., 273., 282., 283., 284., 285., 286., 287. in od
307. do vštete 331. in novi 24. a. in 99. c.

Te postavke se glase, izpremenjene, dopolnjene, 
zvišane in nove, tako-le:

Tar. post. 1. — Za vse pismene ali 
protokolarne opozoritve, vloge ali proš­
nje vobče, razen onih, ki so obremenjene 
s posebno večjđ takso, ne glede na šte­
vilo in velikost pol, se plačuje taksa . Din 5-—

Pripomba 1. Če se mora na podstavi prošnje 
izdati potrdilo, izpričevalo, odobrilo, dopustilo itd., 
se mora za to položiti posebna predpisana, taksa. Če 
taka taksa za potrdila ali izpričevala po tem zakonu 
ni določena, ali če za odobrila, dopustila, dovolila 
itd. ni določena večja taksa, se pobira taksa iz tar. 
post. 5., razen če so take listine posebe oproščene 
takse.

Pripomba 2. Taksa za kakršnokoli vrsto 
prošnje, bodisi po zakonu o taksah, bodisi po pristoj- 
hinskih zakonih, ne sme biti v administrativnih in 
sodnih poslih manjša nego 5 dinarjev.

Pripomba 3. Vse dopolnitve, pritožbe in vsi 
prigovori se smatrajo za vloge in so zavezani taksi 
po tej tarifni postavki.

T a r. post. 2. — Za vse priloge, ki 
se dodajajo prošnjam, vlogam, pritož­
bam, tožbam in vobče pismenim ali pro­
tokolarnim vlogam, a niso po drugem 
zakonskem predpisu obremenjene s po­
sebno večjo takso, niti niso oproščene 
plačila takse, se plačuje, ne glede na 
število in velikost pol, taksa .... Din 2-—

Pripomba 1. če se prepiše na enega ali na 
več listov ali pol več spisov ter se ti v nepotrjenem 
prepisu predlože kot ena priloga, se pobere taksa 
2 dinarjev za vsakega teh prepisov.

P r i p o m b a 2. Če so plačale originalne listme, 
ki se dodajajo kot priloge, manjšo takso, se mora, 
ko se predlože, plačati razlika do 2 dinarjev.

T a r. p o s t. 3. i n 4. — Za vsa izpri­
čevala in potrdila, ki jih izdajajo privatne 
osebe ali oblastva privatnim osebam o 
njih osebnih lastnostih, razmerah, spo­
sobnostih, delu in o vsem, kar se jih 
more tikati, razen onih, ki so s tem za­
konom obremenjena s posebno takso, se 
plačuje taksa.......................................Din 20‘—

Pripomba 1. Tej taksi so zavezana tudi po­
trdila zdravnikov in drugih strokovnjakov. Toda 
zdravniška potrdila, ki se izdajajo učencem in dr­
žavnim uslužbencem zato, da opravičijo izostanek 
ali odsotnost iz šole ali iz službe, in izpričevala o 
službi in vedenju, ki se vpisujejo v potne in ppsel- 
ske listine, niso zavezana taksi. Istotako niso zave­
zana taksi taka izpričevala in potrdila, ki se izda­
jajo uradoma na zahtevo oblastvu ali ki so oproščena 
takse; toda tedaj se mora v izpričevalu in potrdilu 
označiti, v kakšen namen se jo izdalo brez takse in 
da se ne sme uporabiti za drug namen.

Pripomba 2. Za potrdila se smatrajo tudi vse 
izjave ali zaznambe na poedinih spisih, s katerimi 
pristojna oseba v svoji uradni lastnosti potrjuje iz- 
vestno dejstvo, tako da dobi s tem izjava ali za­
znamba značaj uradnega potrdila ali uradne izjave.

T a r. post. 5. —- Za vse pismene 
odločbe, odloke in za vsa obvestila ad­
ministrativnih oblastev kakor tudi za 
odločbe ali razsodbe, ki se izdajajo o 
kaznivih dejanjih privatnih oseb ali jav­
nih uslužbencev, katera se preiskujejo in 
kaznujejo na podstavi specialnih zako­
nov, kolikor ni za te odločbe ali razsod­
be določena posebna in večja taksa, . Din 20—

Pripomba 1. Za odločbe se smatrajo v pokra­
jinah izvun Srbije in Čme gore vse one odločbe, 
najsi se nazivajo kakorkoli (odločbe, obvestila, skle­
pi itd.), ki jih izdajajo administrativna državna in 
avtonomna oblastva in ki obsezajo navedbo, da ima 
dotična oseba pravico pritožbe na višje oblastvo.

Za odločbe, ki jih izdajajo višja oblastva o pri­
tožbah, za katere je taksa, plačana, se ne pobira ob 
izdajanju nobena taksa.

Če se dajo poedinim osebam obvestila ali kakr­
šnekoli odločbe, zoper katere nimajo pravice pri­
tožbe, se ta taksa ne pobira; če pa se vendarle pri­
tožijo, se pobere od njih naknadno taksa po tej 
tarifni postavki za že izdano odločbo.

Pripomba 2. Če se zahteva izdaja odobrila, 
dopustila aii potrdila, pa se dotični osebi to ne izda, 
se pobere za odločbe, s katerimi se zahtevniki ob­
veščajo o odklonitvi, taksa, odrejena s to tarifno 
postavko.

P r i p o m b a 3. Če ni za. odobrilo, dopustilo itd. 
določena posebna višja taksa, se pobira taksa iz te 
tarifne postavke, razen če so take listine oproščene 
takse.

Pripomba 4. V Srbiji in Črni gori ostanejo še 
nadalje v veljavi predpisi, kaj je smatrati za od­
ločbo.

T a r. p o. s t. 6. — Za pritožbe zoper 
odločbe nižjega administrativnega držav­
nega ali avtonomnega oblastva, name­
njene višjemu oblastvu, kolikor ni v ve­
ljavnih zakonih določena posebna večja 
taksa,.....................................................Din 20*—

Pripomba t. Za nobeno pritožbo, vloženo zo­
per formalne odločbe, ne sme biti taksa manjša od 
20 dinarjev.

Pripomba 2. Ta taksa se plačuje tudi za pri­
tožbe zoper razsodbe občinskih sodišč v Srbiji in 
črni gori o sodnih (razen kazenskih) in ostalih ad­
ministrativnih poslih.

T a r. p o s t. 8. — Za vse objave za­
radi materialne koristi, in sicer:

1. ) ki se prilepljajo ali pritrjujejo na
okna, zidove, vrata itd., za vsak izvod . Din OriO
— če pa se take objave nosijo po mestu,
se plačuje za vsako tako objavo . . . Din S-—

2. ) za vse napisane in naslikane stalne objave ali 
reklame, ki se obešajo na raznih krajih ali so izdelane 
na zidovih, ogradah, tramvajih itd. v kakršnikoli ob­
liki, kakor tudi za svetlobne objave (reklame) bodisi 
s .pomočjo projekcije, bodisi s pomočjo kombinacije 
svetlih točk, ki tvorijo razne črke itd., in sicer:
a) izpod pol m2 velikosti na leto . . Din 40—
b) od pol m2 do enega m2 velikosti na

leto.....................................................Din 80-—
c) preko 1 m2 velikosti na leto . . . Din 150-—

3.) Za vse oglase v časnikih, koledarjih, periodič­
nih časopisih, knjigah ha temu podobnem, za vsako 
razglasitev, in sicer:
a) za drobne oglase do 20 cm2 površine Din 0-50
b) za oglase, preko 20 do 50 cm* povr­

šine .....................................................Din 1-—

*
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c) za oglase preko 50 do 100 cm2 po­
vršine ................................................ Din 3— j

č) za oglase preko 100 cm2 površine . Din 5—
Za oglase se smatrajo tudi vsa naznanila v čas- 

niških beležkah, s katerimi se naznanjajo zaroke, po­
roke, priporočajo bioskopske predstave, in vse dru­
go, kar ima značaj oglasa ali reklame.

To takso polagajo v gotovini pristojnemu finanč­
nemu oblastvu lastniki ali izdajatelji takih časnikoV, 
ki izhajajo vsak dan: vsakega desetega dne; last­
niki ali izdajatelji periodičnih časnikov in časopisov, 
knjig i. dr. pa istega dne ali preden jih oddado v 
prodajo. Ta taksa se plačuje za vsak oglas in za 
vsak dan, ko izide dotični oglas, ne glede na to, 
koliko se »natisne izvodov ene številke časnikov ali 
knjig.

Zaradi državne kontrole morajo vsi lastniki ali 
izdajatelji vsak dan pošiljati en izvod finančnemu 
oblastvu, in sicer dnevne ali periodične časnike ali 
časopise onega dne, katerega datum imajo, knjige 
pa, preden se prično prodajati.

Ta taksa se plačuje tudi za vse oglase, ki se ob­
javljajo v uradnih listih ali drugih državnih in samo­
upravnih listih in izdajah, razen oglasov iz tar. post. 
332. taksne tarife.

Kdor ne polaga teh taks ali ne pošilja časnikov 
ali dr. in knjig ali ne plačuje takse pravočasno, se 
kaznuje po pripombi 3. te tarifne postavke.

Taksa iz točke 3.) te tarifne postavke se je za­
čela pobirati dne 1. januarja 1922.

Natančnejše odredbe se predpišejo s pravilnikom. 
Pripomba 1. Za posmrtnice, plakate politič­

nega značaja kakor tudi za objave državnih in pri­
vilegiranih gledališč samo za njih prireditve se ne 
plačuje taksa iz točke 1.) te tarifne postavke.

Pripomba 2. Takse po členu 2. se plačujejo 
za koledarsko leto, ne glede na čas, kdaj poteče ali 
se prične reklama, plačuje pa jih lastnik objekta, na 
katerem je objava ali na katerem se vrši reklama. 
Začetkom novega leta se mora taksa plačati naj- 
kesneje do dne 15. januarja vsakega leta.

Za objave v železniških vozovih, na parnikih, 
tramvajih, avtobusih in na železniških in parniških 
postajah (zgradbah) in na javnih zgradbah, kakor 
bankah, restavracijah, hotelih, vrtovih itd. se pla­
čuje desetina te takse.

Male tablice poedinih zavarovalnic na zavarova­
nih objektih, nadalje table in oglasi na trgovskih in 
obrtnih lokalih o predmetih, ki se prodajajo v teh 
lokalih ali ki so se po značaju obrta prodajali prej, 
kakor tudi vse objave in reklame v mednarodnih 
vlakih in parnikih, ki vozijo preko naše države, niso 
zavezane taksi po tej tarifni postavki.

P r i p o m b a 3. Če se reklama ne plača ali ne 
prijavi pravočasno ali taksa ne plača, je kazen de­
setkratna po točki 1.), a trikratna po točkah 2.) 
in 3.)

Tar. post. 9. — Za opravljanje državnih iz­
pitov po zakonu o civilnih uradnikih in ostalih dr­
žavnih uslužbencih se plačuje taksa:
a) za prijavo k teoretičnemu (katego-

rijskemu) izpitu............................. Din 10-—
b) za prijavo k državnemu strokovne­

mu izpitu........................................... Din 20”—
c) za izpričevalo o opravljenem teore­

tičnem (kategorijskem) ali državnem 
strokovnem izpitu.............................Din 30-—

č) za dovolitev ponavljalnega ali za 
naknaden , teoretični (kategorijski) 
ali državni strokovni izpit .... Din 30”—
Te takse ne plačujejo organi finančne kontrole.
Tar. post. 10. — Za pogodbe, v 'katerih se 

pogodita dve osebi ali se pogodi več oseb, da se 
združijo zaradi skupnega posla:

1. ) če vlože svoj trud ali svojo imo­
vino brez koristi poedincev, .... Din 20”—

2. ) če vlože svoj trud zaradi koristi, Din 100”—
3. ) če vlože svojo imovino ali svoj trud iu svojo 

imovino obenem zaradi koristi, hi sicer:
a) družbene delnice ali akcije, stalne in

začasne, za skupno pridobivanje, če 
se glase na. ime ali na firmo, od no­
minalne vrednosti............................. 3 %

b) družbene delnice ali akcije, stalne in 
začasne, za skupno pridobivanje, če 
se glase na prinosnika, od nominalne
vrednosti...................................... • 6 %

e) pri vseh drugih pogodbah se plačuje 
taksa po pogojeni vrednosti imovine, 
ki se vlaga...................................... 1 %
Pripomba 1. Za prenos delnic, ki se glase na 

ime, se pobira, .polovica takse iz točke 3.) pod a). Če 
se spojita dve družbi, ali se spoji več družb ter so 
po prej veljavnih predpisih plačale kakršnokoli

takso, se pobere gorenja taksa samo od zvišane I 
glavnice; če pa ni dotlej družba plačala nobene
takse zaradi tega, ker je bila oproščena ali ker to 
plačilo po zakonu ni bilo določeno, se pobere ob 
spojitvi ali zvišbi glavnice ta taksa, in sicer od zvi­
šane glavnice po gorenjih predpisih, od prejšnje 
glavnice pa po višini, ki je veljala ob času, ko so se 
izdale delnice (akcije).

Če pa družba ni plačala takse od prejšnje glav­
nice, a je bilo to plačilo določeno v zakonu, plača 
takso po gorenjih predpisih, in sicer tako od zvišane 
glavnice kakor tudi od prejšnje glavnice, pri čemer 
pa je to plačilo ne oprašča kazenske odgovornosti 
in kazni zaradi neplačane takse od prejšnje glav­
nice, razen v primeru po 2. pripombi k tej tarifni 
postavki.

Če se zviša vrednost delnic s tem, da se pretvo­
rijo rezervni ali drugi fondi ali da se pretvori kaj 
drugega v glavnico in da se s tem glavnica zviša, 
se plača taksa po točki 3.) te tarifne postavke in po
5. pripombi k tej tarifni postavki v izmeri 1 %, in 
sicer samo od zvišane vrednosti delnice (akcije) aii 
glavnice; če se pa vrednost delnice (akcije) ali glav­
nica zviša z novimi vplačili, se pobere taksa po 
točki 3.) te tarifne postavke samo od zvišane vred­
nosti delnic (akcij) ali od zvišane glavnice.

Če izpremeni družba svoje delnice,’ ki se glase 
na ime ali na firmo, v delnice, ki se glase ua pri­
nosnika, plača razliko v taksi med takso iz a) in b) 
točke 3.) te tarifu^ postavke.

Pripomba 2. Vse dražbe, ki obstajajo ob ča­
su, ko dobe ti predpisi obvezno moč, in ki niso pla­
čale takse od celokupne svoje glavnice, pa so jo bile 
po zakonu dolžne plačati, morajo v 90 dneh od dne, 
ko dobe ti predpisi obvezno moč, prijaviti svojo 
glavnico in plačati takso.

One družbe, ki postopajo po tem predpisu, pla­
čajo samo redno takso po gorenjih predpisih, dru­
gače pa plačajo poleg redne takse po gorenjih pred­
pisih še kazen v trikratnem znesku redne takse.

Pripomba 3. Če se položi ob plačilu na del­
nice (akcije) višja vsota od one, na katero se glasi 
nominalna vrednost delnice (akcije), se plača poleg 
takse na nominalno vrednost delnice (akcije) še 
taksa po gorenjih predpisih tudi od razlike med no­
minalno vrednostjo delnice (akcije) in dejansko vpla­
čano vsoto, po odbitku dejanskih stroškov pri vpisu. 
To velja tudi, če se vrše vplačila v delnih zneskih. 
Ti presežki vplačil preko nominalne vrednosti delnic 
pa niso zavezani plačevanju neposrednjega davka in 
zato je z ozirom na to povrniti od vseh teh pre­
sežkov, ki so bili položeni izza dne 1. januarja 1919., 
vplačani davek po odbitku ustrezne takse po tem 
zakonu, vpoštevaje pri tem že izvršeno vplačilo 
takse te vrste.

Pripomba 4. Če določajo družbena pravila, 
da se vplačuje glavnica v delih in da se ti deli vpla­
čujejo v obrokih na začasne priznanice, se ne pobira 
od teh priznanic nobena taksa; taksa za celokupni 
znesek delnic tega dela pa se mora plačati v 30 dneh 
od dne, ko bi se bilo moralo izvršiti prvo vplačilo.

Dan, ko se začne podpisovanje, mora vsaka 
družba prijaviti pristojnemu finančnemu oblastvu, 
sicer se kaznuje v denarju z 2000 do 10.000 dinarjev.

Če delniška dražba plača takso od svoje glavnice, 
toda delnic, ker še niso izgotovljene ali še ne izdane 
ali iz kakršnegakoli drugega razloga, ne žigosa, pa 
se najdejo pozneje v prometu nežigosane delnice, se 
dražba kaznuje, kakor bi takse ne bila plačala.

P r i p o m b a 5. Od kuponov ali dividende kakor 
tudi od tantiem se plačuje taksa 1 %. Te takse se 
plačujejo od celokupnih vsot, ki jih je izplačati kot 
dividende ali tantieme.

Pripomba 6. Če dobi družba dovolitev, da 
sme nadaljevati svoje delovanje tudi preko roka, 
odrejenega za njeno trajanje, mora iznova plačati 
vse takse, predpisane s to tarifno postavko.

Pripomba?. Minister za finance se pooblašča, 
da sme dovoliti delniškim družbam, katerih glavnica 
je vplačana izključno v državnih obveznicah, plače­
vanje taks z istimi vrednotnicami, s katerimi se 
vplača glavnica.

Pripomba 8. Taksi po točki 3.) in po pri­
pombah 5. in 6. te tarifne postavke so zavezane tudi 
vse inozemske dražbe po predpisih, ki jih izda mi­
nister za finance, samo da je vzeti pri denarnih za­
vodih kot najnižjo glavnico 10,000.000 dinarjev, pri 
industrijskih, zavarovalnih in vseh drugih delniških 
družbah pa glavnico 5,000.000 dinarjev.

Pripomba 9. Kjerkoli ni v teh predpisih dolo­
čen poseben rok, se smatra, da znaša ta rok 15 dni.

Pripomba 10. Če odgovorne osebe ne po­
stopajo po teh predpisih v postavljenem roku, se 
kaznujejo s trikratnim zneskom redne takse, poleg 
plačila redne takse.

Tar. post. 11. Družbe in zavodi, ki se bavi jo 
s posli raznih zavarovanj, plačujejo kot takso:
a) za zavarovalne police na življenje, 

doto, rento in slično od enoletne
vplačne premije............................. 3 %

b) za polico o zavarovanju zoper požar, 
elementarne nezgode, nezgode o za­
varovanju živine, zoper tatvino in
slično od enoletne vplačane premije . 2 %

c) za priznanice o premijskih vplačilih, 
pri vseh vrstah zavarovanja od 100
dinarjev........................................... Din 0-20

č) za priznanice o prejemu zavarovanega zneska
pri zavarovanju iz točke a) te tarifne postavke, 
če znaša zavarovana vsota:
1. )do 5000 dinarjev...................... 1%
2. ) preko 5.000 do 10.000 dinarjev 1-50 %
3. ) preko 10.000 do 100.000 dinarjev 2 %
4. ) preko 100.000 do 500.000 dinarjev 3 %
5. ) preko 500.000 dinarjev .... 4 -%

d) za priznanice o prejemu zavarovanega zneska 
pri zavarovanju iz točke b) se plačuje taksa po 
tar. post. 33.;

e) za prenos še ne dospele police se plačuje taksa 
od vrednosti zavarovane vsote, in sicer:
l.)od vrednostni police do 5000 di-

nar jev............................................ Din 2—
2.) od vrednosti police preko 5000 do

10.009 dinariev........................ Din 3—
3.) od vrednosti police preko 10.000

dinarjev ....................................... Din 5—
Za prenos police po njeni dospelosti se plačuje 

taksa po tar. post. 30.
Pripomba 1. Taksa iz točk a) in b) te tarifne 

postavke se plačuje po celokupni prvoletni premiji 
pri vseh vrstah zavarovanja, ne glede na pogodbo 
ali sporazum med zavarovancem in družbo glede 
plačevanja premije v obrokih.

Pri elementarnih zavarovanjih, sklenjenih za dobo 
izpod enega leta, se plačuje taksa po premiji, ki od­
pada na to skrajšano dobo.

Pripomba 2. Za zavarovanje prtljage in bla­
ga se plačujejo vkljub predpisu v točki b) te tarifne 
postavke, 3 % cd vplačila premij, za priznanice o 
prejemu zavarovane vsote pa se plačuje taksa po 
tar. post. 33.

Pripomba 3. Za posojila, dana na podstavi 
polic, se plačuje taksa po tar. post. 19. Kako se 
pobira aii obračunava, to predpiše minister za fi­
nance.

Tar. post. 12. — Za kupne in prodajne po­
godbe se plačuje taksa po vrednosti, in sicer:
a) za nakup in prodajo premičnin . . 2 %
b) za nakup in prodajo nepremičnin . 6 %

Pripomba 1. Za vrednost nepremičnin se jem­
lje prometna vrednost v trenutku nakupa in prodaje 
ali kupna cena ali zakonita minimalna vrednost (ka- 
tastralna vrednost), kakor je pač katera teh vred­
nosti večja, pri nakupu in prodaj) premičnin pa samo 
kupna cena, toda v obeh primerih z vsemi postran­
skimi pogoji in obveznostmi. V vrednost stvari se 
vštevajo tudi dolgovi, ki jih prevzame kupec, na­
dalje vrednost vseh bremen, ki mu omejujejo pra­
vico popolnega uživanja. Če pa se plačuje kupna 
cena v obrokih z obrestmi, se obresti ne vštevajo v 
vrednost.

V vseh kupnih in prodajnih pogodbah glede ne­
premičnin se mora navesti zaradi plačila takse poleg 
kupne cene še prometna vrednost, ki jo imajo stvari 
v trenutku, ko se sklene pogodba.

V kupnih in prodajnih pogodbah glede nepremič­
nin, v katerih ni navedena poleg kupne cene še ta­
kratna prometna vrednost, se smatra, da je kupna 
cena navedena tudi kot takratna prometna vrednost.

Če oblastva, ki se jim predlagajo te pogodbe v 
potrditev ali prijavo ali pred katerimi se pojavljajo 
te pogodbe iz kakršnegakoli razloga, dvomijo o pra­
vilnosti navedene prometne vrednosti, morajo pri­
baviti od občinskega oblastva (sodišča) ali od kne­
za ali muktarja, v čigar okolišu so stvari, izjavo o 
prometni vrednosti stvari, in na podstavi te izjave, 
če se strinjajo z njo, pobrati takso.

To izjavo mora dati predsednik občine (župan) 
ali njegov namestnik skupno z enim članom občin­
skega odbora (občinskega aii mestnega zastopništva 
ali predstavništva) v tem kraju, v selih Bosne in 
Hercegovine pa, dokler se ne ustanove občine, knez 
ali muktar dotičnega sela po pristojnem kotarskem 
(sreskem) oblastvu (uradu) v 10 dneh. Če se ugo­
tovi, da je o tej vrednosti podana lažna izjava, se 
obsodi poleg kazni po veljavnih kazenskih zakonih 
še na denarno kazen od 500 do 2000 dinarjev.
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Če odgovorne osebe ne postopajo po predhodnem 
odstavku v predpisanem roku, se kaznujejo v de­
narju s 100 do 500 dinarji. Te kazni, ki jih izreka 
minister za finance, so izvršne.

Če pa oblastva ne dobe zahtevane izjave v pred­
pisanem roku ali če dvomijo, da je vrednost, nave­
dena v izjavi, pravilna, ali če stranka dvomi o pra­
vilnosti te izjave, morajo odrediti, da se ugotovi 
prometna vrednost po izvedencih.

V tem primeru izvrši to ugotovitev po izveden­
cih šef pristojnega prvega finančnega oblastva (šef 
finančne uprave ali beograjskega davčnega oddelka 
ali šef davčnega urada), državni inženjer ali držav­
ni uradnik poljedelske (šumske) stroke (po vrsti ob­
jekta, ki se ceni), in en član pristojnega občinskega 
sodišča ali občinskega odbora (občinskega ali mest­
nega zastopništva ali predstavništva) ali knez ali 
muktar ali oseba, ki jo odredi prizadeta stranka. 
Če prizadeta stranka ne odredi tega tretjega člana, 
ga odredi šef finančnega oblastva izmed istih oseb. 
Če se ugotovi, da odrejena cenitev ni bila izvršena 
vestno, so člani te komisije odgovorni, kakor bi bili 
sestavili lažno listino.

Zoper to cenitev po izvedencih se sme prizadeta 
stranica v formalnem oziru pritožiti na generalno 
direkcijo posrednjih davkov v 15 dneh, ko se ji je 
priobčila cenitev po izvedencih. Odločba generalne 
direkcije posrednjih davkov je izvršna.

Če se ustanovi, da je ugotovljena prometna 
vrednost nepremičnin večja od prijavljene vrednosti 
in da znaša ta razlika preko 20 %, se obsodita pro­
dajalec in kupec, da plačata solidarno, poleg redne 
takse od presežka vrednosti, še trikratni znesek te 
takse kot kazen in tudi stroške za cenitev po izve­
dencih.

Če pa se ustanovi, da je ugotovljena vred­
nost večja od prijavljene vrednosti, toda znaša ta 
razlika preko 10 % do 20 %, plačata prodajalec in 
kupec samo redno takso od presežka vrednosti in 
stroške za cenitev po izvedencih. Če pa znaša ta 
razlika do 10 %, plačata prodajalec in kupec samo 
redno takso od presežka vrednosti, a stroške za ce­
nitev po izvedencih trpi država.

Toda če se izvrši cenitev po izvedencih zato, ker 
nista predsednik (župan) in odbornik (zastopnik pri­
stojne občine) ali knez ali muktar hoteli dati zahte­
vane izjave v postavljenem roku, zadenejo stroški 
za cenitev po izvedencih vselej njiju.

P r i p o m b a 2. Za kupne in prodajne pogodbe 
glede nepremičnin, po katerih so kupci država ali 
samoupravna telesa, in sicer pri samoupravnih tele­
sih samo, če opravljajo te posle v imenu države in 
za državo, se plačuje polovica te takse; za kupne in 
prodajne pogodbe glede premičnin, s katerimi pro­
daja država svoje izdelke in produkte, se ta taksa 
ne pobira.

Za kupne in prodajne pogodbe glede nepremič­
nin, zavezanih pristojbinskemu namestku (ekviva­
lentu), veljajo predpisi pripombe 12.

Pripomba 3. Taksa iz te tarifne postavke se 
plačuje v Hrvatski, Slavoniji, Banatu, Bački in Ba­
ranji, z izpremembo dosedanjih predpisov, tudi v 
Sloveniji, Dalmaciji, Bosni in Hercegovini za vse 
prenose nepremičnin proti odplačilu, ne glede na 
višino vrednosti in sorodstvo poedinih oseb.

Ukinjajo se: poslednji odstavek § 1., § 2., samo 
da veljajo namesto poslednjega odstavka predpisi 
§ 16. zakona o pristojbinah; § 3. in poslednji od­
stavek § 5. zakona z dne 18. junija 1901., drž. zak. 
št. 74 (dosledno tudi drugi odstavek § 39. uredbe z 
dne 15. septembra 1915., drž. zak. št. 278) za Slove­
nijo in Dalmacijo; in prvi odstavek § 40. in točke 4. 
pripombe k odstavku 3. iz naredbe z dne 14. okto­
bra 1916., št. 13.960, za Bosno in Hercegovino.

V Sloveniji in Dalmaciji se ne pobira na takse iz 
te tarifne postavke noben izreden državni pribitek.

Pripomba 4. Ob izračunavanju in pobiranju 
takse (pristojbine) se uporabljajo za kvalifikacijo 
glede premičnin in nepremičnin v Banatu, Bački in 
Baranji predpisi §§ 293. do 299. občega državljan­
skega zakona, ki velja v Hrvatski in Slavoniji.

Pripomba 5. Glede plačevanja te takse za 
kupne in prodajne pogodbe je smatrati za pogodbe 
tudi vse one spise in izjave, s katerimi se potrjuje 
obstoj nakupa in prodaje, kakor tudi vse one akte, 
na katerih podstavi se izvršuje ali kakorkoli potrjuje 
prenos stvari.

Pripomba 6. Ustne kupne in prodajne po­
godbe, katerih obstoj ni izražen ali potrjen s pis­
menim aktom (spis, izjava, zaslišanje, potrdilo itd.) 
prizadetih strank, niso zavezane plačilu te takse.

Pripomba 7. Ta taksa se plačuje za vse 
sklenjene kupne in prodajne pogodbe, ne glede na 
to, ali se izvrše ali ne, ter se ne vrne, če se po­
godba ne izvrši. Če pa je veljavnost pogodbe zavis­

na od predhodne odobritve državnega ali avtonom­
nega oblastva, a se ta odobritev ne dobi, ali če se 
pogodba razveljavi na podstavi prednostne pravice 
do odkupa, se na prošnjo prizadete osebe vrne 
taksa, plačana od take pogodbe.

Pripomba 8. Vsaka sklenjena kupna in pro­
dajna pogodba se mora prijaviti in taksa plačati v 
15 dneh po sklepu pogodbe ali pa se mora ta taksa 
ob sklepu pogodbe predpisno prilepiti in uničiti na 
pogodbi sami, če ne se obsodijo pogodniki solidar­
no poleg redovne takse še na kazen v trikratnem 
znesku redne takse.

Pripomba 9. Ob deloma odplačnem, deloma 
neodplačnem prenosu nepremične imovine med ži­
vimi (daritev), se plačuje od celokupne vrednosti 
imovine taksa po oni izmeri, ki je večja.

Pripomba 10. V kupnih in prodajnih pogod­
bah glede premičnin in nepremičnin (mešane po­
godbe) se morajo označiti točne vrednosti premič­
nin in nepremičnin. Če se to ne zgodi, se smatra 
pogodba za kupno in prodajno pogodbo glede ne­
premičnin in od celokupne vrednosti se pobere pred­
pisana taksa. Če pa se proda poleg nepremičnine 
tudi premičnina kot sestavni del nepremičnine in se 
ta premičnina ne prijavi, se kaznujeta kupec in pro­
dajalec s trikratnim zneskom takse in poleg tega 
plačata redno takso.

Pripomba 11. Od dne, ko stopijo v veljavo 
predpisi sprednjih pripomb k tej tarifni postavki, 
prestanejo veljati vsi predpisi drugih zakonov, ki 
nasprotujejo tem predpisom.

Pripomba 12. Plačevanju posebne dopolnil­
ne prenosne takse (pristojbinski namestek — ekvi­
valent) so zavezane, in sicer:

1. ) vse imovine patriarhijske, nad­
škofijske, škofijske, kanoniške, župnij­
ske itd. (nadarbine — beneficiji) in 
cerkvene in posvetne ustanove (zakla­
di) in fondi, samostani, posvetne in 
cerkvene občine, zadruge, zavodi, na­
prave, družbe in druga društva, katerih 
članom ne pristoji noben delež osnovne 
imovine, na leto od prometne vrednosti 
nepremične imovine............................. (M %;

2. ) vse imovine delniških (akcijskih)
in drugih pridobitnih družb in društev, 
katerih članom pristoji izvesten delež 
osnovne skupne imovine, od prometne 
vrednosti nepremične imovine na leto . 0'2 %.

Če pa se bavijo take družbe ali taka 
društva z nakupovanjem in preproda­
janjem nepremičnin, plačujejo kot to 
takso 0-4 % namesto 0'2 %.

3. ) Čisto industrijske družbe plačuje­
jo od prometne vrednosti nepremične
imovine na leto....................................... OH %.

I.
1. ) Ta dopolnilna prenosna taksa se odmerja za 

petletne taksne periode, plačuje pa se letno v tri­
mesečnih obrokih v naprej, t. j. vsako leto od dne
1. do vštetega dne 31. januarja, od dne 1. do všte­
tega dne 15. aprila, od dne 1. do vštetega dne 15. ju­
lija in od dne 1. do vštetega dne 15. oktobra.

2. ) Manjše vsote odmerjene dopolnilne takse, ka­
tere letni znesek ne preseza 500 dinarjev, se morajo 
plačevati v naprej za vse leto najkesneje do dne 
31. januarja.

3. ) Kdor ne položi predpisane vsote v roku, od­
rejenem v točkah 1.) in 2.) tega oddelka, plača poleg 
redne takse obresti po točki 5.) oddelka II. in kot 
kazen še dvakratni znesek nepoložene takse.

4. ) Prva taksna perioda bo trajala izjemoma od 
dne 1. januarja 1924. do dne 31. decembra 1925., 
potem pa se začno redne petletne taksne periode z 
dnem 1. januarja 1926.

5. ) Preden se konča vsaka poedina taka perioda, 
sme minister za finance odrediti, da se pobiraj do­
polnilna prenosna taksa za novo taksno periodo v 
višini odmere za minulo taksno periodo.

6. ) Če se vrši nova odmera za prihodnjo taksno 
periodo, se pobira, da ne zaostane plačilo te dopol­
nilne takse za prihodnjo periodo, dokler se odmera 
ne izvrši, ta dopolnilna taksa začasno dotlej v vi­
šini odmere za minulo periodo in začasno po starem 
taksnem listu.

7. ) Izpremembe, ki vplivajo na višino odmerjene 
dopolnilne prenosne takse, bodisi da je treba zaradi 
tega to takso zvišati, bodisi da jo je treba znižati, 
se morajo prijaviti v 30 dneh od dne, ko nastane 
izprememba.

8. ) Če se izvrši prijava pravočasno, se vzame ta 
prijava v poštev pri odmeri ali popravi izza prihod­
njega trimesečja. Drugače se znižba ne vpošteva za 
vso periodo, vpošteva pa se zvišba, in sicer tako,

da se pobere kot kazen za ostali del taksne periode 
dvakratna dopolnilna taksa.

9.) Osnova za odmero dopolnilne takse je pro­
metna vrednost dne 1. januarja začetnega leta nove 
periode, in sicer brez odbitkov pasiv.

10.) Če nastopi glede imovine obveznost, plače­
vati dopolniino takso med periodo, se vzame za od- 
merno osnovo te takse prometna vrednost imovine 
v onem trenutku, ko nastane obveznost, plačevati 
to takso. Tudi v tem primeru velja predpis o prijavi 
iz točke 7.) in o kazni iz točke 8.) tega oddelka te 
pripombe.

41.) Prometna vrednost se ugotavlja po 1. pri­
pombi k tej tarifni postavki. Predlaganje izjav in 
izrekanje kazni iz petega in šestega odstavka 1. pri­
pombe k tej tarifni postavki velja tudi tukaj.

H.
1. ) Dopolnilno prenosno takso plačuje lastnik 

imovine, ki je zavezana tej taksi.
2. ) Če pa je prevzel plačevanje te takse kdo, ki 

je upravičen, uživati tako imovino, ali če je nalo­
žena ta obveznost komu po oblastvenem nalogu in 
ima ta nalog obvezno (obligatorno) moč za to osebo, 
mora ta oseba plačati to takso; toda tudi v tem pri­
mera je odgovoren za to takso tudi lastnik.

3. ) Ona imovina, od katere se že plačuje ta do­
polnilna taksa na podstavi zakonskih naredb, ki so 
veljale do sedaj, in imovina, za katero po prejšnjih 
predpisih še ni nastopila obveznost, plačevati to 
takso, kakor tudi imovine v Srbiji in Črni gori so 
izza dne 1. januarja 1924. zavezane plačevanju te 
takse, in sicer po teh novih predpisih.

4. ) Obveznost, plačevati to dopolnilno takso za 
imovino, ki nastane šele tekom taksne periode, ka­
kor tudi za imovino, ki že plačuje to takso in ki je 
bila pridobljena v času, ko traja taksna perioda, se 
začenja s prvim prihodnjim trimesečjem.

Obveznost plačevanja prestane z onim trimeseč­
jem, ki nastopi za trimesečjem, v katerem je ta ob­
veznost prestala.

5. ) Kdor ne položi predpisane dopolnilne takse v 
roku, odrejenem v točki 1.) oddelka I. te pripom­
be, od tega se pobere taksa prisilno (eksekutivno); 
pri tem se zaračunijo poleg ostalih stroškov še 
6%ne obresti od dne dospelosti do dne plačila, po- 
sebe za vsako trimesečje.

Za imovine, ki se pridobe tekom taksne periode 
ali ki doslej niso bile zavezane tej taksi, pa se za­
čenja redno plačevanje te takse šele po preteku 
15 dni od dne, ko se vroči taksni list ali priobči 
odmera; po tem roku se izterja taksa prisilno.

III.
1. ) Za prenose imovine od osebe, ki je zavezana 

tej dopolnilni prenosni taksi po točki 1.) prvega od­
stavka te pripombe, na osebo, ki ni zavezana tej 
taksi, ali obratno, se plačuje polovica redne takse iz 
točke b) tar. post. 12. Ostale takse se morajo pla­
čevati v celoti.

2. ) Za prenose od osebe, ki plačuje to dopolnilno 
prenosno takso na prav tako osebo ali od take 
osebe na osebo, ki je vobče oproščena plačevanja 
taks, ali obratno, se ne plačuje redna taksa.

IV.
Od dopolnilne prenosne takse se opraščajo:
1. ) vse nepremične imovine, ki so trajno opro­

ščene plačevanja zemljarine in zgradarine;
2. ) uživalci imovin, ustanov in fondov, omenje­

nih v točki 1.) prvega odstavka te pripombe, če ne 
znašajo njih celokupni letni dohodki več nego 1200 
dinarjev;

3. ) one nepremične imovine, ki so v resnici ne­
razdelna last obče zajednice, a je njih uporabljanje 
ali uživanje nerazdelno spojeno s hišno ali zemljiško 
posestjo poedincev, tako da se morajo nerazdelne 
nepremičnine smatrati izključno za sestavni del po­
edinih posesti;

4. ) uradniške in delavske zadruge, ki jim je na­
men, brez vsake spekulacije članom zajamčevati ali 
preskrbovati stanovanje ali hišo.

V.
1. ) Napovedi o imovini, ki je že zavezana do­

polnilni prenosni taksi, se morajo vložiti začetkom 
vsake taksne periode najkesneje do vštetega dne 
15. januarja. Oni pa, katerih imovina bo zavezana tej 
taksi izza dne 1. januarja 1924., morajo vložiti napo­
ved najkesneje do vštetega dne 15. januarja 1924.

Izpremembe in novi predmeti, zavezani tej taksi, 
se prijavljajo po točki 7.) oddelka I. te pripombe.

2. ) Napovedi se vlagajo pri beograjskem davčnem 
oddelku ali pri oni finančni upravi ali davčnem 
uradu, v čigar okolišu je dotična imovina, in ti ura­
di tudi odmerjajo in pobirajo takso.
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Če ima kdo take imovine v več okoliših, mu sme 
generalna direkcija posrednjih davkov dovoliti, da 
plačuje takse iz več okolišev v enem kraju. Gene­
ralna direkcija posrednjih davkov sme odrediti v 
poedinih primerih, da se vlagajo napovedi in vrši 
odmera pri finančnih direkcijah.

3. ) Kdor v predpisanem roku ne vloži napovedi 
za novo ali začetno taksno periodo, toda jo vloži, pre­
den se odmera izvrši, ali če kdo, čigar imovina vobče 
ni bila zavezana tej taksi, ne vloži pravočasno na­
povedi za to imovino, plača za vso prihodnjo taksno 
periodo dvakratni znesek dopolnilne takse.

4. ) Kdor pravočasno ne vloži napovedi za novo 
ali začetno taksno periodo, ampak jo vloži šele po 
izvršeni odmeri, ali kdor vobče ne vloži napovedi, 
bodisi za redno (novo ali začetno) periodo, bodisi za 
novo odmero vobče, ali kdor zamolči ali netočno na­
pove predmete, ki jih mora napovedati, plača poleg 
kazni iz predhodnega odstavka v prvem letu še dva­
kratni znesek enoletne dopolnilne prenosne takse 
od vrednosti nenapovedanih predmetov. To velja 
zlasti tudi, če se glede premičnin, ki se smatrajo po 
državljanskem zakonu za sestavne dele nepremičnin, 
opusti označba, da so sestavni del (priteklina, per- 
tinenca, fundüs instructus) nepremičnine. Od tega se 
izvzemajo živo blago (živina, perutnina itd.) in po­
sevki.

Evidenco o osebah, zavezanih plačevanju do­
polnilne prenosne takse, in o njih imovini vodijo fi­
nančna oblastva, ki odmerjajo ali pobirajo to takso.

menjanega predmeta; če pa so zamenjani predmeti 
neenake vrednosti, se jemlje predmet, katerega vred­
nost je večja.

Če se nepremičnosti zamenjavajo zato, da bi se 
zemljišče arondiralo v poljedelskem interesn, t, j. 
zloži obenem z drugim zemljiščem teh gospodarjev, 
se ne plača taksa po vrednosti, nego samo za na­
vadno potrdilo ali taksa za listino.

Če je razlika vrednosti med obema zemljiščema 
večja od 50 %, se ne smatra, da se je izvršila aron­
dacija, nego se v tem primeru pobere taksa iz tar. 
post. 12.

Če pa je pri določanju državne meje ostala vsa 
imovina našega državljana zaradi razmejitve izvun 
naših mej, pa zamenja to svojo imovino za imo­
vino na našem ozemlju, ki je last inozemčeva, se ne 
plača taksa po vrednosti, nego taksa za potrdilo. Če 
pa se je zgodilo, da se je taksa plačala, se taksa po­
vrne, ako se zahteva povračilo v 90 dneh od dne, 
ko se razglasi ta predpis.

Tar. post. 18. — Za vse listine 
o posojilu, razen onih, ki so v tem za­
konu taksirane posefee, se plačuje taksa Vz %

Tar. post. 19. — Od posojil na zastavne 
liste pri denarnih zavodih se plačuje taksa kakor 
po tar. post. 31.

Pripomba. Ta taksa se prileplja na zastavni
list.

T a r. p o s t. 2 2. — Za promese 
srečk..................................................... Din 1*—

VIL.
Kako naj se izvrši revizija (cenzura) izvršene od­

mere, predpiše minister za finance s pravilnikom.

VIII.
Zoper vsako odmero dopolnilne prenosne takse 

in zoper kazni se sme vložiti pritožba na generalno 
direkcijo posrednjih davkov po predpisu člena 23. 
zakona o državni trošarini, taksah in pristojbinah; 
rok se šteje pri tem cd dne, ko se je vročil taksni 
list o odmeri te takse, ali od dne, ko se je priob­
čila odmera ali kazen.

Odločbe generalne direkcije posrednjih davkov 
so izvršne.

Kdor se ne pritoži ali o čigar pritožbi je gene­
ralna direkcija posrednjih davkov že enkrat izdala 
svojo odločbo, ne sme zahtevati več do konca taks­
ne periode, da bi se odmera izpremenila.

IX.
Vse odredbe tega predpisa (pripombe 12.), ki po­

sežejo v privatno in trgovsko pravo, veljajo samo 
za pobiranja dopolnilne prenosne takse.

X.
Vsi predpisi poedinih pristojbinskih zakonov o 

odmerjanju in pobiranju pristojbinsl^ega ekvivalenta 
— namestka — prestanejo veljati dne 1. januarja 
1924.; s tem dnem se ukinejo tudi vsi državni pri­
bitki, ki so se pobirali k namestku (ekvivalentu).

XI.
Natančnejše odredbe o izvršitvi te 12. pripombe 

predpiše minister za finance s pravilnikom.
Tar. post. 13. — Za borzne skle­

pe o nakupu in prodaji na borzi . . . Din !•—
Tar. post. 14. — Za zakupne po­

godbe, s katerimi se dajo komu nepo- 
trošne stvari ali pravice v uporabo, se 
plačuje taksa po trajanju in vrednosti 
zakupa..................................................... " 2 %

Pripomba 1. Če je trajanje uporabe dolo­
čeno, pa je pri tem pridržana pravica do prejšnje 
odpovedi, se zaradi te pridržane pravice taksa ne 
zniža.

Pripomba 2. Taksa po tej tarifni postavki se 
prileplja na pogodbo.

Pripomba 3. Tudi za kratkoročne zakupne 
(in najemne) pogodbe se plačuje ta taksa.

T a r. p o s t. 2 4. — Za pogodbe o zidanju zgradb 
ali za dobavne pogodbe, s katerimi se podjetnik za­
vezuje, da komu kaj dobavi za pogojeno ceno ali 
da izvrši izvesten posel, se plačuje taksa v izmeri 
po točki a) tar. post. 12.

Pripomba. Od vseh listin, ki se pojavljajo 
pri teh pogodbah kot postranske, kakor n. pr.: načrt, 
pogoji, proračun, zapisnik o licitaciji itd., ki jih je 
podjetnik podpisal ali ki so pogodbi priložene, se 
plačuje taksa od pole po 5 dinarjev. Če pa nadome­
ščajo te listine pogodbe, se plačuje poleg te takse 
še taksa od vrednosti predmeta po tej tarifni po­
stavki.

Če se z državnim ali samoupravnim oblastvom 
ne sestavi pismena pogodba, se smatra odobritev, ki 
jo da za izvršitev dotičnega posla šef dotičnega ob­
lastva, za sklenjeno pogodbo in taksa se plača po 
vsebini te odobritve.

Če se iz pogodbe ne dä ugotoviti točna vrednost 
tega posla, se pobira ta taksa na priznanice, ko se 
prejemajo poedine vsote, obenem s takso iz tar. 
post. 33.

Če se pogojeni posel ne izvrši do konca, se po­
bere ostanek takse za pogodbo po povprečni vred­
nosti in po času izvršenega dela pogodbe. Neposred- 
nji nakupi po trgovinah brez predhodne pogodbe in 
nabave do 2000 dinarjev niso zavezane tej taksi.

Če ena pogodbena stranka ne prejema odplačila 
(regres) za izvršitev pogodbe od drage pogodbene 
stranke, nego od tretjih oseb, ki jim ne daje prizna- 
nic o prejemu, se pobira taksa po tej tarifni postavki 
od celokupnega zneska teh prejemkov, ki se občas­
no ugotavljajo na podstavi knjig ali kako drugače, 
kakor se to predpiše.

Če se sklepajo pogodbe o nabavah po osebah, 
ki so bile posebe poslane v inozemstvo, kjer imajo 
te pogodbe tudi pravni učinek, se ne pobira taksa 
iz te tarifne postavke. Če pa se sklepajo te pogodbe 
ali vrše izplačila po naših predstavništvih v inozem­
stvu, se pobira taksa tako, kakor bi bila pogodba 
sklenjena in bi bilo izplačilo izvršeno v tuzemstvu. 
Samo če sklepajo naša predstavništva v inozemstvu 
nabavne pogodbe za zgolj svoje potrebe, se pobira 
.taksa po 2. pripombi k točki 15.) tar. post. 252. a.

Tar. post. 24. a. — Za prošnjo, 
da bi se razveljavila ali izpremenila 
gradbena, dobavna ali zakupna pogod­
ba, sklenjena z državo, se plača skladno 
s členom 84. zakona o državnem raču­
novodstvu ............................................Din 50—

T a r. p o s t. 1 6. — Za pogodbe o pooblastitvi za 
opravljanje tujega posla se plačuje ta-le taksa:
a) če je pooblastilo neomejeno (gene­

ralno), ................................................ Din 20-—
b) če je pooblastilo omejena, .... Din 10-—

Pripomba. Če je v pooblastilu
določena tudi nagrada, se plačuje še od
pogojene vsote....................................... 1 %

T a r. p o s t. 1 7. — Za pogodbe o zameni, s ka­
terimi se ena stvar odstopa za drugo, se plačuje 
taksa po tar. post. 12.

P r i p o m b a. Ce so predmeti zamene enake 
vrednosti, se odmerja taksa od vrednosti enega za­

Za dovolitev, da se taka pogedba razveljavi, se 
plača polovica one takse, ki se plača od sklepa 
pogodbe.

Za dovolitev, da se izpremeni taka pogodba v 
korist pogodbene stranke, se plača taksa kakor za 
novo pogodbo od celokupne njene vrednosti.

Za prošnjo in dovolitev, da se po­
daljša rok za dovršitev zgradbe ali za 
izvršitev naročila, če se to ne smatra za 
izpremembo pogodbe po členu 84. zako­
na o državnem računovodstvu, se plača Din 100-—

Tar. p o st. 2 5. — Za vsako po­
nudbo na ofertalnih licitacijah pri dr­

žavnih oblastvih in samoupravnih tele­
sih in imovinskih občinah................... Din 100-—

T a r. p ost. 3 0. — Za odstop (prenose) terjatev 
in dragih pravic, katerih vrednost je označena ali 
ki se lahko ugotovi:
a) neodplačne, kakor daritve;
b) odplačne, po tar. post. 12.

Za prenose meničnih terjatev se plačuje ta taksa 
iz točke b) samo po izposlovanem protestu zaradi 
neplačila, in sicer če se izvrši prenos na osebe, ki 
niso bile do dne protesta meničnopravno zavezane.

Tar. post. 31. — Od vseh vrst menic, ne gle­
de na to, ali so izdane v državi ali v inozemstvu, če 
■so izplačne v državi, kakor tudi od menic, izdanih 
v državi, ne glede na to, ali so izplačne v državi 
ali v inozemstvu, in ne glede na to, za koliko časa 
so izdane, se plačuje:

do 300 Din . . Din 0-60
preko 300 Din » 600 » » 1-20

» 600 » » 1.200 » . . » 2-—
» 1.200 » » 2.000 » » 4-—
» 2.000 » » 3.200 » » 6-20
» 3.200 » » 5.000 » . . » 9-80
» 5.000 » » 6.800 » » 13-20
» 6.800 » » 10.400 » . . » 19-—
» 10.400 » 14.000 » 25-—
» 14.000 » » 20.000 » » 34-—
» 20.000 » » 26.000 » » 43-—
» 26.000 » » 32.000 » » 52-—
» 32.000 » » 38.000 » » 61-—
» 38.000 » » 44.000 » » 70-—
» 44.000 » » 50.000 » . . » 79-—
» 50.000 » » 60.000 » 94-—
» 60.000 » » 70.000 » » 109-—
» 70.000 » » 80.000 » » 124-—
» 80.000 » » 90.000 » » 139-—
» 90.000 » » 100.000 » . . » 154-—
» 100.000 » » 125.000 » . . » 192-—
» 125.000 » » 150.000 » . . » 230-—
» 150.000 » » 175.000 » » 268-—
» 175.000 » » 200.000 » » 306-—
» 200.000 » 250.000 » » 382-—
» 250.000 » » 300.000 » » 458-—
» 300.000 » 350.000 » . . » 534-—
» 350.000 » » 400.000 » . . » 610-—
» 400.000 » » 500.000 » » 760—

preko 500.000 dinarjev od vsakih 1000 dinarjev še
po 1 dinar. Znesek izpod 1000 dinarjev se jemlje za 
popolnih 1000 dinarjev.

Pripomba 1. Menice, izdane v inozemstvu, ki 
so izplačne v inozemstvu, če se vneso v državo in 
dado v promet ali so vnesene v državo izključno 
zaradi plačila brez sodelovanja oblastev, plačujejo, 
ne glede na vrednost, takso 5 dinarjev.

Pripomba 2. Od menic, izdanih v inozemstvu 
in izplačnih v inozemstvu, če se na njih naknadno 
označi, da se morajo plačati v državi ali če se za­
hteva sodelovanje oblastev ali če se na podstavi te 
menice zahteva zaznamba ali zavarovanje, se mora 
poprej plačati taksa po gorenji tabeli.

Pripomba 3. Za menice, izdane v državi, se 
mora po vsoti uporabljati ustrezni taksni papir me­
nične golice, razen če se glasi menica na vsoto, za 
katero menične golice' ni. Če se ne uporabi predpisa­
na monopolizirana golica ali če se za menice, ki se 
glase na večjo vsoto in za katere ni golice, ne do­
plača na predpisani način ostanek takse, se smatra, 
da taksa sploh ni plačana in izdatelj in prejemnik se 
kaznuje, ako sam ne prijavi nepravilnosti, z dvajset- 
kratnim zneskom celokupne takse poleg redne 
takse. Če se ne plača taksa iz pripomb 1. in 2., se 
kaznuje s to kaznijo oni, v čigar rokah se najde 
menica.

Tar. post. 3 3. — Za potrdila ali priznanice,_s 
katerimi se potrjuje prejem lastne vsote ali lastnih 
predmetov v svojem imenu ali v imenu koga dru- 
gega _ razen priznanic v bančnih poslih med pri­
vatnimi osebami po tar. post. 36. — se plačuje 
taksa po vrednosti prejetega predmeta y2 %.

Če se potrjuje z ostankom izvestne vsote vred 
istočasno prejem vse terjatve, se plača taksa po 
vsoti onega zneska, ki se potrjuje.

Pripomba 1. Plačilu takse niso zavezane pri­
znanice: na katere vračajo državna ali samoupravna 
oblastva pobrane davščine in kazni, na katere se 
vračajo po oblastvu zaplenjeni predmeti in druge 
stvari, ki jih je hranilo državno ali samoupravno ob- 
lastvo; razne kavcije za izvršitev prevzetih poslov; 
vrednostni papirji za zavarovanje kazni; priznanice 
državnih uradnikov in uslužbencev, upokojencev, 
uradnikov na razpoloženju in oseb, ki prejemajo 
miloščino, podporo ali invalidnino, o prejemanju de­
narnih terjatev od države, ki so posledica njih služ­
be, kakor plačilne priznanice o prejemu dnevnic in



113. 711 Letnik Y.

o povračilu stroškov po zakonu kakor tudi drugo 
tega značaja. Isto velja za uslužbence onih naprav, 
zavodov in ustanov, ki so v upravi države, in za 
vse samoupravne uslužbence: okrožne, sreske^ in 
občinske, nadalje pa tudi za vse privatne osebe, ki 
izvrše zaradi ugotovitve izvestne pravice državnega 
ali samoupravnega oblastva za ta oblastva posel, 
kakor: izvedensko pričanje, cenitve, tolmačenje in 
j K) dobim.

Ta oprostitev se ne tiče uslužbencev, ki preje­
majo plače od denarnih zavodov in drugih korpo­
racij in privatnih oseb, in ta taksa se mora plačevati, 
bodisi da se prejema plača na podstavi podpisanega 
ali nepodpisanega seznamka, bodisi da se vknjižuje 
na tekoči račun dotičnega uradnika.

Pripomba 2. Priznanice, s katerimi se potr­
juje prejem vsote v listini, ki je sestavljena o izvest- 
nem pravnem poslu, in priznanice na vrednost izpod 
10 dinarjev kakor tudi one priznanice in vse listine, 
ki se izdajajo zato,’ da se izpričajo izdatki za služ­
bena potovanja, istotako niso zavezane taksi. Na­
dalje niso zavezane tej taksi potrdila samoupravnih 
oblastev in verskih občin o plačilu njih davščin 
kakor tudi njih priznanice o plačilu pristojbin za 
vodo, kanalizacijo, razsvetljavo ali plin.

T a r. p o s t. 3 4. — Na račune, note, 
poročila in podobne spise itd., ki jih iz­
dajajo trgovci in obrtniki o terjatvah, 
katere izvirajo iz njih posla, drug dru­
gemu ali drugim osebam, ne glede na 
to, ali se v njih potrjuje izplačilo ali ne 
in ali so jih izdatelji podpisali ali ne, 
ako se ne glase na več nego 100 dinar­
jev ..........................................................Din 0-10
preko 100 dinarjev..................................Din 0-20

Za račune se smatrajo tudi izpiski računov, za 
note pa tudi popisi blaga in njih prepisi (faktura).

Pripomba 1. Računi, ki se predlagajo držav­
nim in samoupravnim blagajnam ali blagajnam onih 
naprav, ki so v upravi države, če se potrjuje na njih 
prejem vsote, označene v računu, a se ne prilaga 
posebna priznanica o prejemu te vsote, so zavezani 
taksi po tar. post. 33. Če se predložita račun in pri­
znanica, se plača za račun taksa iz tar. post. 34., za 
priznanico pa taksa iz tar. post. 33.

P r i p o m b a 2. Na knjižice, v katere zapisujejo 
trgovci ali obrtniki poedinim osebam blago, ki so 
ga jim odpremili ali oddali, se plačuje taksa 1 dinar 
na leto.

Pripomba 3. Na vsak račun v hotelih, re­
stavracijah, gostilnah, kavarnah, penzionih itd. pa 
se plačuje samo taksa 0-20 dinarjev.

Lastniki lokalov morajo na vidnih mestih raz­
obesiti objavo o plačilu te takse ter imajo pravico, 
jo pobirati od gostov.

Čim se izdado monopolizirani obrazci, se morajo 
uporabljati izključno le ti, razen če odredi minister 
za finance kaj drugega.

Če se ne pobere taksa po tej tarifni postavki, je 
kazen petdesetkratni znesek te takse.

Če se za račune po tej pripombi ne uporabljajo 
taksni obrazci ali če se ne postopa po izdanih pred­
pisih, se smatra, da taksa ni bila plačana, in to se 
kaznuje z isto kaznijo, poleg tega pa še v denarju 
od 100 do 1000 dinarjev.

Taksa po tej pripombi se bo pobirala šele izza 
dne 1. januarja 1924., in sicer samo v krajih z več 
nego 2000 prebivalci, nadalje v vseh kopališčih in 
letoviščih.

Minister za finance sme dovoliti, da se plačuje 
v manjših lokalih ta taksa tudi pavšalno.

Natančnejše odredbe o izvrševanja te 3. pri­
pombe predpiše minister za finance s pravilnikom.

Taksa po tej 3. pripombi se ne bo pobirala po 
barih, varietejih, kabaretih, Orfejih in sličnih pod­
jetjih, ki so zavezana taksi 20 % od kosmatega do­
hodka.

Tar. post. 36. — Na čeke, bone 
in priznanice v bančnih poslih med pri­
vatnimi osebami se plačuje taksa . . Din 0’50

Pripomba. Pri poštnih hranilni­
cah in poštnih čekovnih zavodih se po­
bira kot ta taksa..................................Din 0*10

Potrdila, na katerih podstavi dobivajo vlagatelji 
vsote, naložene pri denarnih zavodih na obresti, niso 
zavezana plačilu te takse.

T a r. p o s t. 3 7. — Za vsak otvor- 
jeni ali tekoči račun pri delniških (razen 
zavarovalnih) družbah na leto .... Din 20-—

Pripomba 1. Začetkom vsakega poluletja, a 
najkesneje do dne 15. januarja ali do dne 15. julija 
morajo delniške družbe predložiti davčnemu obla- 
stvu ali finančni upravi seznamek otvorjenih ali te­

kočih računov v minulem poluletju ter to takso pri­
lepiti na seznamek.

Med delniškimi družbami medsebojno otvorjeni 
tekoči računi plačujejo polovico te takse.

Pripomba 2. Te takse ne plačujejo otvorjeni 
in tekoči računi pri poštnih hranilnicah in poštnih 
čekovnih zavodih.

Tar. post. 39. — Za listine o jamstvu ali za 
spis, s katerim se jamstvo ponuja, se plačuje taksa 
po vrednosti:
a) za zavarovanje državnih davščin po 

delnem znesku zavarovanja za en
mesec................................................ 0*3 %

b) za ostale listine o jamstvu in za
kavcije ............................................ 0*1 %
Pripomba 1. Če se da to jamstvo z garan­

cijskim pismom ali s hipoteko, se prilepi ta taksa na 
garancijsko pismo ali na spis o hipoteki; če pa se 
dä jamstvo v vrednostnih papirjih privatnih za­
vodov, se prilepi ta taksa na spis, s katerim se to 
jamstvo ponuja.

Pripomba 2. Če se dajo in sprejemajo za 
jamstvo državni vrednostni papirji, se ta taksa ne 
pobira od vrednosti teh papirjev.

Pripomba 3. Vse dosedanje oprostitve od 
plačevanja te takse se ukinjajo.

Tar. post. 41. — Na prošnje za 
preizkušanje zaključenih aktov, kamor 
spadajo tudi računske knjige, .... Din 10*—

Pripomba. Za odobritev preizkušnje se ne 
plačuje nobena druga taksa.

Tar. post. 42. — Za prepise aktov in li­
stin v pisarni brez overila: za izpiske (izvadke) iz 
računskih ali drugih uradnih knjig, ki jih vodi ob- 
lastvo — razen protokolov (matic) rojenih, poročenih 
in umrlih oseb — se pobira od polovične pole:
a) če izvrši prepis privatna oseba, . . Din 2-—
b) če izvrši prepis oblastvo, .... Din 10-—

Pripomba 1. Če so akti ali listine v tujem
jeziku, se pobira dvakratna taksa.

Pripomba 2. Ta taksa se pobira po številu 
polovičnih pol v izvirniku.

Pripomba 3. Za prepise in izpiske (izvadke), 
ki se izdajajo uradnim osebam za uradno uporabo, 
kakor tudi za prepise iz katastrskih posestnih listov 
in popisov duš, potrebnih pri ugotavljanju zadružne­
ga minimuma za določanje zadružne posesti, se ne 
plačuje taksa iz tar. post. 42.

Pripomba 4. Izbrisana bremena se pri pobi­
ranju te takse ne jemljejo v poštev.

Pripomba 5. Za prepise (kopije) katastrskih 
operatov in slično in za njih overitev se bo pobirala 
taksa po tarifi, ki jo predpiše in objavi v «Službenih 
Novinah» minister za finance.

Pripomba 6. Za zahtevo prepisa ali prepiso­
vanja se mora vložiti prošnja, taksirana po tar. 
post. 1.

Tar. post. 43. — Za potrditev ali overitev 
vseh listin, poleg takse od pravnega posla in listine, 
kakor tudi za potrditev — overitev vseh drugih spi­
sov in aktov in overitve prepisov, ne glede na to, 
ali jih o vera vi ja oblastvo ali druga uradna oseba:
a) če niso ti akti večji od ene pole, se

plačuje taksa..................................Din 10—
b) od vsake nadaljnje pole, ki je preko

ene pole, še.......................................Din 5'—
Če se potrjuje več izvodov izvirnih 

privatnih listin iste vsebine, je eden zar 
vezan plačilu te predpisane takse, ostali 
pa, ne glede na število pol, po . . . Din 10’—

Pripomba 1. Če se potrjuje več izvodov pre­
pisa, se plačuje za potrditev vsakega izvoda ista 
taksa.

P r i p o m b a 2. Za overitev vsakega podpisa 
ali pečata bodisi po oblastvu, bodisi po uradnih 
osebah, se plačuje za vsak podpis ali pečat taksa 
iz točke a) te tarifne postavke.

Pripomba 3. Taksa za o-veravljanje pre­
pisanih aktov se pobira po številu pol v originalu.

Pripomba 4. Za prepise, ki so po 3. pri­
pombi tarifne postavke 42. oproščeni takse, se ne 
plačuje taksa za overitev.

Pripomba 5. Predpis 6. pripombe k tar. 
post. 42. velja tudi za potrditve.

Pripomba 6. Če izvrši prepis bodisi oblastvo, 
bodisi privatna oseba in postavi oblastvo na ta pre­
pis samo svoj pečat in podpis, se vendarle pobere 
taksa iz tar. post. 43.

Tar. post. 44. — Za prevajanje aktov in li­
stin, če ga izvršujeta in overavljata državno obla­
stvo in zaprisežen tolmač, se plačuje taksa, in 
sicer:

a) za prevod iz evropskih jezikov v 
službeni jezik naše kraljevine do
100 besed originala........................ Din 20-—
in za vsako nadaljnjo besedo še po Din 0'20

b) za prevod iz drugih tujih jezikov v 
službeni jezik naše kraljevine ali iz 
tega v tuj jezik ali iz tujega v tuj
jezik do 100 besed originala . . . Din 40— 
in za vsako nadaljnjo besedo še po Din 0-40
Tar. post. 45. — Za primerjanje in overav- 

Ijanje tujih prerrodov po državnih oblastvih in za­
priseženem tolmaču se plačuje polovica takse iz 
tar. post. 44.

Tar. post. 48. — Za delo pri 
disciplinskem sodišču, če se izreče ob­
sodba, se pobira..................................Din 50-—

Pripomba. Ta taksa se pobira tudi pri disci­
plinskih kaznivih dejanjih častnikov in administra­
tivnih vojaških uradnikov.

Tar. post. 49. — Če se zahteva 
izločitev administrativnih in drugih 
uradnikov od disciplinskega sodišča, . Din 50—

Ta taksa se plačuje tudi, če se zahteva izločitev 
sodnikov upravnih, vojaških in duhovnih sodišč in 
članov državnega sveta in glavne kontrole, za vsa­
kega sodnika ali člana.

Tar. post. 50. — Za pritožbe zoper odločbo 
o tej zahtevi se plačuje taksa po tar. post. 6.

Tar. post. 51. — Za prošnjo za
vstop v podaništvo.............................Din 100-—

Pripomba 1. Poleg te. takse se plača, če se 
prosilec sprejme v podaništvo (državljanstvo), tudi 
taksa iz tar. post. 58*.

Pripomba 2. Osebe,' ki prehajajo na podstavi 
mirovnih pogodb, po opcijski pravici, v državljan­
stvo naše kraljevine, ne plačujejo te takse.

Tar. p n s t. 5 2. — Za pritožbe 
(tožbe), prijavljene državnemu svetu zo­
per ukaze ali postopanje vseh admini­
strativnih oblastev,.............................Din 100—

Pripomba 1. Za pritožbe (tožbe), ki jih vlaga 
državni nameščenec pri državnem svetu zoper od­
ločbe, s katerimi se mu je kot državnemu usluž­
bencu prekršila pravica, se ta taksa ne plačuje v 
naprej. Pobere se naknadno samo, če državni svet 
potrdi odločbo, zoper katero je bila pritožba (tožba) 
vložena.

Plačilo odredi ali izvrši ono oblastvo, ki je iz­
dalo prvo odločbo.

Pripomba 2. Za pritožbe (tožbe), vložene pri 
upravnem sodišču ali davčnem apelacijskem sodi­
šču, se plačuje polovica te takse.

Tar. p o s t. 5 3. — Za pritožbe (tožbe), vložene 
pri državnem svetu:
a) zoper ukaze.......................................Din 50—
b) zoper volitve vobče........................ Din 100—

Pripomba 1. Za pritožbe zoper volitve po
zakonu o oblastni in sreski samoupravi in po zakonu 
o občinah se plačuje samo ena taksa, ne glede na 
število oseb, ki so pritožbo podpisale.

Za pritožbe zoper volitve narodnih poslancev se 
ne plačuje nobena taksa.

Pripomba 2. Predpisi 1. pripombe k tar. 
post. 52. veljajo tudi za pobiranje takse po tar. 
post. 53. a.

Tar. post. 54. — Za odločbo, 
s katero se proglasi vas za trg ali
za mesto,........................................... Din 10.000—

Tar. post. 5 5. — Za izdajanje, podaljševanje 
in obnavljanje izvunmejnih potnih listov;
a) za čas do vštetih 6 mesecev . . . Din 10—
b) za čas preko 6 do 12 mesecev . . Din 20-—
c) za vsako nadaljnje leto še po . . Din 20—
č) za izseljeniški potni list za v Ame­

riko in prekmorske krajine . . . Din 250—
Pripomba 1. Če se mora tak potni list pri

naših oblastvih v državi tudi vidirati, se pobirajo za 
vsak tak vizum 3 dinarji.

Pripomba 2. Potni list se ne sme izdati za 
več nego za tri leta.

Pripomba 3. Osebam, ki jim inozemsko obla­
stvo ali ki jim inozemska diplomatska predstavni­
štva dotične države zabranijo nadaljnje potovanje 
ali vstop v njih državo, kakor tudi osebam, ki se v 
desetih mesecih vrnejo v našo kraljevino, se povrne 
plačana taksa za izseljeniški potni list po odbitku 
redne takse iz točke a), odnosno točke b).

Tar. post. 56. — Za mali potni 
list ali izkaznico Din 5-—

Pripomba. Za mali potni list ali izkaznico 
se pobere ena taksa samo, če se vpišejo vanj le naj-
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bližji rodbinski člani: žena in otroci; drugače pa se 
pobere za vsako osebo tudi posebna taksa.

Tar. post. 57. — Za poselsko li­
stino s podpisom....................................Din IO-—

Za vsako nadaljnje podpisovanje pri 
oblastvu.................................................. Din 5-—

Tar. p o s t. 5 8. — Za dekret za
podaništvo (državljanstvo)..................... Din 400-—-

T a r. p o s t. 5 9. — Za odpust iz po- 
daništva (državljanstva).......................... Din 600-—

Tar. post. 60. — Za načrt za gostilne in ka­
varne:
a) za Beograd, Zagreb, Ljubljano, Maribor, Novi 

Sad, Osijek, Sarajevo, Split in Subotico:
I. razreda........................................Din 1000"—

II. razreda........................................Đin 900—
III. razreda........................................Din 800—

b) v krajih z več nego 3000 prebivalci:
I. razreda........................................ Din 800-—

II. razreda........................................Din 700-—
III. razreda........................................Din 600»—

c) v krajih z manj nego 3000 prebivalci:
I. razreda........................................Din 600*—

II. razreda........................................Din 500*—
III. razreda........................................ Din 400"—
Pripomba 1. Ta taksa se začne pobirati, ko 

predpiše minister za notranje posle sporazumno z 
ministrom za gradbe in z ministrom za finance ta 
načrt in porazdeli te lokale na razrede.

Pripomba 2. Natančnejše odredbe o izvrše­
vanju te tarifne postavke predpiše minister za no­
tranje posle sporazumno z ministrom za gradbe in 
z ministrom za finance, kazni pa ne smejo biti večje, 
nego so določene v tar. post. 61. in 62.

T a r. p .o s t. 61. — Za gostilniško ali kavarniško 
pravico v določenem poslopju, in sicer:
a) v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, Sa­

rajevu, Subotici, Mariboru, Splitu,
Novem Sadu in Osijeku................... Din 3000—•

b) v krajih z več nego 2000 prebivalci Din 2500"—
c) v krajih do 2000 prebivalcev . . Din 2000— 

Pripomba 1. Te pravice podeljujejo policij­
ska (politična) oblastva brez omejitve po številu.

Pripomba 2. Če se otvori podjetje v poslop­
ju, ki nima tc pravice, se kaznuje lastnik poslopja 
z vsoto v višini redne takse, a poleg tega še v de­
narju od 1000 do 3000 dinarjev.

S plačilom te kazni ne pridobi lastnik te pravice, 
nego jo dobi šele po redni poti, ko plača tudi po­
sebno redno takso po tej tarifni postavki.

Če najemnik nima lastnikove dovolitve za go­
stilniško ali kavarniško obratovanje v tem poslopju, 
ima lastnik pravico, zahtevati od najemnika povra­
čilo plačane kazni.

Pripomba 3. Kako se podeljujejo in odvze­
majo te pravice, nadalje vse ostale natančnejše od­
redbe predpiše minister za notranje posle sporaz­
umno z ministrom za finance s pravilnikom.

Pripomba 4. Po selih in selskih občinah 
odda občinsko sodišče (županstvo) z vsem odborom 
izjavo, ali je v tem kraju potrebna gostilna. Ta kraj 
mora strokovna komisija ob prosilčevih stroških pre­
gledati in oddati svoje mnenje, ali ta kraj ustreza 
predpisanim pogojem, zlasti pa, ali je oddaljen od 
šole ali cerkve najmanj 120 do 200 metrov. Komi­
sijo tvorijo državni inženjer, zdravnik, en policijski 
(politični) uradnik in en organ finančne kontrole.

Tar. post. 62. — Za pravico, da se točijo pi­
jače, se plačuje kot taksa:
a) v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, Mariboru, No­

vem Sadu, Osijeku, Sarajevu, Splitu, Subotici in 
vseh kopališčih vsakega pol leta Din 1500"—, 
1000—, 750—, 500—;

b) v krajih z več nego 2000 prebivalci za vsakega 
pol leta Din 1000*—, 750—, 500*—, 300"—;

c) v krajih do 2000 prebivalcev vsakega pol leta 
Din 750"—, 500—, 300-—, 200—.
Pripomba 1. Ta taksa se plačuje po koledar­

skem letu in v naprej, in sicer: za prvo polovico 
koledarskega leta do dne 31. januarja, za drugo po­
lovico koledarskega leta pa do dne 31. julija.

Ta taksa se plačuje vedno cela v naprej za vso 
polovico koledarskega leta, ne glede na to, kdaj v 
polovici koledarskega leta je bila ta pravica pode­
ljena ali se je točenje pričelo, in ne glede na to, 
kdaj v polovici koledarskega leta je ta pravica pre­
stala ali se je točenje ustavilo.

Pripomba 2. Ta taksa se plačuje za točenje 
pijač po kavarnah, gostilnah, okrepčevalnicah, pro­
dajalnah užiških proizvodov, delikatesnih trgovinah, 
vinarnah in žganjarnah, sladčičamah in po ostalih 
trgovinah, ne glede na to, ali se izvršuje ta posel

kot glavni ali kot postranski, in ne glede na to, ali se 
izvršuje ta posel z zaprtimi ali odprtimi posodami 
za konsum v poslovnih prostorih ali izvun njih.

Omejitev glede nadrobne prodaje pijač po dru­
gem odstavku člena 23. srbskega obrtnega zakona 
se ukinja.

Točilci pijač se ne smejo baviti s prodajo dena- 
turiranega alkohola in tudi se ne sme denaturirani 
alkohol prodajati v prostorih, kjer se točijo pijače.

Pripomba 3. To takso plačuje oni, ki izvršuje 
točenje.

Pripomba 4. Okrepčevalnice, prodajalne uži­
ških proizvodov, vinarne in žganjarne, delikatesne, 
sladčičarske in ostale njim slične trgovine, ki točijo 
pijače v odprtih ali zaprtih posodah za konsum v 
poslovnih prostorih, plačujejo, ne glede na kraj, kjer 
so, najvišje takse po točkah a), b) in c).

Najnižjo teh taks plačujejo oni vinogradniki, ki 
jim je dovoljeno, točiti vino lastnega pridelka, če 
ne točijo razen vina drugih pijač.

Glede točenja pijač na železniških postajah, na 
ladjah, v vojaških kasarnah in trdnjavah, v kazinah, 
čitalnicah in ostalih zaprtih družabnih krožkih, v 
zavetiščih, na naselbinah, ki leže daleč od svojih 
krajev, na prelazih in vobče na vsakem takem 
kraju, kjer se zaradi omejene mere konsuma ne more 
govoriti o rednem točenju, kakor tudi glede točenja 
samo ob poedinih prilikah, sme dovoliti generalna 
direkcija posrednjih davkov na utemeljen predlog 
finančnega oblastva, da se zniža ta taksa tudi pod 
zneske, določene pod točkami a), b) in c) te tarifne 
postavke, toda največ do 50 %»

Glede točenja pijač na samostalnih pristavah, ki 
spadajo k mestom in krajem, uvrščenim glede pla­
čevanja te takse pod točki a) in b) te tarifne po­
stavke, in ki leže daleč od teh mest in krajev, sme 
dovoliti generalna direkcija posrednjih davkov na 
utemeljen predlog pristojnega finančnega oblastva, 
da se odmeri ta taksa po točki c) te tarifne po­
stavke.

P r i p o m b a 5. Če se ta taksa ne plačuje pravo­
časno ali če se začno točiti pijače, preden je bila 
pravica podeljena in taksa plačana, je kazen tri­
kratni znesek neplačane ali premalo plačane redne 
takse poleg plačila redne takse, ki pa točilen ne 
daje pravice do točenja, dokler si ne izposluje te 
pravice po redni poti.

Če točilec ne plača redne takse niti v 30 dneh 
od dne, ko bi jo bil moral plačati, se mu odvzame 
pravica do točenja pijač.

Za točenje pijač, ki se vrši na drugem kraju ali 
v drugem prostoru, nego je označeno v podeljenem 
dovolilu, znaša kazen poleg plačila prikrajšane red­
ne takse, ki bi bila s tem provzročena, trikratni zne­
sek prikrajšane redne takse. V teh primerih kakor 
tudi, če se spričo neupravičene izpremembe kraja 
ali prostorov za točenje ne prikrajša taksa, se kaz­
nuje točilec v denarju od 100 do 2000 dinarjev.

Če točilec ali lastnik poslopja ovira finančne 
organe pri kontroli poslovnih prostorov, se kaznuje 
v denarju od 590 do 5090 dinarjev. Če stori to to- 
čiiec, se mu, poleg te kazni, odvzame še dovolilo 
za točenje.

Te kazni ne izključujejo kazni po kazenskem 
zakonu.

Vsako ostalo postopanje, ki bi bilo naperjeno 
zoper pravilno odmero te takse in s katerim bi se 
pobiranje te takse oteževalo ali zavlačevalo ali ki bi 
nasprotovalo temu predpisu, se kaznuje v denarju 
od 100-do 2090 dinarjev, če pa gre za kaznivo de­
janje točilčevo, se sme temu poleg te kazni odvzeti 
tudi podeljeno dovolilo.

Pripomba 6. Pobiranje takse po tem pred­
pisu glede podjetij, ki so pridobila pravico za to 
obratovanje po zakonski poti, velja od dne 1. ja­
nuarja 1924., za ostala podjetja pa od dne, ko dobi 
ta zakon obvezno moč; torej prestanejo ob teh ro­
kih veljati: pobiranje točarinske pristojbine, kjer je 
bila ta uvedena, in kazni po točarinskem zakonu 
za brezpravno točenje pijač kakor tudi vsi predpisi 
drugih zakonov, ki bi glede teh taks nasprotovali 
tem predpisom in predpisom pravilnika.

Pripomba 7. Pritožbe zoper odmero višine 
takse in zoper vse odločbe ohlastev prve stopnje se 
vlagajo na generalno direkcijo posrednjih davkov v 
15 dneh od dne, ko se priobči odmera ali odločba, 
ter se vročajo onemu oblastvu, ki je priobčilo odmero 
ali izdalo odločbo.

Odločbe generalne direkcije posrednjih davkov 
so izvršne.

Pripomba 8. Kdo naj podeljuje ali odvzema 
te pravice; kdo in kako naj odreja višino te takse; 
kje naj se polaga taksa; kdo naj preiskuje kazniva 
dejanja, izreka in izvršuje kazni, kakor tudi vse 
ostale natančnejše odredbe, predpiše minister za fi­

nance sporazumno z ministrom za notranje posle s 
pravilnikom.

Tar. post. 63. — Za potrdilo o 
osebni profesionalni (poklicni) sposob­
nosti za izvrševanje gostilniškega ali 
kavarniškega obrta in vobče poklicnega 
točenja pijač (osebna pravica) .... Din 200*— 

Pripomba. Ta potrdila izdajajo policijska (po­
litična) oblastva. Osebe, ki ne plačujejo te takse, 
odredi in vse druge natančnejše odredbe predpiše 
minister za notranje posle sporazumno z ministrom 
za finance s pravilnikom.

T a r. p 0! s t. 6 4. — Za pravico, da se točijo pi­
jače pod milim nebom, za vsakega pol leta po višini 
po tar. post. 62.

T a r. p o s t. 6 5. — Za pravico, da se točijo pi­
jače v baraki, za vsakega pol leta po višini po tar. 
post. 62.

T a r. post. 66. — Za začasne barake pri večjih 
delih in podjetjih, ki jih kot neizogibne dovoljuje 
minister za notranje posle ali pristojno oblastvo, se
plačuje taksa po drugem odstavku 4. pripombe k 
tar. post. 62.

Pripomba. Vse natančnejše odredbe o taksi­
ranju po tar. post. 64., 65. in 66. predpiše minister 
za notranje posle sporazumno z ministrom za fi­
nance.

Takse po tar. post. 61., 62., 63., 64., 65. in 66. se 
ne pobirajo, če se v dotičnih lokalih ne točijo alko­
holne pijače.

Tar. post. 68. — Za preiskavo 
prestopkov, ki se kaznujejo policijsko 
na podstavi uredbe o gostilnah in ka­
varnah ali po zakonih, ki so slični tej 
uredbi, se plačuje, če se izreče obsodba, Din 59"— 

T a r. p o s t. 6 9. — Za pritožbo zo­
per obsodbo zaradi prestopkov po tar. 
post. 68........................................................Din 30'—

Tar. post. 7 0. — Za dovolitev, 
da se otvori agentura za izseljevanje, Đin 30.000-— 

Pripomba. Plačilu te takse so zavezana tudi 
vsa dosedanja podjetja in ta taksa se mora plačati 
v 30 dneh od dne, ko dobi ta zakon obvezno moč.

Tar. post. 71. — Za potrditev ali 
izdajo trgovskega izpričevala .... Din 6Ö"—- 

Za potrditev mojstrskega izpričevala Din 20*— 
Za potrditev pomočniškega izpriče­

vala ............................................................ Din 5*—
T a r. p o s t. 7 2. — Za dovolitev, da 

se izpremeni priimek. . . ... . . Din 50"—
Vojaki stalnega kadra ne plačujejo te takse, pa 

tudi ne takse za prošnjo, s katero zahtevajo to do­
volitev.

Tar. post. 75. — Za privatno objavo z bob­
nom ali z razglasom v kraju, in sicer:

v krajih z več nego 5000 prebivalci Din 50—
v krajih do 5000 prebivalcev ... Din 10-—
To takso plača v naprej oni, ki zahteva objavo

ali v čigar korist se izvrši ta objava. Oblastva pa, 
ki porazdeljujejo izkupiček javnih prodaj, prisojajo 
upnikom v prvi vrsti izdatke za to takso ali takso 
za stroške po tar. post. 332.

Tar. post. 7 9. — Za izvršitev 
vsakega popisa na podstavi prepovedi 
in drugih načinov izvršbe, v konkure­
nc m postopanju in za javne prodaje, od 
pole........................ ................................. Din 5"—

Tar. post. 80. — Za prošnjo, s 
katero se zahteva izvršitev sodbe ali
odločbe,................................................ Din

Tar. post. 81. — Za licitacije o prodaji ali 
oddaji v zakup, ki se vrše z javnim draženjem, se 
plačuje kot taksa:

1.) za zapisnik o dražbi, od pole . . Din 5"—
2. ) kot izvršilna taksa od izkupička 3 %
3. ) za pravni posel, in sicer:

a) za prodajo premičnin od izkupička 2 %
b) za prodajo nepremičnin od prometne

vrednosti, če je večja od izkupička, 6 %
c) za oddajo v zakup od vrednosti, do­

sežene na licitaciji,........................ 2 %
Pripomba 1. Taksi pod 1.) in 2.) se plačujeta 

iz izkupička, ko je postala prodaja ali oddaja v 
zakup izvršna.

P r i p o m b a 2. Če vrše dražbo samoupravna 
oblastva, se pobira v korist državne blagajne samo 
taksa po točki 3.) te tarifne postavke.

Pripomba 3. Če državna oblastva, javne na­
prave ali samoupravna telesa predajajo svoje stvari 
ali objekte ali jih dajo v zakup, se pobira samo
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taksa po točki 3.) te tarifne postavke, razen v pri­
meru iz drugega dela prvega odstavka 2. pripombe 
k tar. post. 12. Denarni zavodi plačujejo takso po 
točki 3.), če se opravljajo posli, označeni v tej točki, 
pri njih.

Pripomba 4. Taksa iz točke 3.) te tarifne 
postavke se pobira od kupca ali zakupojemalca (na­
jemojemalca) takoj po izvrsnosti prodaje ali oddaje 
v zakup in ta taksa izključuje plačilo takse po tar. 
post. 12. in 14. taksne tarife. Pri denarnih zavodih 
jamči za to takso denarni zavod.

Tar. post. 82. — Za preiskavo 
vsakega prestopka na privatno tožbo 
ali uradoma............................................Din 20—

Pripomba. Taksa za prestopke na privatno 
tožbo se plačuje v naprej, taksa za prestopke, ki se 
kaznujejo uradoma, pa se plačuje po obsodbi.

T a r. p o s t. 8 3. — Za pritožbo zo­
per razsodbo ali odločbo oblastva glede 
kazenskih prestopkov............................. Din 20*—

Pripomba. Ta taksa se plačuje tudi za pri­
tožbe zoper razsodbe občinskih sodišč (županstev) o 
kaznivih dejanjih.

Tar. post. 84. — Za preiskavo prestopka za­
radi brezpravnega izvrševanja obrtnega, trgovskega
ali industrijskega obrata:
a) če se obrat prepove,....................Din 50‘—
b) če se izreče obsodba,....................Din 100’—

T a r. p o s t. 8 5. — Za preiskave za­
radi prodaje živine brez potrdila, če se 
izreče obsodba,........................................Din 50—

Tar. post. 86. — Za preiskavo o prestopku 
zoper določila zakona o vodah, če se vodi:
a) uradoma, po obsodbi.....................Din 100’—
b) na privatno tožbo......................... Din 50’—

Tar. post. 87. — Za pritožbe zo­
per obsodbe zaradi prestopkov po tar.
post. 86. se plačuje taksa....................Din 20—

Tar. post. 88. — Za pritožbe zo­
per odločbe preiskovalnih oblastev gle­
de pregreškov ali hudodelstev . . . Din 50-—

Pripomba, če vloži pritožbo obdolženec, ki 
je v zaporu, ali njegov branitelj, se pobere ta taksa 
šele po obsodbi.

Če se obsodba ne izreče, ker je privatni tožitelj 
odstopil, se prisodi ta taksa z odločbo, s katero se 
preiskava prekine.

Istotako se pobere ta taksa, če sodišče ustavi 
postopanje zoper obdolženca, ker je privatni tožitelj 
odstopil; če pa sodišče obdolženca oprosti kazni, ker 
ni zadosti dokazov, se plača polovica takse.

Tar. post. 93. — Za dovolitev, 
da se otvori likerska ali druga obrato­
valnica za predelovanje špirita v pijače, Din 2000’— 

T a r. p o s t. 9 4. — Za dovolitev za 
tvornico za sladkor ali industrijsko 
tvornico za špirit ali za pivovarno . Din 10.000-— 

za poljedelsko tvornico za špirit ali
drože pa................................................ Din 3000’—

Pripomba 1. Za kakršnokoli izprememfeo v 
tej dovolitvi na zahtevo privatne osebe se plačuje 
polovica te takse. Za prenos te dovolitve na drugo 
osebo pa se plačuje dvakratna taksa.

P r i p o m b a 2. Če se v postavljenem roku ne 
ukoristi pridobljena dovolitev, pa se zahteva, naj se 
obnovi ali podaljša rok, se plača iznova vsa taksa.

Pripomba 3. Dovolitev za zgradbo tvornic 
za špirit, pivo in droži daje minister za finance na 
predlog generalne direkcije poslednjih davkov in 
sporazumno z ministrstvom za trgovino in industrijo.

Tar. post. 95. — Za prijavo obratov se pla­
čuje kot taksa:

1. ) če se izvršujejo na ulicah, . . Din 20—
2. ) če se izvršujejo v lokalih;

v krajih z več nego 10.000 prebivalci . Din 100’— 
v krajih z več nego 5000 do 10.000

prebivalci.......................................Din 60—
v krajih z več nego 2000 do 5000 pre­

bivalci .................................................. Din 40-—
v krajih do 2000 prebivalcev .... Din 20*—

Pripomba. V oblastvih, kjer daje politično 
oblastvo dovolitev za izvrševanje obrata, se plačuje 
taksa za dovolitev posebe.

T a r. p o s t. 9 6. — Za prijavo:
delavnice za zlate in srebrne stvari . Din 50’—
prodajalnice.................................. Din 250—
T a r. p o s t. 9 7. — Za posest in nošenje orožja 

se plačuje:
a) za prijavo posesti strelnega orožja 

(puška ali revolver) kal;or tudi za 
prijavo vsake izpremembe .... Din 10’—

b) za vsak enoletni orožni list (dovo­
lilo) za nošenje strelnega orožja . . Din 50—

c) za trajni orožni list, ki se daje po 
členu 8. zakona o posesti in nošenju
orožja,................................................ Din 50’—
Pripomba. Davek na puške, kjer se je doslej 

pobiral, se ukinja.
Tar. post. 98. — Za prijavo, da 

ima kdo biljarde, se plačuje taksa . . Din 20— 
poleg tega pa na leto po .... Din 200-— 
Pripomba 1. Pobirati se je pričela taksa po 

teh stopnjah dne 1. januarja 1922.; izza tega dne jo 
pobira finančno oblastvo.

Pripomba 2. Če se prijava ne izvrši ali letna 
taksa ne plača, je kazen trikratna.

Tar. post. 99. — Za dovolitev 
krajevnega, političnega oblastva ali ob­
činskega, kjer ni političnega, da je 
smeti prirediti veselico, zabavo, kon­
cert, glasbene in pevsko večere in vsa­
kovrstna predavanja, ognjemet, cirku­
ško in akrobatsko predstavo, bioskop in 
tem podobne in druge predstave in za­
bave — razen državnih in državno privi­
legiranih gledališč — se plačuje taksa . Din 5-—■

Pripomba. Ta taksa se plačuje za vsako go­
renjo prireditev za čas 24 ur. Če se priredi v teh 24 
urah več predstav, se plača samo ena taksa. Če bi 
se pa prirejale te predstave ali zabave stalno, za 
dalje časa nego en dan, sme pristojno oblastvo iz­
dati dovolilo tudi za daljši čas: tedensko ali meseč­
no, pobere pa v naprej za vsak dan takso 5 dinarjev.

Kdor ne zahteva tega dovolila 24 ur prej in ne 
plača takse, se kaznuje z desetkratnim zneskom ne­
plačane takse. Uradnik pa, ki izda to dovolilo, ne 
da bi pobral takso, se kaznuje s petkratnim zneskom 
neplačane takse.

T a r. p ost. 9 9. a. — Na vse vstopnice, in sicer:
1. ) za gledališča in umetniške koncerte in dirke 

jahalnih društev za pospeševanje konjereje se pla­
čuje taksa 10 % od vrednosti prodane vstopnice; in

2. ) za bioskope, zabave, cirkuse, akrobatske, 
atletske, čarodejske, spiritistiene predstave, panop- 
tike, menažerije, razne druge razstave, panorame, 
fotoplastike, dirke, razen dirk, navedenih pod točko 
1.), in vobče za vse vstopnice k prireditvam, kjer 
se ljudje zbirajo zaradi zabave in razvedrila, se pla­
čuje taksa 20 % od vrednosti prodane vstopnice. 
Ta taksa 20 % se plačuje na vstopnice iz točke 1.) 
in vse druge prireditve, če so združene s plesno 
veselico (kakor predavanja, vaje> itd.).

Pripomba 1. Na predstavah, kjer se plačuje 
poleg vstopnice ali namesto vstopnice, katere cena 
ni določena v naprej, prostovoljen prispevek, se 
plačuje istotako taksa 10 % ali 20 % od skupnega 
zneska prostovoljnega prispevka, kakršen je pač 
značaj prireditev iz točk 1.) m 2.) te tarifne postav­
ke. V ta namen mora voditi prireditelj točen sezna- 
mek vseli prispevnikov in vsote danega prispevka; 
bodisi da se da prispevek brez vstopnice, bodisi za 
vstopnico. Kdor ne vodi tega seznamka ali ga vodi 
netočno, ne vpisovaje imen prispevnikov ali zniže- 
vaje vsoto danega, prispevka, se kaznuje prvikrat s 
kaznijo od 500 do 2000 dinarjev, ob vsakem ponov­
nem prestopku pa s kaznijo od 2000 do 5000 di­
narjev.

P r i p o m b a 2. Če se plačujejo «vstopi» v po- 
vprečpem znesku v obliki vpisnine v klub, društvo 
ali družbo ali v obliki sezonske karte ali v obliki 
abonnementa za določeno> število vstopov ali za 
vstope v določeni časovni periodi, se pobira ta taksa 
procentualno po gorenji stopnji po skupno plačani 
vsoti. V drugih primerih, če je vstop dovoljen brez 
vstopnice («vstop prost»), a se v lokalu prodajajo 
pijače in jedila ter se tukaj ljudje zbirajo zaradi za­
bave, plesne veselice in razvedrila, poslušajoč petje, 
godbo itd., gledajoč bioskop, predstavo itd., se do­
loči taksa povprečno za en dan in dotični čas ali za 
eno predstavo. To takso mora plačati v naprej last­
nik podjetja. Plačilu te takse- so zavezani tudi po­
nočni javni — tolerirani obrati. Takso določa ob­
lastvo, ki ga odredi minister za finance, v soraz­
merju z zneski, ki se povprečno pobirajo- v dotičnem 
kraju od podobnih lokalov kot ta taksa od vstopnic.

Pripomba 3. Taks za vstopnice kakor tudi 
«povprečnih» taks itd. ne more biti nihče oproščen, 
najsi so se prodajale vstopnice po komerkoli, na ka­
teremkoli kraju in v čigarkoli korist.

Pripomba 4. Zabave na vaških slavnostih, 
cerkvenih slovesnostih in narodnih svečanostih, če 
se prirejajo na krajih, ki so za to določeni, kakor 
tudi koncerti in zabave, ki jih prireja šolska uprava 
ali šolska mladina v korist učencem dotične šole v 
šolskih prostorih, niso zavezani plačilu te takse.

Istotako ne plačuje te takse društvo Rdečega križa 
naše kraljevine v Beogradu in je ne plačujejo pod­
odbori, ki predlože od tega društva dokazilo, da so 
priznani po njem.

Nadalje se ta taksa ne plačuje za poučna preda­
vanja, poučne- in gospodarske razstave ali večere in 
vaje sokolskih (orlovskih) m gimnastično-sportnih 
društev. Ce pa se prirejajo z njimi vred tudi plesne 
veselice, -se pobira taksa po točki 2.) te tarifne po­
stavke.

Prostovoljna gasilna društva, ki se vzdržujejo 
sama, vobče ne plačujejo te takse, če prirejajo kon­
certe ali zabave izključno zato, da nabavljajo pri­
prave, potrebne zoper požar.

Pripomba 5. Bari, kabareti, orfeji, varieteji, 
cafe-chantants, nočne kavarne in vse ostale naprave 
podobne vrste plačujejo kot takso 20 %. celokupnih 
(kosmatih) dohodkov v lokalu (od vstopnic, prodaje 
programov, garderobe, pijač, jedi in vseh drugih 
vrst dohodkov).

Lastniki dotičnih obratov morajo voditi sodno 
potrjene knjige, v katere morajo dnevno vpisovati 
celokupne (kosmate) dohodke dotičnega obrata. 
Kdor tega ne stori ali kdor jih vodi netočno ali iz­
kazuje neresnične dohodke, pa to ugotovi pristojno 
nadzorstveno oblastvo, ki ga odredi minister za fi­
nance, se kaznuje v denarju od 1000 do 10.000 di­
narjev.

Istotako morajo dajati odrejenemu oblastvu vsak 
čas v vpogled te knjige in bloke zaradi potrebne 
kontrole. Kdor tega ne stori ali kdor to ovira, se 
kaznuje z gorenjo kaznijo.

Te takse morajo polagati lastniki v gotovini za 
minulih 10 dni najkesneje v nadaljnjih 5 dneh. Kdor 
tega ne stori, se istotako kaznuje z gorenjo kaznijo.

Če se od lastnika podjetja taksa ali kazen re 
more izterjati, jamči zanjo tudi lastnik lokala. Za 
začasne prireditve te vrste, ki se prirejajo najdbe 
sedem dni, se lahko plačuje ta taksa povprečno. Na­
tančnejše odredbe predpiše minister za finance s 
pravilnikom.

Pripomba G. Zoper odločbo pristojnega ob­
lastva, ki je ustanovilo — določilo- — povprečno 
takso po 2. in 5. pripombi, je dopustna pritožba 
v treh dneh na generalno direkcijo posrednjih dav­
kov.

Odločbe generalne direkcije posrednjih davkov, 
izdane o teh pritožbah, so izvršne.

Pritožbe zoper obsodbe o kaznovanju se vlagajo 
v treh dneh po oblastvu, ki je izreklo obsodbo, pri 
generalni direkciji posrednjih davkov. Odločba ge­
neralne direkcije posrednjih davkov je izvršna.

Pripomba 7. Minister za finance sme za 
nočno službo in za kontroliranje, ali se izvršujejo 
predpisi te tarifne postavke, določiti tudi posebno 
nagrado. V to svrho se pobira od zneskov taks, pla­
čanih po tar. post. 99. a. in 99. b., 5'% kot kontrolna 
taksa.

Pripomba 8. Povračilo takse za nerazprodane 
vstopnice ali povprečne takse za dni, za katere ni 
pogojev, zbog katerih se ta taksa plačuje, se srne 
zahtevati v 5 dneh od dne poslednje prireditve ali 
od dne, ko so prestali pogoji za pobiranje takse.

Pripomba 9. Vse druge dosedanje državne 
doklade te vrste, če bi jih kaj bilo, se ukinjajo.

Tar. post. 9 9. b. — Za stave pri 
športnih tekmah kakršnekoli vrste, ka­
kor n. pr. za dirke, regate itd., se pla­
čuje od celokupne vsote vlog .... 19 %

Ta taksa se je pričela pobirati dne 1. septembra 
1921.

Pripomba 1. Minister za finance se poobla­
šča, da predpiše kazni za prestopke, učinjene po 
tar. post. 99. a in 99. b.

Pripomba 2. Jahalna društva, ki uporabljajo 
dohodke dirk in stav izključno za pospeševanje 
konjereje, kar se dokaže s potrdilom ministrstva za 
poljedelstvo in vode, plačujejo po tej tarifni po­
stavki 10 % od celokupne vsote društvenih dobit­
kov.

T a r. p o s t. 9 9. c. — Za prošnjo in 
dovolitev prireditve tombole in vseh 
srečelovov, razen spodaj navedenih, za 
vsak primer ali za vsak dan .... Din 25—■

Za dovolitev prireditve loterije se 
plačuje poleg takse po tar. post. 5. še 
od celokupne vrednosti izdanih srečk, 
ne glede na to, ali se srečke razprodado 
ali ne,..................................................... % J'o

Če so dobitki teh srečk v denarju, se plačuje po­
leg gorenje takse še 25 % od izžrebanih dobitkov.

Pripomba. Ta taksa y2 % se ne plačuje jn; 
onih loterijah, pri katerih celokupna vrednost r ah 
srečk ne preseza 2000 dinarjev.
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T a r. p o s t. 1 O 0. — Za prijavo, da 
ima kdo avtomobile, fijakerske in pol- 
ijakerske vozove, ne glede na to, ali 
;e rabijo in ali so uporabni, za vsakega Din 200— 

Poleg tega pa se plačuje na leto, in sicer:
a) za avtomobil..................................Din 3000-—
b) za fijakerski (polfijakerski) voz z

dvema konjema............................. Din 500‘—
c) za fijakerski (polfijakerski) voz z

enim konjem..................................Din 200*—
Pripomba 1. Obveznost, plačevati letno ta­

kso, nastane, in sicer:
a) za vozila, ki se nabavijo tekom leta, takrat, ko 

se kupijo, prijaviti pa jih je treba in taksa se 
mora plačati najkesneje v 15 dneh od tega tre­
nutka;

b) za vozila, ki niso premenila lastnika od dne 1. ja­
nuarja vsakega leta, pa so lastniki dolžni plačati 
to takso, in sicer oni v Beogradu, Zagrebu, 
Ljubljani, Mariboru, Novem Sadu, Osijeku, Sa­
rajevu, Splitu in v Subotici do konca meseca fe­
bruarja, v drugih krajih pa do konca meseca ja­
nuarja vsakega leta.
Pripomba 2. Letna taksa se ne plačuje:

a) za tovorne avtomobile;
b) za avtomobile, fijakerske in polfijakerske vo­

zove pri podjetjih, ki uporabljajo ta vozila za 
prevažanje potnikov ter plačujejo od tega obrta 
davek.
Pripomba 3. Lastniki vozil, katerih vozniki 

nimajo pri sebi predpisanega potrdila o plačilu takse, 
se kaznujejo za vsak primer s kaznijo po 100 di­
narjev.

Tar. post. 1 0 1. — Pri železnicah, parnikih in 
tramvajih se plačuje:
a) za železniške in parniške potniške

vozovnice od vrednosti plačane vo­
zovnice ........................................... 15%

b) za tramvajske vozovnice od vrednosti
plačane vozovnice............................. 10 %

c) za potniško prtljago in vse prevoze
blaga od vrednosti plačane voznine 10 %
Pripomba 1. Za naročbene (abonirane) vo­

zovnice se plačuje dvakratna taksa po znesku na­
ročnine.

Pripomba 2. Takso za železniške in parniške 
vozovnice in za voznino prtljage in blaga mora iz­
ročiti dotično oblastvo ali družba v vsakem četrtem 
mesecu za minulo trimesečje, takso za tramvajske 
vozovnice pa v prvih 15 dneh prihodnjega meseca 
za minuli mesec, vse po celokupnem znesku, preje­
tem od prodanih vozovnic in plačane voznine.

P r i p o m b a 3. Če se ne polagajo vse takse pra­
vočasno ali če se dajo netočna in neresnična poro­
čila o znesku prodanih vozovnic, se kaznuje odgo­
vorni uradnik ali družba z dvakratnim zneskom ne- 
položene ali netočno prijavljene vsote, poleg redne 
takse.

Pripomba 4. Taksa iz tar. post. 101. se je 
pričela pobirati dne 1. januarja 1922.

Pripomba 5. Vse oprostitve in vsi drugi do­
slej veljavni predpisi se ukinjajo.

Tar. post. 1 0 1. a. — Za lovsko karto se pla­
čuje kot taksa:
a) če kdo lovi brez psa, na leto . . Din 30-—
b) če kdo lovi z enim psom, na leto . Din 40-—
c) če kdo lovi z dvema psoma, na leto Din 50-—
č) če kdo lovi s tremi ali več psi,

na leto............................................Din 60*—
Pripomba 1. Ta taksa ne izključuje po­

biranja davščin, določenih v specialnih zakonih.
Pripomba 2. Za pravilno pobiranje te takse 

so odgovorne one osebe, ki so po veljavnih pred­
pisih pristojne za izdajanje teh lovskih kart.

Pripomba 3. Ta karta se izda samo za eno 
osebo in v njej se mora točno označiti, do kdaj 
velja.

Pripomba 4. Kdor lovi brez lovske karte ali 
lovi s karto, ki ji je rok potekel, ali lovi s tujo 
lovsko karto, se kaznuje s petkratnim zneskom ne­
plačane takse, kar pa ne izključuje kazni po spe­
cialnem zakonu.

Pripomba 5. Pravico kontrole o plačilu takse 
imajo vsi državni organi.

Pripomba 6. Te takse ne plačujejo:
a) člani vladarskega doma;
b) diplomatski in konzularni uradniki (če niso naši 

državljani) po vzajemnosti, razen častnih kon­
zulov;

c) državni šumarski uradniki vobče, državni nad- 
logarji, logarji in gozdni čuvaji in vsi uradno 
zapriseženi lovski čuvaji.

Pripomba 7. Slušatelji vseh šumarskih šol 
plačujejo za lovsko karto znižano takso, ki znaša 
četrtino gorenje takse.

T a r. p o s t. 10 2. — Za izpričevalo 
o opravljenem državnem zdravniškem 
izpitu in o načelni dovolitvi za izvrševa­
nje zdravniške prakse vobče .... Din 200-— 

T a r. p o s t. 10 3. — Za izpričevalo 
o opravljenem fizikatnem izpitu . . . Din 150—

Tar. post. 104. — Za dovolitev 
ponavljalskega državnega izpita, zdrav­
niškega ali fizikalnega, za vsak predmet Din 50-—

Tar. post. 105. — Za dopustilo 
za samostalno vodstvo lekarne ali dro­
gerije ..................................................... Din 500’—

Tar. post. 106. — Za izpričevalo 
o opravljenem izpitu za lekarnarskega
pomočnika (tirocinij)............................. Din 50*—

T a r. p o s t. 1 0 7. — Za babiško di­
plomo naših in inozemskih šol . . . Din 20-—

Tar. post. 108. — Za dovolilo diplomiranim 
zdravnikom za svobodno izvrševanje pr alt se:
a) v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, Ma­

riboru, Novem Sadu, Osijeku, Sara­
jevu, Splitu in Subotici................... Dinl000‘ —

b) v krajih z več nego 10.000 prebi­
valci ................................................ Din 600—

c) v ostalih krajih.............................Din 300-—
Pripomba 1. Državni in samoupravni zdrav­

niki plačujejo, če izvršujejo poleg uradne dolžnosti 
še privatno prakso, in upokojenci, ki izvršujejo 
zdravniško prakso, tudi gorenjo takso.

Pripombah. To takso plačujejo tudi zobni 
zdravniki (zobni tehniki).

Pripomba 3. Ob izpremembi kraja iz manj­
šega v večjega, kjer se plačuje večja taksa, se plača 
samo razlika v taksi.

Pripomba 4. Za odobritev izvo­
litve zdravnika samoupravnega telesa 
po ministrstvu za narodno zdravje se
plačuje..................................................... Din 100-—

To takso plačujejo tudi honorarni zdravniki sa­
moupravnih teles.

Tar. post. 10 9. — Za dovolilo za 
izvrševanje svobodne prakse diplomira­
nih babic................................................ Din 50*—

Pripomba. Te takse ne plačujejo babice v 
krajih z manj nego 2500 prebivalci.

Tar. p o s t. 110. — Za potrdila o lastnini in 
zdravju živali (živinski potni list), ne glede na to, 
ali' so živali v prometu v državi ali v inozemstvu, 
se plačuje taksa z uporabo taksnega papirja, kate­
rega so tri vrste:

1. ) Za male živali, ovce, koze ali
prašiče.....................................................Din 0-20

V to potrdilo se sme vpisati tudi 
več istovrstnih malih živali, a tedaj se 
mora še za vsako žival plačati v kolkih 
— ki se prilepljajo in uničujejo na po­
trdilu — po........................................... Din 0-20

2. ) Za enega konja ali eno rogato 
žival pod dvema letoma starosti ali za 
enega osla ali mezga, ne glede na sta-
rost,.......................................................... Din 0-50

3.) Za enega konja ali eno rogato
žival v starosti preko dveh let . . . Din 1—

4.) Za prenos lastništva na kupca,
in sicer:
a) za vsako malo žival po ... . Din 1—
b) za vsako žival iz točk 2.) in 3.) po Din 5—

Ta taksa se pobira v kolkih ter se 
prileplja in uničuje na hrbtu potrdila, 
kjer se vrši tudi prenos.

5.) Za overitev prevoda (v tuj jezik) 
o lastnini in zdravju živali (živinskih 
potnih listov) kakor tudi za prevode 
potrdil za živalske sirovine, ki jih iz­
dajajo živinozdravniki na izvoznih po­
stajah, za vsak železniški voz . . . Din 10—

Pripomba 1. Potrdila pod 2.) in 3.) se mo­
rajo izdajati za vsako žival posebe; če pa se do­
godi, da se žene sesajoč žrebiček, teliček, oslič ali 
mezg skupno z materjo na semenj, se sme prignati 
na isto potrdilo, toda tedaj se mora plačati za vsako 
tako žival v kolkih še po 0-50 dinarja.

Če se vrši prodaja vse živine, označene v enem 
potrdilu, se vrši prenos, dokler je na tem potrdilu 
dovolj prostora. Če se izmed živali, ki so skupno 
vpisane v potrdilo, proda ena žival, mora kupec 
za kupljeno žival izposlovati novo potrdilo, prodane 
živali pa se morajo odpisati na hrbtu prvega po­

trdila. Če se izdado za kupljeno žival nova potrdila, 
se plača taksa po točkah 4. a) in 4. b). Če se ugotovi, 
da je izdal izdatelj potrdilo za prodano žival, a pla­
čal takso po točkah L), 2.) in 3.) te tarifne postavke, 
se kaznuje poleg plačila razlike v taksi med točkami 
1.), 2.) in 3.) in točkama 4. a) in 4. b) še s kaznijo, 
določeno v prihodnjem odstavku.

Raznovrstne živali se ne smejo uvrščati v eno 
potrdilo. Če se ne izvršujejo predpisi te tarifne po­
stavke, se kaznuje izdatelj potrdila za vsak primer 
z desetkratnim zneskom takse, ki jo je bilo treba 
plačati. Istotako se kaznujejo tudi one osebe, ki 
gonijo živali na semenj brez potrdila.

Konji za dirke se smejo odpremljati tudi brez 
takih potrdil; toda lastniki morajo imeti potrdilo 
pristojnega krajevnega oblastva, ki mora navajati 
lastnikovo ime, kraj, odkoder je konj, in popis konja 
kakor tudi potrdilo, da je konj: odpremljen na dirko 
ali z dirke. To potrdilo ni zavezano taksi.

Pripomba 2. Železniške in parniške družb« 
ne smejo sprejemati živali brez potrdila v odpremo. 
Kdor ravna drugače, se kaznuje za vsak primer s 
100 dinarji.

Tar. post. 111. — Z,a dovolilo, da se usta­
novi zasebna bolnica ali zavod za zdravljenje;
a) do 10 postelj..................................Din 500—-
b) z več nego 10 posteljami .... Din 1000*— 

Tar. post. 112. — Za odločbo, s
katero se odvzema pravica obrata teh
bolnic in zavodov,........................ .... . Din 500—

T a r. post. 113. — Za dovolitev 
privatnim osebam ali družbam, da eks-
ploatirajo mineralno vodo,................... Din 1000-—

Tar. post. 114. — V kopališčih in ob mine­
ralnih vodah se plačuje:
a) za dovolitev, da se postavijo zgrad­

be, če jih postavljajo privatne osebe
ali družbe,.......................................Din 500—

b) za dovolitev poedincem ali družbi, 
da smejo izključno oni izvrševati 
prevoz potnikov in blaga v kopališki
sezoni s svojimi vozili, na leto . . Din 509‘—

c) za dovolitev privatnim zdravnikom,
da smejo v sezoni v kopališčih ordi­
nirati, na leto..................................Din 500—
Pripomba. Minister za narodno zdravje se

pooblašča, da sme sporazumno z ministrom za fi­
nance predpisati posebno tarifo o pobiranju taks za 
zaseganje državnega svetä v kopališčih, ob mineral­
nih vodah, sanatorijih in v klimatskih krajih, uva- 
ževaje pri tem svrho, v katero se bo uporabljalo 
zaseženo zemljišče.

Tar. post. 115. — Za vsako dovolitev, da. 
se otvori nova ali nabavi že ustanovljena lekarna 
ali drogerija:
a) v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, Sa­

rajevu, Osijeku, Novem Sadu, Subo­
tici, 'Splitu in Mariboru..................... Din 6000—

b) v krajih z več nego 50.000 prebi­
valci ...................................................Din 4000-—

c) v krajih z več nego 20.000 do
50.000 prebivalci............................... Din 2500—

č) v krajih z več nego 5000 do 20.000
prebivalci..............................................Din 1500—

d) v ostalih krajih....................................Din 1000-—
Tar. post. 116. — Za pregled

kraja za lekarno....................................Din 200-—
Tar. post. 117. — Za pregled

zgradbe za lekarno....................................Din 500—
Tar. post. 1.1 8. — Za dovolitev, da se pre­

nese lekarna ali drogerija na drugega, se plačuj« 
taksa iz tar. post. 115.

Tar. post. 119. — Za dovolitev, 
da se odda lekarna ali drogerija v na­
jem ali da se izroči administratorju, ra­
zen če stori to obla.stvo na podstavi
zakona,....................................................... Din 1000—

Tar. post. 120. — Za dovolitev 
privatnim osebam, da imajo in prodajajo 
v svojih obrtih strupene stvari .... Din 1000— 

Tar. post. 121. — Za obsodbe 
po preiskavah zoper živinozdravnike, 
če zdravijo ljudi; zoper babice, če zdra­
vijo porodnice; zoper lekarnarje in pri­
vatne prodajalce zdravil, če se ukvar­
jajo z zdravljenjem, pa nimajo dovo­
litve za to; zoper magistre, če se ukvar­
jajo z zdravljenjem, za katero nimajo 
dovolitve pristojnega oblastva, kakor 
tudi zoper one, ki imajo in prodajajo 
brez pristojne dovolitve zdravila, strupe 
in strupene stvari, se plača, če so ob­
sojeni, ..................................................... Din 500*—
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T a r. p o s t. 12 2. — Za obsodbe 

po preiskavah zoper zdravnike in lekar­
narje, ee bi bil med njimi sporazum na 
škodo občinstva, se plača, ako so ob­
sojeni .....................................................Din 500—

T ar. post. 12 3. — Za obsodbo 
po preiskavi zoper lekarnarja, če brez 
dovolitve otvori ali zatvori lekarno, ka­
kor tudi za vsa kazniva dejanja, ki niso 
določena v tar. post. 121. in 122., se
plača, ako se izreče obsodba..................Din 500—

Tar. post. 124. — Za pritožbe 
zoper obsodbe, izrečene po tar. post. 121.,
122. in 123.,..............................................Din 20-—

Tar. post. 125. — Za izpričevala 
o opravljenem pravozastopniškem (od­
vetniškem) ali javno-beležniškem (no­
tarskem) izpitu.........................................Din 150'—

Tar. post. 126. — Za vsako do­
volitev o vnovičnem opravljanju pravo- 
zastopniškega ali javno-beležniškega iz­
pita ............................................................ Din 50'—

T a r. p o s t. 12 7. —• Za dekret, od­
nosno za prijavo za pravozastopniško 
ali javno-beležniško prakso ,pri prvi po­
stavitvi ....................................................... Din 500'—

Pripomba. Če se postavi javni beležnik tudi 
za pravnega, zastopnika in obratno, se plača še po­
lovica te takse.

Tar. p o s t. 1 2 8. — Za dekret ali prijavo:
a) o premestitvi pravnega zastopnika

ali javnega beležnika.......................... Din 250'—
b) o vnovični postavitvi (podaljšavi poslovanja) se

plačuje taksa po tar. post. 127.
Tar. post. 129. — Za izpričevalo 

o opravljenem sodniškem izpitu . . . Din 3(P—
T a r. ,p ost. 13 0. — Za vsako do­

volitev o naknadnem opravljanju sodni­
škega izpita............................................. Din 20-—

Pripomba k tar. post. 129. in 130. Če 
se izda potrdilo o opravljenem sodniško-pravozastop- 
niškem izpitu ali če se dovoli naknadno opravljanje 
tega izpita, se plača taksa po tar. post. 125. ali 126.

Tar. post. 131. — Za tožbo zo­
per sodnika, ki jo vroči privatna oseba 
pristojnemu oblastvu zaradi kaznivega 
dejanja ali povračila škode, katero učini 
sodnik uradoma,.............................Din 50—

Tar. p o st. 1 3 2. — Za vsako tožbo 
zoper javnega pravnega zastopnika, ki 
jo vloži privatna oseba pri pristojnem 
oblastvu zaradi disciplinskih kaznivih 
dejanj,................................................Din 20—

T a r. p o s t. 13 5. — Za prošnjo, da 
bi se nedoletna oseba pred rokom pro­
glasila za polnoletno,.............................Din* 500—

Tar. post. 136. — Za prošnjo, da bi se kdo 
proglasil:
a) za pogrešanega ali umrlega, . . . Din 50—
b) za umobolnega ali zapravljivca, . . Din 100—

Pripomba. Za one, ki se pogrešajo izza vojne
leta 1914. do 1918. ali ki so umrli med to vojno, 
se plačuje četrtina takse iz točke a).

Tar. post. 137. —- Za prošnjo, 
da bi se raztrgana ali izgubljena listina 
zamenjala za novo ali proglasila za ne­
veljavno, se plačuje od vrednosti do 
1000 dinarjev..................................Din 20—

nadalje od vsakih 100 dinarjev še po Din 0'50
Če ni na izgubljeni listini določena 

količina vrednosti, se plačuje .... Din 50—
Pripomba. Če se poda ta. zahteva pravdoma, 

se pobere taksa kakor pri pravdah od vrednosti.
T a r. p o s t. 13 8. — Za zahtevo vseh vrst za­

varovanja (prepovedi, ustavitve, zapora dolžnikov, 
vknjižbe, vknjižbe nadzastavne pravice, zaznambe, 
nadzaznambe, pogojnega ubaštinjenja, zemljiškoknjiž­
nega zavarovanja in temu sličnega) se plačuje od 
vrednosti z obrestmi, vštetimi do dne zahteve:
a) do 500 dinarjev ....... Din 10—
b) preko tega zneska na vsakih 100 di­

narjev še po...................................... Din !•—
Če se izdado več nego tri odločbe

(sklepi), se plača za vsako odločbo
(sklep) še po.......................................Dm 5-—

Pripomba, če se zahteva z eno vlogo več 
vrst zavarovanj ali ena vrsta zavarovanja pri več 
sodiščih, se pobere za vsako zavarovanje posebna 
taksa.

Če se zavarovanje razširi, se plača nova taksa. 
Vsote pod 50 dinarjev se pri plačilu te takse ne 
vpoštevajo, vsote, ki presezajo 50 dinarjev, pa se 
smatrajo za cele stotine.

Tar. post. 139. — Za izbris ali znižbo vseh 
vrst zavarovanja (vknjižbe, vknjižbe nadzastavne 
pravice, zaznambe, nadzaznambe, pogojnega ubašti- 
njenja, popisa, prepovedi, ustavitve, zemljiškoknjiž­
nega zavarovanja in temu sličnega) se plačuje, in 
sicer:
a) če se ne izdado odločbe (sklepi) o

tem ali se pri sodišču o tem ne po­
sluje nadalje,.......................................Din 20'—

b) če se izdado odločbe ali pismeni na­
logi, ..................................................... Din 50'—
Pripomba, če se izvrši posel, označen v tej

tarifni postavki, pravdoma, se pobere taksa kakor 
pri vsaki pravdi, kjer je vrednost določena, in sicer: 
če je vrednost imovine večja od zavarovane vsote, 
od zavarovane vsote, če pa je vrednost imovine 
manjša, od vrednosti imovine same. <

Če se zahteva z eno vlogo izbris več vrst za­
varovanja, se pobere ta taksa za vsako zavarovanje.

Taksa po tej tarifni postavki se plača tudi za 
zahtevo skrbnikov, da bi skrbstveno sodišče uki­
nilo zavarovanje, ki obremenja njih imovino.

Tar. post. 143. — Za zahtevo, 
naj se otvori konkurz, ali če se otvori
uradoma,................................................ Din 200—

Če se zahteva otvoritev konkurza 
za več oseb,........................................... Din 250-—

Tar. post. 144. — Za pooblasti­
tev ali odpoved pooblastitve pred so­
diščem ..................................................... Din 10'—-

Tar. post. 145. — Za odpoved 
pooblastitve, če se obvesti pooblašče­
nec z odlokom,.......................................Din 30'—

Tar. post. 146. — Za zahtevo, 
da bi sodišče odredilo prodajo stvari, 
ki so pod prepovedjo ali ki so ustav­
ljene, če ne gre za pupilni ali kon- 
kurzni sklad, kakor tudi za zahtevo, da 
bi sodišče odredilo izplačilo dolžniko­
vega prejemka pri javnih blagajnah, de­
janega pod prepoved,........................ Din 20—

Tar. post. 147. — Za hranjenje 
oporoke pri sodišču.............................Din 100*—

Tar. post. 148. — Za sestavo ali priznanje 
oporoke ali kodicila pred sodnikom:
a) na sodišču.......................................Din 100*—
b) izvun sodišča..................................Din 200'—

Pripomba. Razen te takse se ne plačuje za 
ta posel nobena druga taksa, razen takse za prošnjo 
po tar. post. 1.

Tar. post. 149. — Za zahtevo, 
da bi se oporoka otvorila ali razglasila, Din 50-—

Pripomba. Ta taksa se pobira po razpravi 
samo, če se otvoritev in razglasitev ne zahteva, 
nego se to izvrši uradoma:

Tar. post. 151. — Za vsako po­
trdilo, ki se izvrši na listini o posino- 
vitvi,..................................................... Din 50*—

Tar. post. 152. — Za- potrditev 
listine, s katero se otrok pozakonja, . Din 20—-

Pripomba. Če obsezajo listine iz tar. post. 151. 
in 152. obenem prenos imovine, se pobira tudi pred­
pisana prenosna taksa po naravi in vrednosti tega 
prenosa po veljavnih zakonih.

Tar. post. 153. — Za sodno protokoliranje 
firmo ali izpremembo firme, poleg takse za prošnjo 
po tar. post. 1., in sicer:
a) delniških: bančnih, kreditnih, hranil- 

ničnih in vobče denarnih, trgovskih
in industrijskih..................................Din 3000'—

b) obrtnih zadrug v Srbiji in Črni gori, 
zadrug v ostalih pokrajinah in hra­
nilnic po regulativu, kolikor niso 
oproščene s posebnim zakonom . . Din 20-- - 
Za sodni razglas odobrenih izprememb v pravi­

lih teh družb in zadrug se plačuje ena petina taks, 
določenih po tej tarifni postavki, kolikor niso opro­
ščene s posebnim zakonom.

Tar. post. 154. — Za sodno protokoliranje 
nedeJniških podjetij, poleg takse za prošnjo po tar. 
post. Vl.:
a) bančnih........................................... Din 4000*—
b) menjalniških..................................Din 3000'—
c) zastavijalniških .............................Din 5000-—

Ce se taka 'podjetja ne potrjujejo pod osebnim
ali drugim imenom, nego pod imeni, ki se navadno

dajo delniškim družbam, je plačevati petkratno 
takso, določeno s to tarifno postavko.

Tar. post. 155. — Za sodno protokoliranje:
a) komisionarskega ali agenturnega iz­

voznega podjetja.............................Din 1000—
b) komisionarskega ali agenturnega

uvoznega podjetja........................ Din 1500—
c) komisionarskega ali agenturnega iz­

voznega in uvoznega podjetja . . Din 2000'—
č) posredniškega (senzalnega) pod­

jetja ..................................................... Din 100—
Pripomba 1. Za protokoliranje mešanih pod 

jeti j: komisionarskega in agenturnega izvoznega; 
komisionarskega in agenturnega uvoznega; konti- 
sionarskega in agenturnega izvoznega in uvozneg :, 
se plačuje dvakratna taksa, predpisana pod a), }) 
in c) te tarifne postavke.

Pripomba 2. V točki č) te tarifne postav e 
so mišljeni samo oni posredniki, ki posredujejo na 
tržiščih pri nakupovanju poljedelskih proizvodov. 
Vsi drugi posredniki, kakor n. pr. za nakupovan je 
in prodajanje posestev, dajanje raznih objektov 
najem in za vse druge vrste posredovanja, plačujejo 
takso po točki c) te tarifne postavke.

Za protokoliranje carinskega posredništva o 
plačuje taksa po točki c) te tarifne postavke.

Tar. post. 15 6. — Za sodno protokoliranje 
trgovske ali industrijske firme, poleg takse za proš­
njo po tar. post. 1.:
a) v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, Ma­

riboru, Sarajevu, Subotici, Splitu,
Novem Sadu in Osijeku................... Din 500 —

b) v drugih mestih.............................Din 300 —
c) v trgih in vaseh.............................Din 150 —

T a r. p ost. 15 7. — Za prijavo in
protokoliranje obrtne firme, poleg takse 
za prošnjo iz tar. post. 1.,................... Din 50-—

Tar. p o s t 1 5 8. — Ako žena pri­
javi in protokolira trgovsko firmo, če 
je mož v konkurzu ali če je bU v kon- 
kurzu, pa svojih upnikov ni poplačal . Din 500C —

Tar. post. 159. — Ako žena pri­
javi in protokolira firmo kakršnegakoli 
netrgovskega obrata, če je mož v kon­
kurzu ali če je bil v konkurzu, pa svo­
jih upnikov ni poplačal........................ Din200G —

Pripomba 1. Če se prijavi in protokolira fir­
ma kakršnegakoli trgovskega ali netrgovskega -pod­
jetja tako, <la bo poslovodja kdo drugi, se plača 
taksa za sodno protokoliranje, določena « tem za­
konom, po naravi podjetja, razen tega pa še taksa 
iz tar. post. 163.

Pripomba 2. Takse za prijavo in protokoli- 
ranje vseh podjetij se plačujejo tudi, če še ta pod­
jetja izvršujejo poleg drugega podjetja, ali če v iz-
vestni oblasti ni treba enega ali drugega teh podjetij 
protokolirati; v tem primeru se poberejo te takse za 
izdajo dovolitve za poslovanje, če redna taksa za 
to dovolitev ni večja.

Tar. post. 160. — Če se prijavi in proto­
kol ira izprememba firme vseh nedelniških podjetij, 
se plača polovica taks, določenih v sprednjih tarif­
nih postavkah za prijavo in protokoliranje poedinih 
firm.

Tar. post. 161. — Za prijavo in protokoli­
ranje podružnic vseh podjetij sploh se plačuje ista 
taksa, določena v sprednjih tarifnih postavkah ka­
kor za prijavo in prcitokoliranje glavnega podjetja.

Tar. post. 162. — Za prijavo o 
prestanku podjetja se plačuje taksa . Din 20—

Če oblastvo samo uradoma ukrene to prijavo, 
se ta taksa ne plača.

Tar. p o s t. 1 6 3. — Za prijavo in 
protokoliranje pooblastila, prokure, po­
slovodstva, protokoliranje podpisa vsa­
kega člana upravnega in nadzorstvene­
ga odbora, likvidacijskega odbora in 
vsakega člana komanditne družbe kakor 
tudi za njih izpremembo ali izbris se 
plačuje od vsake osebe po................... Din 50—

Za obrtne zadruge v Srbiji in Črni 
gori, zadruge v ostalih pokrajinah in 
hranilnice po regulativu, kolikor niso s 
posebnim zakonom oproščene plačila . Din 5—

Tar. post. 164. — Za protest menice ali dru­
gih listin zaradi nepravočasnega prejema ali plačila 
pri pristojnem oblastvu ali pristojni osebi, in sicer:
a) do vštetih 500 dinarjev .... Din 5-—
b) preko 500 do vštetih 1000 dinarjev . Din 10-—
c) preko 1000 dinarjev........................ Din 20—

Pripomba. Če se sestavi protest v več izve
dih, se pobere za ostale izvode polovica gorenje 
takse.
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Tar. post. 166. — Za prijavo:
a) vzorcev, modelov ali žigov . . . Din 60—
b) patentov  ...................................... Din 100*—

Poleg tega se plačuje taksa:
1.) Za zaščito vzorcev, modelov ali 

žigov na leto........................................... Din 50—
Ta letna taksa se lahko plača v naprej in za več 

let od dne, ko se vzorec, model ali žig vpiše v re­
gister.

Taksa za prvo leto se mora položiti, ko se pri­
javi vzorec, model ali žig, taksa za naslednja leta 
pa se mora položiti pravočasno, preden poteče čas, 
za katerega je taksa v naprej položena.

Ce se položi ta taksa za zaščito, ko poteče čas, 
se mora plačati še naknadna taksa za zamudo 40 di­
narjev.

2.) Za zaščito osnovnih patentov se plačuje taksa 
po dobi, za katero se zaščita, zahteva, in sicer:

za prvo leto . . . . .Din 100—
» drugo » 120*—
» tretje » 140—
» četrto » 180*—
» peto » 240—

šesto » 320—
sedmo » 400’—

» osmo » . . 480—
» deveto » 560—
» deseto » . . 720—
» enajsto » 880—

dvanajsto » 1040—
» trinajsto » 1200—
» štirinajsto » 1360—
» petnajsto » . . 1520—

Te letne takse se plačujejo v naprej vsaj za eno 
leto izza dne, ko se je prijava razglasila; lahko pa 
se tudi plačajo takoj za več ali za vseh 15 let. Letno 
takso za prvo leto je treba plačati čez tri mesece 
po objavi. Letne takse za drugo leto in za ostala 
leta ,se morajo polagati, nrei&h mine čas, za kate­
rega je dotlej taksa ■ plačana, najkesneje pa čez tri 
mesece po preteku tega roka. Ce se polagajo te 
takse s to zamudo, se mora položiti tudi naknadna 
taksa 40 dinarjev za zamudo.

3. ) Za dodatne patente se mora razen takse za 
prijavo plačati za ves čas trajanja njih veljavnosti, 
največ dokler velja osnovni patent, enkrat za vse­
lej taksa 200 dinarjev. Če se proglasi dodatni patent 
za samostalen patent, se plačujejo letne pristojbine 
kakor za osnovne patente.

4. ) Za vsako naknadno izpremembo v popisu iz­
uma, prijavljenega za patentiranje, če prosi za to 
prijavilec sam, se plača taksa 40 dinarjev. Ce pa 
zahteva izpremembo popisa država, te takse ni treba 
plačati.*

* Zakon o zaščiti industrijske svojine («Službene 
Novine» št. 69/22, Ur. 1. pod št. 163/22) ima o pristoj­
binah po tej tarifni postavki še te-le odredbe:

§ 158.
Razen gorenjih pristojbin se plačujejo ob vložitvi 

spisov še te-le pristojbine:
1. ) Za vsak prigozor (§ 94.) .... Din 50—
2. ) Za vsako pritožbo, namenjeno odboru

za pritožbe,...............................................Din 100*—
Ta pristojbina se plačuje tudi za pri­

tožbe patentnih zastopnikov in patentnih 
inženjerjev, če se jim ne dovoli vpis v 
register (§ 76.), in za vse druge pritožbe 
zoper odločbe predsednika uprave in zoper 
odločbe kasacijskega odbora po § 77.

3. ) Za vsako pritožbo, namenjeno kasa-
cijskemu odboru (§ 136.), ......................Din 200—

4.) Za vsako tožbo pri odboru za ospo­
ravanje ................................................... Din 200*—

5. ) Za vpis novopostavljenih patentnih 
zastopnikov ali patentnih inženjerjev v
register (§ 76.)...................................... Din 500*—

6. ) Za prenos in vpis prenosa pravice 
industrijske svojine, prenos in vpis stvarne 
pravice v register kakor tudi za vpis pra­
vice onega, ki je izum prej uporabljal, po
§* 1 2 3 * * * 7 8 * * * * * 14 * * * § * * * §§-;za vpis prostovoljne ali prisilne licence 
v register;

za vpis vsake izpremembe v registru 
patentnih zastopnikov ali inženjerjev ali z 
seznamku patentnih pripravnikov, in za­
znambe, določene v tej uredbi in v pravil­
niku za patentne zastopnike,................. Din 50*—

7. ) Za vpis zaznambe spora v register Din 40—
8. ) Za odložitev objave (§ 93.) . . . Din 40—
Če se pristojbine, omenjene pod 1.) do 8.), ne polože

v popolnem znesku ali sploh ne ali če se ne polože 
tako, kakor je predpisano v tem zakonu, se smatra, da
sploh ni bilo vloge.

§ 159.
Patentne listine in listine o zaščiti vzorcev, modelov 

in žigov niso zavezane nobeni posebni pristojbini.
V vseh primerih, kjer se rešuje predmet pri upravi 

za zaščito industrijske svojine po civilnosodnem po­
stopanju, se pobirajo ustrezne pristojbine, določene v

Tar. post. 167. — Za potrditev trgovskih, 
bančnih in drugih knjig, ki se potrjujejo po zakonu, 
se plačuje taksa, in sicer:
a) za potrditev (parafiranje) pristojnih 

oblastev: glavne knjige, kontoko- 
rentne in saldo-kontne knjige od
vsakega lista po............................. Din !•—

b) za potrditev (parafiranje) vseh osta­
lih knjig (dnevnika, strace, blagaj­
niške knjige, prima-note, knjige ra­
čunov, skladiščne knjige, inventar­
ja, bilančne knjige, registrov itd.), 
ne glede na to, ali so vezane ali pa 
sestoje iz poedinih nesešitih listov,
od vsakega lista.............................Din 0‘50
Pripomba. Te takse ne plačujejo knjige za 

kopiranje in žepne knjižice, ki jih nosijo trgovci in 
drugi s seboj, tudi ne trošarinske knjige, ki se vo­
dijo po zakonu o državni trošarini (če niso trgov­
ske knjige); tudi ne knjige, ki se vodijo po tar. 
post. 99. a. zakona o taksah in po zakonu o davku 
na poslovni promet, registri za kupovanje in pro­
dajanje deviz in knjige te vrste, namenjene za pro­
dajo, in rezervne trgovske knjige, ki jih denarni 
zavodi in delniške družbe še ne uporabljajo.

Istotako niso zavezane tej taksi knjige polje­
delcev.

Če se te knjige ne prijavijo zaradi plačila te 
takse, je kazen petkratni znesek neplačane takse, 
poleg plačila redne takse.

Tar. post. 170. — Kot depozitna taksa za 
denar, stvari, vrednostne papirje (efekte) in pismene 
obveze, ki jih izročajo zasebniki oblastvom v shram­
bo, se plačuje na leto:
a) za gotovino in stvari na vrednost,

od 100 dinarjev............................... Din !•—
b) za listine, v katerih je vrednost ozna­

čena, kakor menice, obligacije itd.,
od 100 dinarjev...............................Din 0-50

c) za vrednostne papirje (efekte), ki se 
kotirajo na borzi, po borznem kurzu, 
če je borzna vrednost večja nego 
nominalna, od 100 dinarjev . . . Din 0*50 
sicer pa po nominalni vrednosti od
vsakih 100 dinarjev.......................... Din 0-50
Kuponi se ne vpoštevajo.
Pripomba 1. Če se po naravi stvari same ne 

da točno oceniti vrednost stvari po točki a) te ta­
rifne postavke, se ugotovi vrednost po izvedencih, 
stroške za to pa plača deponent.

Za gotovino se smatrajo tudi vložne knjižice. 
Pripomba 2. Ta taksa se plača za prvo leto 

v naprej, za ostali čas pa, preden se vrne depozit.
Pripomba 3. Vsaka začeta stotina in vsako 

začeto leto se računi za celo.
Pripomba 4. Za zahtevo, da se depozit pre­

nesi iz ene blagajne v drugo, ali da se izplačaj pri 
drugi blagajni, se plača posebe še enoletna taksa 
za dotični depozit.

Pripomba 5. Če se izroče denar, stvari ali 
vrednostni papirji sodni blagajni ali drugemu držav-

tarifi zakona o taksah kraljevine Srbije za nesporne in 
sporne predmete.

Vloge za pridobitev pravice industrijske svojine, 
zlasti glede zaščite prvenstvene pravice, ki pa nimajo 
nobene pristojbine ali imajo le nezadostno pristojbino, 
se smejo izjemoma sprejeti tudi brez pristojbine; toda 
prosilca je treba opozoriti na celjavne predpise zakona 
o taksah, da dopolni ali plača pristojbino v postav­
ljenem roku, in sicer samo redno pristojbino, ne da bi 
se uporabil § 59. zakona o taksah. Pristojbino za opo­
min (tar. post. 46.) mora položiti.

Če prbsilec v določenem roku plača ali dopolni 
zahtevane pristojbine, je smatrati vlogo za pravilno in 
pravočasno; drugače pa se položi med uradne spise.

Oni, ki dokažejo s potrdilom pristojnih oblastev, da 
so siromašnega stanja, se opraščajo plačila pristojbine 
samo v sporih, ki jih sprožijo pri upravi za zaščito 
industrijske svojine.

§ 159. a.
Minister za trgovino in industrijo se pooblašča, da 

uvede sporazumno z ministrom za finance nove nak­
nadne pristojbine, in sicer:

1. ) za vsako prijavo patenta ....
2. ) za psako prijavo vzorca, modela ali

žiga............................................................
3. ) pri pobiranju, letnih pristojbin na

vsakih 100 dinarjev.................................. Din
4. ) pri pobiranju ostalih pristojbin po

§§ 155. do 158. zakona o zaščiti industrij­
ske svojine:
a) pri pristojbinah do 20 dinarjev . ■ •
b) pri pristojbinah do 50 dinarjev . ■ •
c) pri pristojbinah do 100 dinarjev . . .
č) pri pristojbinah preko 100 dinarjev . .

5. ) za vsako vlogo, ki ni zavezana pri­
stojbinam pod 1.) do 4.)..........................

Za izvrševanje predpise tega paragrafa skrbi mi­
nister za trgovino in industrijo sporazumno z ministrom 
za finance.

Din 30—

Din 20—

Din 20—

Din 5—
Din 10—
Din 25—
Din 50—

Din 2—

aemu oblastvu za to, da jih hrani uradoma, ali če 
jih morajo privatne in privatnopravne osebe po 
predpisih poedinih zakonov polagati pri oblastvih, 
kakor n. pr. pri pupilnih in konkurznih skladih, 
pri izvrševanju prepovedi, pri polaganju kavcij po 
zakonu o državnem računovodstvu itd., se ta taksa 
ne pobira.

Vendar se pobira tudi v teh primerih depozitna 
taksa, če se pozove oseba, ki je položila depozit, 
ali ki ji je depozit prisojen, naj ga dvigne, pa tega 
ne stori v določenem roku.

Pripomba 6. Depozitna taksa se plačuje v 
kolkih, ki se prilepljajo in uničujejo na prošnji ali 
referatu.

Pripomba 7. Od gorenjih depozitov država 
ne plačuje nobenih obresti.

Tar. post. 17 3. — V civilnih sporih, ki se 
preiskujejo, obravnavajo in vodijo pri sodiščih, se 
plačuje za papir, naloge, odločbe in sodbe pri sodi­
šču prve stopnje taksa po vrednostni spornega pred­
meta, ki se zahteva s tožbo, tedaj, ko se vloži tožba:
a) v sporih do vštetih 500 dinarjev . Din 30"—
b) v sporih preko 500 do 1500 dinarjev Din 50—
c) v sporih preko 1500 do 10.000 di­

narjev ................................................ Din 70—
č) v sporih preko 10.000 do 50.000 di­

narjev ................................................ Din 150—
d) v sporih preko 50.000 dinarjev . . Din 300—
poleg takse po tar. post. 174.

Tar. post. 174. — Kot sporna 
taksa od vrednosti spornega predmeta . 3 %

Pripomba 1. Taksa po tar. post. 173. in 174. 
se plačuje po vrednosti vsega tožbenega zahtevka, 
kamor spadajo obresti, odškodnina in druge po­
stranske zahteve, razen pravdnih stroškov.

Obresti in odškodnine, ki se plačujejo letno, se 
računijo do dne, ko se vloži tožba, in od tega dne 
za eno leto v naprej.

Pripomba 2. Za one spore, v katerih se tožba 
zavrne zaradi nepravilnosti ali nepristojnosti, se 
vračajo tri četrtine takse, pobrane po tej in po pred­
hodni tarifni postavki.

Če se konča spor s poravnavo pred prvini na­
rokom, odrejenim za razpravo o glavni stvari, in 
pri sporih v skrajšanem postopanju, preden se izda 
sodba ali se tožba zavrne, ali če se v tem roku 
tožba umakne in umeknitev odobri, se vrne polovica 
takse po tar. post. 173. in 174.

Taksa iz obeh predhodnih odstavkov se vrača 
na zahtevo prizadete stranke.

Če se tožitelju prisodi plačana taksa, nima pra­
vice do povračila.

Rok za zahtevo tega povračila je isti kakor za 
povračilo ostalih taks ter se mora šteti od dne, ko 
postane odločba o zavrnitvi tožbe izvršna, ali od 
dne, ko se poravnava sklene, ali od dne, ko se 
umeknitev odobri.

Pripomba 3. V sporih glede prednostne pra­
vice odkupa se plačuje dvakratna taksa po tej in 
po tar. post. 173.

Tar. post. 175. — Za pravde o 
neocenljivem predmetu, kakor n. pr. 
služnosti, posinovitvi, preklicu zaradi 
zapravljivosti, razveljavitvi oporoke itd. Din 300’— 

Pripomba 1. Ta taksa se plačuje tudi za 
vloge, ki se pošiljajo sodiščem prve stopnje zaradi 
odločbe o pristojnosti razsodišča.

Pripomba 2. Za proteste tretjih oseb zoper 
potrditev tapije (zemljiškoknjižnega prenosa), uba- 
štinjenja ali ob sodni poravnavi se plačuje polovica 
takse iz tar. post. 175.

Tar. post. 17 6. — Za prigovore in pritožbe, 
vložene zoper vse sodbe in odločbe, se plačuje:

1. ) v civilnih sporih za predmete do 5000 dinar­
jev:
a) pri apelacijskem ali njemu enakem

sodišču............................................Din 25* —
b) pri kasacijskem ali njemu enakem

sodišču............................................Din 50—
2. ) V izvunspomih stvareh in civilnih sporih gle­

de neocenljivih predmetov in predmetov v vred­
nosti preko 5000 do 10.000 dinarjev:
a) pri apelacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................. Din 50-—
b) pri kasacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................. Din 100'—
3. ) V civilnih sporih o predmetih v vrednosti 

preko 10.000 do 100.000 dinarjev:
a) pri apelacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................. Din 100
b) pri kasacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................. Din 200-—
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4. ) V civilnih sporih o predmetih v vrednosti 
preko 100.000 do 1,000.000 dinarjev:
a) pri apelacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................ Din 200-—
b) pri kasacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................ Din 400*—
5. ) V civilnih sporih o predmetih v vrednosti 

preko 1,000.000 dinarjev:
a) pri apelacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................ Din 400-—
b) pri kasacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................ Din 800—
Pripomba. Za pritožbe zoper odločbe muftij 

v varstvenih in skrbstvenih stvareh glede emanci­
pacije maloletnikov in o sporih glede veljavnosti 
oporoke, ki jih je sestavil muftija skladno z islam­
skim pravom, se plačuje taksa po tej tarifni po­
stavki.

Tar. post. 177. — Za nasprotno terjatev, 
uveljavljeno v pravdi, plača toženec od presežka, ki 
plačilo zahteva, po odbitku tožbenega zahtevka vse 
one takse, ki so določene v tem zakonu za redne 
pravde.

Pripomba. Za nasprotne tožbe se plačuje 
taksa po tar. post. 173. in 174. nli pa po tar. 
post. 175.

Tar. p o s t. 17 8. — Za zahtevo, 
da bi se izločil sodnik od preiskave, 
reševanja in sojenja, za vsakega sod­
nika po .................................................Din 50-—

Ta taksa ,se jc začela pobirati v oblastih izvun 
Srbije in Črne gore dne 1. januarja 1922.

T a r. p Di st. 18 2. —- Za zahtevo, 
da bi se postavil namestnik odsotni 
osebi, katere stanovališče je neznano, 
poleg predpisane oglasne takse po tar.
post. 332.,........................................... Din 10—

'J a taksa .se je začela pobirati v oblastih izvun 
Srbije in Črne gore dne 1. januarja 1922.

Tar. post. 187. — Za- postransko udeležbo 
pri pravdi ali za pozivanje na nadomeščanje (inter­
vencijo):
a) če se zahteva postranska udeležba 

pri pravdi ali nadomeščanje pred
prvim narokom,.............................Din 20-—

b) če se zahteva postranska udeležba 
pri pravdi ali nadomeščanje na pr­
vem ali po prvem naroku, toda pred
prvo sodbo sodišča prve stopnje, . Din 100-—

e) če .se zahteva postranska udeležba 
pri pravdi ali nadomeščanje po prvi 

• sodbi sodišča prve stopnje, . . . Din 400•— 
Ta taksa se je začela pobirati v oblastih izvun 

Srbije in črne gore dne 1. januarja 1922.
Tar. post. 188. — Za preložitev naroka, na­

stalo zaradi postopka pravdne stranke, se plačuje 
kot taksa;
a) za preložitev prvega naroka . . . Din 20—
b) za preložitev vsakega nadaljnjega

naroka po.......................................Din 20—
več.
Pripomba. Taksa se računi po redu narokov 

od pričetka, ne glede na to, iz kakšnega razloga, po 
čigavi zahtevi in čigavi krivdi so se preložili prej­
šnji naroki.

Ta taksa se pobere takoj od osebe, ki provzroči 
to preložitev, in potem se odloči o tem, ali se narok 
preioži ali ne.

Pri pobiranju te takse se ne vpošteva in tudi ne 
pobira taksa, če razvidi sodišče samo, da je treba 
iz kakršnihkoli razlogov določiti drug narok, ali če 
se zahteva, preložitev iz važnih vzrokov, kakršni so 
m. pr. nagle bolezni, ali sploh zaradi drugih neizogib- 
«ih zaprek; če kdo brez svoje krivde ne more priti 
•sani in tudi' ne more poslati pooblaščenca, toda v 
tern Primeru, če to do naroka, javi sodišču in pred­
loži dokaz o tem.

la taksa se je začela pobirati v oblastih izvun 
Srbije in Črne gore dne 1. januarja 1922.

Tar. post. 192. — Za zahtevo, da bi se raz­
veljavila javna prodaja (dražba) v vrednosti:
a) do 500 dinarjev ....... Din 20*_
b) preko 500 dinarjev do 1000 dinarjev Din 50-_
e) preko 1000 dinarjev od vsakih na­

daljnjih 500 dinarjev še po . . . . Din 5.— 
Pripomba 1. V primeru točke c) se vsote

pod 250 dinarji ne računijo, vsote preko 250 dinar­
jev pa se računijo za celih 500 dinarjev.

Pripomba 2. Vrednost imovine se računi po 
prodajni ceni, ne pa po cenilni vrednosti.

Pripomba 3. Ta taksa se je začeta pobirati 
v oblastih izvun Srbije in Črne gore dne 1. januarja 
1922.

Tar. post. 193. — Za papir, naloge, odločbe 
in razsodbe se plačuje kot taksa pri hudodelstvih in 
prestopkih, ki se preiskujejo in sodijo uradoma, po 
odmerjeni zaporni kazni:

do 3 mesecev . . Din 50—
preko 3 mesecev » 6 » . Din 75—

» 6 » » 1 leta . Din 100—
» 1 leta » 3 let . Din 150—
» 3 let » 5 » . Din 200-—
» 5 » » 7 » . Din 250—
» 7 » » 10 » . Din 300—
» 10 » » 15 » . Din 400*—
» 15 » . Din 500—

Pripomba 1. Če se glasi obsodba samo na iz­
gubo pravice, izvrševati poklic, se naloži obsojencu 
plačilo takse, kakor bi bil obsojen na dve leti za­
pora; če pa je poleg kazni, da izgubi pravico, iz­
vrševati poklic, izrečena tudi zaporna kazen, se od­
meri taksa po skupni višini kazni.

P r i p o m b a 2. Če se glasi obsodba na denarno 
kazen, ki se izpremeni v zaporno kazen, se pobere 
taksa po času zaporne kazni; če pa se denarna ka­
zen ne izpremeni v zaporno kazen, se računi za od­
mero takse 10 dinarjev denarne kazni kot en dan 
zaporne kazni.

P r i p o m b a 3. V primeru § 70. a) kazenskega 
zakona se odmeri za naknadno preiskavo in sojenje 
taksa po višini nove kazni, kolikor preseza prvotno 
izrečeno kazen.

Pripomba 4. Taksa po tej tarifni postavki se 
plača po obsodbi, ne glede na število učinjenih kaz­
nivih dejanj.

Če se obsodi več oseb, se naloži vsaki izmed 
njih posebe taksa po višini njene kazni; odgovorne 
t»a so vse skupaj solidarno za plačilo polovice 
takse.

Pripomba 5. Pri tožbah zoper javne organe 
(državne, samoupravne itd.) plača privatni tužitelj 
takso, če se zakonsko ne ugotovi resničnost ob- 
dolžitve.

Pripomba 6. Takso iz tar. post. 193. in 194. 
plačujejo tudi osebe, katerih kazniva dejanja se so­
dijo pri vojaških sodiščih.

Pripomba 7. Ta taksa se pobira tudi od oseb, 
ki so bile oproščene kazni, ker ni bilo zadostnih do­
kazov, višino pa določajo sodišča z ozirom na vi­
šino kazni, ki bi jo imelo za posledico kaznivo de­
janje, če bi se bilo dokazalo.

Istotako se pobira taksa tudi od oseb, ki jih je 
proglasilo sodišče s sodbo za nedolžne ali ki so 
bile s sklepom izpuščene na svobodo, ali glede ka­
terih se je uvedena preiskava ustavila, če so le s 
kakršnimkoli nezakonitim ali nepravičnim dejanjem 
provzročile zoper sebe kazensko preiskavo. Višino 
te takse odmeri sodišče po svojem preudarku, toda 
taksa kakor po prvem tako tudi po drugem odstav­
ku te pripombe ne sme znašati več nego polovico 
odmerjene redne takse.

Tar. post. 194. — Za papir, na­
loge, odločbe in razsodbe o prestopkih, 
ki se preiskujejo in sodijo na privatno 
tožbo, plača tožitelj v naprej takso . . Din 50-—

Pripomba 1. Če pa se izreče obsodba, se na­
loži obsojencu, da mora doplačati presežek takse, 
ako bi znašala ta, izračunjena po predhodni tarifni 
postavki, več nego že položena taksa.

Pripomba 2. Če se je glede kaznivega deja­
nja začelo uradoma postopanje, a se potem ugotovi, 
da se preiskuje in sodi to dejanje na privatno tožbo, 
se predhodno pobere od privatnega tožiteija pred­
pisana taksa in potem se postopanje nadaljuje.

Predpis pripombe 7. k tar. post. 193. velja tudi 
tukaj.

Tar. post. 195. — Za zahtevo 
vnovičnega sojenja, če se odloči o njej 
brez predhodne preiskave,................... Din 50*—

če se pa pred odločbo izvrši pre­
iskava, ..................................................... Din 100-—

Če se sodi iznova, se odredi taksa po tar. 
post. 193.

Pripomba. Ta taksa se pobira tudi pri vo­
jaških in duhovnih sodiščih, ne glede na vrsto kaz­
nivega dejanja.

Tar. post. 196. — Za vsak prigovor in za 
vsako pritožijo zoper sodne sodbe ali odločbe glede 
kaznivih dejanj se plača:
a) pri apelacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................ Din 50*—
b) pri kasacijskem ali njemu enakem

sodišču................................................ Din 100*—
Pripomba 1. Takso po tej tarifni postavki 

plača vsak obtoženec, ko postane odločba ali sodba 
izvršna.

Teh taks ne plačujejo v naprej privatni tožitelji 
glede kaznivih dejanj, ki se preiskujejo uradoma, 
ampak te takse se pobirajo od obsojencev ali od 
oseb, ki so bile oproščene, ker ni bilo zadostnih do­
kazov, kakor tudi od oseb, navedenih v drugem od­
stavku 7. pripombe k tar. post. 193.

Pripomba 2. Ta taksa se plačuje tudi pri vo­
jaških sodiščih.

Pripomba 3. Za pritožbe na so­
dišče prve stopnje zoper odločbe o kaz­
nih v skrbstvenih ali izvunspomih 
stvareh se plačuje..................................Din 20-—

Tar. post. 197. — Za prošnjo, da bi se iz­
pustil obdolženec, ki je v zaporu, proti jamstvu na 
svobodo, se plačuje:
a) pri preiskovalnih oblastvih .... Din 50-—
b) pri sodišču, pristojnem za prestopke, Din 100-—
c) pri sodišču, pristojnem za hudodel­

stva, ali pa če se vloži prošnja, da bi 
se sme! obdolženec zdraviti izvun
sodnega zapora..................................Din 300-—
Tar. p o s t. 1 9 8. — Za zahtevo, 

da bi se izločil preiskovalec vobče ali 
vsak sodnik v kazenskem postopanju, po Din 50’—

Pripomba. To takso plača privatni tožitelj v 
naprej, obtoženec pa po obsodbi ali oprostitvi zaradi 
nezadostnih dokazov, tako tudi v primeru drugega 
odstavku 7. pripombe k tar. post. 193.

Ta taksa se pobira tudi ob izločitvi sodnikov vo­
jaškega in duhovnega sodišča.

Tar. post. 199. — Za prošnjo, 
da bi se zopet podelile državljanske pra­
vice, izgubljene po sodni obsodbi, . . Din 100-— 

Tar. post. 200. — Za poizvedbe 
in obsodbo o zaščiti patentov, vzorcev, 
modelov, tvorniških in trgovskih žigov
po obsodbi................................................ Din 60 —

Tar. post. 201. — Za vse pri­
tožbe o zaščiti patentov, vzorcev, mo­
delov, tvorniških in trgovskih žigov, 
kolikor ni določena druga taksa v tar.
post. 166.,................................................ Din 60-

Tar. post. 202. — Za carinsko 
prijavo, ki jo predloži voznik ali tisti, 
ki je prinesel carinsko blago, razen za 
poštno blago, kakor tudi za prijavno 
listo za ocarinjanje zlatih in srebrnih
stvari.......................................................Din 5- —

Tar. post. 203. — Za uvozno 
spremnico (popratnico), razen poštne, ali
cdpremnico (uputnico).......................... Din 2—

za nakiadnico (stovarnico) od to-
vorka po.................................................. Din 0 20

Pripomba 1. Če nadomešča uvozna sprem­
nica (popratnica) nakiadnico (stovarnico), se pobere 
taksa kakor za nakiadnico (stovarnico), pri čemer 
pa taksa ne sme biti manjša nego 2 dinarja.

Pripomba 2. Taksa za nakladnice (stovar- 
nice), ki jih predlagajo železniške postaje ali bro­
darske družbe in brodarska podjetja, ne sme biti 
manjša nego 10 dinarjev od vagona (10.000 kg). Če 
se predlagajo za razsuto blago — alla rinfusa — se 
plačuje za vse količine preko 10.000 kg še po 1 dinar 
od 1000 kg.

Tar. post. 20 4. — Za sprevod- 
nico, ki spremlja domače blago, . . . Din 2*—

za tovorni list....................................Din 5-—
Pripomba. To takso plačujejo tudi tranzitni 

tovorni listi, istotako vložki (vmesne pole) tovornih 
listov.

Tar. post. 2 0 5. — Za vsako ca­
rinsko deklaracijo....................................Din 5—

Tar. post. 206. — Za vsak vlo­
žek deklaracije.........................................Din 2*50

Tar. post. 207. — Za ustno deklaracijo:
a) po kateri se vrši obračun in plačilo

davščin na podstavi priznanice o 
blagu manjše vrednosti (sitnička pri­
znanica), ..............................................Din 2-—

b) po kateri se vrši obračun in plačilo
davščin po poštni deklaraciji, . . Din 5-—
Pripomba. Če se vrši na podstavi priznanice 

o blagu manjše vrednosti (sitničke beležnice ali pri­
znanice) obračun in plačilo davščin za blago preko 
vrednosti, določene v carinskem zakonu, se pobira 
taksa po tar. post. 205.

Tar. post. 208. — Za prošnjo, s katero se 
zahteva vložitev naknadne deklaracije za ekspedi­
cijo iste vrste, se plačuje: '
a) od deklaracije....................................Din 25—
b) za vsak nadaljnji vložek (vmesno

polo) deklaracije...............................Din 10’—
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Pripomba. Za dovolitev se ne plačuje posebna 
taksa.

Tar. j)O'st. 2 0 9. — Za prenos to­
vornega lista na drugo osebo; za pre­
nos skladiščnega blaga na drugo osebo,
/.a vsako deklaracijo.............................Din 20—

Tar. p o s t. 2 1 0. — Za potrdila o
izvoru inozemskega blaga................... Din 5-—

T a r. p o s t. 2 1 1. — Za prošnjo in 
dovolitev, da se prilože deklaraciji do­
kumenti, potrebni za ocarinitev, na­
knadno, ................................................ Din 25-—

Tar. post. 212. — Za potrdila o 
zdravstvenosti blaga in za kemikova 
potrdila o izvršeni analizi v inozemstvu, 
če se ne predlože v overovljenem pre­
vodu, .........................................................Din 20—

Pripomba 1. Ta taksa se plača tudi, če se
potrdi na deklaraciji zdravstve.nost.

Pripomba 2. Za potrdila o zdravstvenosti 
živalskih proizvodov in za potrdila, da blago v teži 
do 5 kg ni okuženo po trtni uši, se ne plačuje no­
bena taksa.

Pripomba 3. Ta taksa iz tar. post. 212. se 
pobira tudi za vse analize blaga, če se vrši analiza 
na zahtevo privatnih oseb.

Tar. post. 213. — Za dovolitev, da se uvoz­
no blago raztovori izvun carinarnice in carinskega 
razkladališča:
a) če plača blago carino,................... Din 100-—
b) če blago ne plača carine, .... Din 50-—

T a r. p o s t. 2 1 4. — Za vsako odo­
britev privatnega skladišča na leto . . Din 500*—

T a r. p o s t. 2 1 5. — Za dovolitev, 
da se blago, uvoženo za negotovo pro­
dajo, ne izvozi po označeni, temveč po 
drugi carinarnici, kakor tudi da se 
blago, izvoženo s pravico do vrnitve, ne 
vrne pri označeni, temveč pri drugi ca­
rinarnici, za vsako deklaracijo .... Din 50•— 

Pripomba. Te takse ne plačujejo vozila v 
prometu preko meje in trgovski potniki z vzorci 
brez vrednosti.

Tar. post. 216. — Za podaljšavo
roka po tar. post. 215.............................Din 50— 1

Pripomba. Za vsako naknadno podaljšavo 
roka se plača ista taksa.

Tar. post. 217. — Za dovolitev, 
da se blago, izročeno eni carinarnici, 
odpremi v ocarinitev na drugo carinar­
nico; za dovolitev, da se blago, že od- 
premljeno na drugo carinarnico, pridrži 
in ocarini pri tej ali pri drugi carinarnici, Din 30—

Za dovolitev, da se inozemsko blago, 
sprejeto pri carinarnici in prijavljeno za 
vrnitev iz tuzemstva (uvoz — prevoz), 
iznova ocarini v tuzemstvu; za dovo­
litev, da se za blago, prijavljeno z uvoz­
no deklaracijo, predloži prevozna ali 
skladiščna deklaracija in narobe — za 
vsako deklaracijo, ki se premeni, . . Din 50—

Tar. post. 218. — Za dovolitev, 
da se sme ekspedicija blaga in selitvenih 
stvari izvršiti izvun carinskih skladišč, Din 100— 

Za dovolitev, da se sme uvozna eks­
pedicija opreme izvršiti na stanovanju 
po predhodni odobritvi ministra za fi­
nance, .....................................................Din 500’—-

Za dovolitev, da se sme prekoračiti 
meja z avtomobilom po suhi carinsko
priznani poti,.......................................... Din 200"—

Za dovolitev, da smejo carinski 
uslužbenci izvrševati službene posle iz­
vun časa, določenega za službeno poslo­
vanje, .....................................................Din 50'—

Za izjemne dovolitve, da se sme 
ekspedicija izvestnega blaga izvršiti pri 
carinarnici, ki za take ekspedicije po 
svojem območju ni pristojna, .... Din 100*—

T a r. p o s t. 21 9. — Za prošnjo in 
za dovolitev, da se smejo, preden se 
vloži deklaracija, odpreti tovorki ter 
blago v njih pregledati in stehtati, . . Din 10*— 

Pripomba. Ta taksa se ne pobira od potniške 
prtljage.

Tar. post. 220. — Za prošnjo in 
dovolitev, da se smejo vzeti od blaga 
vzorci,................................................... Din 10‘—

T a r. p o s t. 2 2 1. — Za prošnjo in 
odobritev, da se sme svobodno uvoziti 
iz inozemstva selitveno pohištvo, . . . Din 25-—

Za prehodnice, ki jih izdajajo carin­
ska oblastva dvovlastnikom, .... Din 5*— 

Vsi predhodni posli za izposlovanje prehodnice 
niso zavezani taksi.

Tar. post. 222. — Za vloge, s 
katerimi se zahteva povračilo vplačanih 
pristojbin, če se ugotovi, da so neute­
meljene, razen takse za vlogo, za vsa­
ko deklaracijo ali priznanico o blagu 
manjše vrednosti (sitnička priznanica), . Din 5— 

T a r. p o s t. 2 2 3. — Za prošnjo in 
dovolitev, da se blago po izvršenem 
uradnem pregledu naknadno pregleda, Din 10*— 

Če se z naknadnim pregledom ne 
ugotovi popolnoma novo stanje v korist
lastnika, se plača še.............................Din IGO-—

Za poštne ekspedicije od vsake de­
klaracije, ne glede na to, kakšno stanje
se ugotovi,........................................... Din 5*—

Tar. post. 2 2 4. — Za potrdila, s katerimi 
carinarnice na zahtevo zasebnikov potrjujejo na 
podstavi nakladnic, prijav, priznanic in deklaracij 
vrednost ali količino izvoženega, uvoženega, pre­
voženega ali v skladišče sprejetega blaga, se plačuje 
ta-le taksa:
a) če se izda potrdilo na podstavi de­

klaracij i. dr. iz leta, v katerem se 
zahteva potrdilo, za vsako deklara­
cijo, nakladnico, priznanico i. dr. . Din 20*—

b) če se izda potrdilo na podstavi teh 
listin za prejšnja leta, za vsako 
deklaracijo, nakladnico, priznanico
in drugo............................................. Din 100—
Tar. post. 225. — Za vsako po­

trdilo, da sme prijavljeni kandidat 
opravljati izpit za carinskega posred­
nika, .......................................................Din 250-—

Za potrdilo o opravljenem izpitu za
carinskega posrednika.......................... Din 300—

Za potrdilo, da sme kdo opravljati carinsko- 
posredniško poslovanje pri carinarnici:

I. vrste.................................................. Din 500—
pri drugih carinarnicah........................Din 300—
za vsako premestitev carinskih po­

srednikov od ene carinarnice k drugi . Din 1000—
Za vsako dovolitev, da smejo .po­

močniki carinskih posrednikov poslovati 
pri carinarnici, kakor tudi za odvzem 
te pravice, za vsako osebo po . . . Din 100”—

Tar. post. 2 2 6. — Za potrdilo 
carinskega urada (biroa) o kakovosti 
blaga in uporabi tarife, poleg stroškov 
za preiskavo, če je samo en vzorec, . . Din 50-— 

za vsak nadaljnji vzorec še po . . Din 20— 
Tar. post. 227. — Za pritožbe 

zoper potrdila carinskega urada (biroa)
po tar. post. 226.......................................Din 30—

Tar. post. 2 28. — Za, odredbo, 
da se popravi preračun v deklaraciji, 
če prijavi deklarant blago v lastno 
škodo, od vsake rubrike v deklaraciji Din 10—

Tar. post. 22 9. — Za preiskavo in obsodbo 
po davčnih, carinskih, trošarinskih, taksnih zakonih, 
po zakonih o državnih monopolih, saharinu in dru­
gih finančnih zakonih kakor tudi po zakonih o kon­
troliranju čistine zlata in srebra, o uvozu in pro­
izvajanju smodnika in ostalih razstrelilnih snovi, o 
razredni loteriji, pri pomorskih in rečnih oblastvih, 
se plačuje taksa v razmerju višine odmerjene kazni:

do vštetih 100 dinarjev . Din 30-—
preko 100 do vštetih 300 dinarjev Din 50- —

» 300 » » 500 » Din 80*-
» 500 » 1000 » Din 150—
» 1000 » » 2000 » Din 200—
* 2000 » 3000 » Din 250-—

in na vsakih nadaljnjih 1000 dinarjev
še PO........................ Din 30—

Pripomba 1. Takse, naštete v tar. post, 229., 
se plačujejo po obsodbi.
~ Pripomba 2. Pri vseh fiskalnih kaznivih de­
janjih se prisojajo, če je več obdolženih oiseb ali več 
dejanj ter se predmet dožene z eno razsodbo, takse 
za obsodbo od vsake obsojene osebe, ne glede na 
število učinjenih dejanj.

Tar. post, 230. —1 Za pritožbe 
zoper obsodbe po zakonih, omenjenih v
tar. post. 229., .......................................Din 50-—

Za pritožbe (tožbe) zoper obsodbe po 
tar. post. 229., vložene pri državnem 
svetu, kasacijskem sodišču ali uprav­
nem sodišču ali apelacijskem davčnem 
sodišču,.....................................................Din 100*—

Tar. post. 2 3 1. — Za vsako
davčno ali taksno prijavo................... Din 5—-

Tar. post. 232. — Za davčni ali 
taksni list (knjižico) za vsako leto po . Din 2—

Tar. p o s t, 2 3 3. — Za pritožbe 
zoper komisijo za odkup tobaka . . . Din 50—

Tar. p o s t. 2 3 4. — Za dovolitev, da se preko 
tuzemstva prevažajo monopolski predmeti, in sicer:
a) v količini pod 1000 kg................... Din 20—
b) preko 1000 kg za vsakih 1000 kg še

po.....................................................Din 2*—
Tar. p o s t, 23 5. — Za dovolitev nadrobne 

prodaje tobaka, cigaretnega papirja, denaturiranega 
alkohola, poštnih in taksnih vrednotnic in monopoli­
ziranega papirja, in sicer:
a) v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, Ma­

riboru, Novem Sadu, Osijeku, Splitu,
Sarajevu in Subotici.............................Din 200-—

h) v drugih mestih................................ Din 100—
c) v trgih............................................. Din 50-
č) v vaseh............................................ Din 20*—

Pripomba 1. Ta taksa se pobira tudi za do­
volitev, da kdo prodaja smodnik ali orožje ali nra- 
nicijo.

Pripomba 2. Popolni invalidi in člani rodbin 
onih, ki so v vojni umrli ali padli, in ki uživajo in­
validsko podporo, plačujejo za dovolitev, da smejo 
prodajati predmete, navedene v prvem odstavku te 
tarifne postavke, četrtino te takse.

Tar. p o s t, 2 3 6. — Za vsako igro
kvart ali domin za igranje................... Din 50—

Pripomba 1. Vsi oni, pri katerih se najdejo 
k var te ali domine, za katere ni plačana taksa po tej 
tarifni postavki, se kaznujejo h petkratnim zneskom 
takse, ki bi jo bili morali plačati, poleg redne takse.

Pripomba 2. Dovolitev za zgradbo tvornice 
kvart in domin daje samo minister za finance. Za 
to dovolitev se plačuje taksa 5000 dinarjev.

T a r. p o s t. 2 3 7* — Za izdajanje, podaljševa­
nje in obnavljanje potnih listov:
a) za čas do vštetih 6 mesecev . . • Din 10—
b) za čas od 6 do vštetih 12 mesecev . Din 20—
c) za vsako nadaljnje leto še po . . Din 20—
č) za izseljeniški potni list za v Ame­

riko in prekmorske pokra jine . . . Din 250-—
Pripomba 1. Nobeno oblastvo ne sme izdati

potnega lista za dalje časa nego za tri leta; če pa 
se izdajajo druge potne listine, ki ne smejo veljati 
dalje nego mesec dni, se pobira taksa 5 dinarjev.

Pripomba 2. Vsa konzularna oblastva in ona, 
ki opravljajo ta posel, vodijo poseben seznamek o 
državljanih naše kraljevine v svojem območju in o 
odvzemanju in obnavljanju potnih listov.

Pri obnovi potnega lista se mora pobrati taksa 
tudi za čas, za katerega se ta taksa ni plačala, ker 
ni bila .pravočasno obnovljena, a pobere se na stari 
izvod potnega lista, ki ostane v arhivu dotičnega 
konzularnega oblastva.

Konzularna oblastva morajo skrbeti po zakoniti 
ali običajni poti za to, da imajo vsi državljani naše 
kraljevine potne liste in da jih pravočasno obnav­
ljajo.

Pripomba 3. Za vpis v register državljanov, 
ki stanujejo v inozemstvu, če se prijavijo za vpis 
čez šest mesecev od dne prihoda ali čez šest mese­
cev od dne, ko jih je konzularno oblastvo javno po­
zvalo, se plačuje taksa treh dinarjev, ne glede na 
število rodbinskih članov. Ce pa se izvrši samo iz- 
prememba, dopolnitev ali poprava, se pobere za 
vsako izpremembo, dopolnitev in popravo taksa p* 
0-50 dinarjev.

Pripomba 4. Za vpis naših državljanov v re­
gister, da se jim vročajo poštne pošiljke, se plačuj« 
na leto 20 dinarjev.

Pripomba o. Pre-dpisi 5. pripombe k tar. post. 
55. veljajo tudi tukaj.

Tar. post. 2 3-8. — Za vidiranje potnih listov, 
in sicer:
a) inozemskih državljanov po recipro­

citete, a kjer te ni, se pobira taksa Din 10
b) naših državljanov za vsak #vizum po Din 3-—

Pripomba 1. Minister za finance sme v kon­
kretnih primerih takso iz točke a) te tarifne po­
stavke, Id se pobira sporazumno z ministrom za zu­
nanje posle, po načelu reciprocitete zvišati ali zni­
žati ali izpregledati.

Pripomba 2. Obmejna oblastva so dolžna, 
pobirati za nevidirane potne liste zakonito ali do­
govorjeno takso, predpisano za vidiranje.

* Tarifne postavke 237. do vštete 252. a, navajaj* 
takse, ki jih pobirajo naša konzularna oblastva v ine- 
zemstvu. Takso po tar. post. 238. in 239. pa moraj* 
pobirati v danih primerih tuzemska oblastva.
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Potemtakem pobirajo tudi vsa oblastva v kralje­
vini, ki vidirajo potne liste inozemskih državljanov, 
to takso v gorenjem znesku, če se ne odredi dru­
gače glede na pripombo 1.

Pripomba 3. Za vidiranje posmrtnih potnih 
listov, razen posmrtnih potnih listov naših borcev 
ali beguncev, se pobira dvakratna taksa iz točke a) 
te tarifne postavke.

Tar. post. 239. — Za poizvedo­
vanje in obvestilo o osebah neznanega 
bivališča, ki žive v naši kraljevini ali
izvun kraljevine,..................................Din 50-—

Tar. post. 240. — Za prošnjo» za 
zasebno obvestilo osebam v naši kralje­
vini ali izvun nje..................................Din 50‘—

Pripomba 1. To takso in takso prejšnje ta­
rifne postavke morajo pobirati tudi politična obla­
stva, če se vlagajo prošnje pri njih ter se tičejo oseb, 
ki stanujejo izvun naše kraljevine.

Pripomba 2. Če zahteva privatna oseba z na­
vadno prošnjo od konzularnega oblastva, naj ji iz­
terja izvestno denarno terjatev ter ji vroči izter­
jano vsoto, se pobere razen povračila stroškov za 
vročitev takse od izterjane vsote 0-50 %,

Pripomba 3. Če se pošlje konzularnemu ob- 
lastvu izvestna vsota samo zato, da jo vroči drugi 
osebi, se pobere poleg povračila stroškov za vro­
čitev od vsote, ki naj se vroči, 0-25 %.

če se razbije ladja ali se pripeti druga nesreča, 
se te takse iz pripomb 2. in 3. ne pobirajo, ako se 
konzularnemu oblastvu izroče vsote za mornarje in 
njih rodbine.

Pripomba 4. Če zahteva privatna oseba od 
konzularnega oblastva, naj se pokliče kdo drugi s 
pozivom h konzularnemu oblastvu, se pobere za ta 
poziv 50 dinarjev.

Tar. post. 241. — Za izkaznico
o prebivanju za eno leto................... Din 5—

Pripomba. Za obnovo izkaznice ali duplikat 
se plačuje ista taksa.

Tar. post. 242. — Za vsako se­
stavo ali podaljšavo pogodbe poleg 
takse za pravni posel ali listino . . . Din 100-—

Pripomba 1. Taksa za pravni posel se pobira 
po zakonu o taksah kraljevine Srbije z dne 30. mar­
ca 1911. in po tem zakonu, kolikor so posamezni 
predpisi izpremenjeni.

Pripomba 2. Za odpoved pogodbe se plačuje 
taksa 10 dinarjev.

Pripomba 3. Za sestavo zapisnika o kakrš­
nemkoli drugem poslu, za katerega ni določena po­
sebna taksa, se plačuje 100 dinarjev.

Pripomba 4. Za prošnjo in ostalo delo pri 
kakršnemkoli javnem razglasu v privatnem interesu 
poleg povračila stroškov 100 dinarjev.

Pripomba 5. Za vpis kakršnihkoli listin v ce­
loti v knjigo notarskih vpisov, če je sestavila to li­
stino privatna oseba sama, se plačuje od pole 100 
dinarjev.

Tar. post. 243. — Za potrditev
pogodbe iz tar. post. 242...................... Din 20—

Tar. post. 2 4 4. — Za sestavo ali priznanje 
oporoke ali kodicila:
a) v pisarni........................................... Din 150—-
b) izvun pisarne..................................Din 300-—

T a r. post. 245. — Za hranjenje
oporoke ali kodicila, vštevši tudi se­
stavo zapisnika, . . .........................Din 100—

Tar. post. 246. — Za prošnjo o otvoritvi
oporoke se plačuje taksa po tar. post. 149.

Tar. post. 247. — Za sestavo pooblastila:
a) generalnega.......................................Din 50—
b) specialnega.......................................Din 30-—

Pripomba k tar. post. 16. velja tudi tukaj.
Tar. post. 24 8. — Za sestavo

inventarja, za vsako polo................... Din 30—
Tar. post. 24 9. — Za uradno za-

pečatbo trgovine ali stvari Din 50—
Tar. p o s t. 2 5 0. — Za snemo teh

pečatov ................................................ Din 50—
Pripomba 1. če prisostvuje konzularno ob- 

lastvo v interesu privatne osebe narokom, razpra­
vam, zapečatbi in snemi pečatov, sekvestru, javnim 
licitacijam in ostalim podobnim poslom, plača priza­
deta oseba takso po prebitem času, za dopoldne 
30 dinarjev, in če prisostvuje tudi popoldne, še 20 
dinarjev.

Pripomba 2. Če konzularno oblastvo v inter­
esu poedincev v drugih primerih, razen v onih iz 
prve pripombe, samö intervenira pri lokalnih oblast- 
vih aU drugih poslaništvih, se plača polovica takse 
ia pripombe 1.

Pripomba 3. Če konzularno oblastvo pregle­
duje in odobrava varstvene in kuratorske račune, 
pobira od prve pole 15 dinarjev, za vsako nadaljnjo 
polo pa še po 8 dinarjev.

Tar. post. 2 51. — Za vsako iz­
dano odločbo in vsak podobni akt . . Din 30’— 

Pripomba. Če pa mora konzularno oblastvo 
privatni osebi samo vročiti odločbo tujih lokalnih 
oblastev ali tujih konzulatov, se pobere od privatne 
osebe za to vročitev taksa 3 dinarjev.

Tar. p o st. 2 5 2. — Za overitev 
podpisov in pečatov tujih državnih ob­
lastev, za vsak podpis in za vsak pe­
čat po ..................................................... Din 30—

Tar. post. 2 5 2. a. — 1.) Za prihod in odhod 
parnikov ali plovnih objektov v luki in pristaniščih 
na morju, rekah in jezerih, kjer je konzularno ob­
lastvo, se plačuje, če se vrši trgovska operacija, 
vkrcavanje ali izkrcavanje potnikov, taksa po to­
nah, in sicer:
a) za parnike male morske obrežne plo- 

vitve in plovne objekte po rekah in
jezerih do 50 m3 čiste prostornine . brez takse

b) za parnike velike morske obrežne
plovitve od registrske tone .... Din 0-10 
toda znesek te takse ne sme biti
večji od............................................. Din 20-—
za plovne objekte po rekah in jeze­
rih nad 50 do 200 m3 čiste prostor­
nine, t. j. za lesene in vlačilne ladje, 
za vsako leseno in vlačilno ladjo . Din 10-—

c) za parnike dolge morske plovitve
za vsak parnik.................................. Din 20-—
če pa znaša tonaža preko 200 regi­
strskih ton, še za vsako registrsko
tono preko 200 ....................................  Din 0-05
toda znesek te takse' ne sme biti
večji od..............................................Din 100-—
za plovne objekte po rekah in jeze­
rih preko 200 m3 čiste prostornine, 
t. j. za lesene in vlačilne ladje, za 
vsako leseno in vlačilno ladjo . . Din 20—

č) za parnike in remorkerje po rekah
in jezerih za vsak parnik .... Din 30-— 
Pripomba 1. Poslovanje konzularnih obla­

stev, ki se tiče prihoda in odhoda parnikov, obseza 
sestavo konstituta, pregled in potrditev popisa ladij­
skega moštva, zdravstvenega lista, manifesta par­
nika, tovornega lista, vidiranje ladijskega dnevnika 
krmarjevega in strojnikovega (potrditve o izvršenem 
pregledu ladijske omare z zdravili) kakor tudi vsa 
druga uradna opravila, ki se tičejo plovitve, kolikor 
ni določena za poedine posle posebna taksa.

Pripomba 2. Čista prostornina v tonah se 
jemlje iz registrskega lista.

Pripomba 3. Če pride parnik ali plovni ob­
jekt na eni vožnji v več luk in pristanišč, se pobere 
te takse samo v poslednji luki ali poslednjem pri­
stanišču toliko, kolikor je določeno pod b), c) in č) 
točke 1. Nasprotno pa se v vmesnih lukah in vmes­
nih pristaniščih pobira samo polovica te takse.

Pripomba 4. Če opravlja parnik ali plovni 
objekt po naprej objavljenem voznem redu periodič­
ne vožnje, se pobira od njega taksa samo v polovici 
stopnje iz točke 1.) pod b), c) in č) ali pripombe 3.); 
pri tem se odhod in povratek ne smatrata za eno 
vožnjo.

P r i p o m b a 5. Cene izvrši parnik ali plovni 
objekt nobene trgovske operacije niti ne vkrca ali 
izkrca potnikov, se pobere taksa od njega samo v 
četrtini iz točke 1.), kolikor je izvršilo prihod ali 
odhod parnika ali plovnega objekta konzularno ob­
lastvo, ki je v luki ali pristanišču.

Pripomba 6. Če pride parnik ali plovni ob­
jekt samo spričo višje sile ali samo zato v luko ali 
pristanišče, da se založi z živili ali naloži premog, 
parniku ali plovnemu objektu ni treba plačati takse, 
ako takoj po prestanku teh razlogov odplove iz luke 
ali pristanišča.

2. ) Če se mora po izvršenem odhodu
parnika ali plovnega objekta še enkrat 
izvršiti opravilo, ki spada v pristojnost 
konzularnega oblastva, se pobere taksa Din 4-—

3. ) Za odločbo, da se zamenja poveljnik ladje 
ali plovnega objekta;
a) pri parnikih male morske obrežne

plovitve in plovnem objektu po re­
kah in jezerih do 50 m3 čiste prostor­
nine ................................................ Din 4-—

b) pri parnikih velike morske obrežne
plovitve in plovnih objektih po re­
kah in jezerih nad 50 do 200 m3 čiste 
prostornine.......................................Din 8-—

c) pri parnikih dolge morske plovitve 
in plovnih objektih po rekah in je­
zerih nad 200 m3 prostornine . . . Din 12-—

č) za parnike po rekah in jezerih . . Din 16-—
4. ) Za vsak vpis v knjigo moštva,

za vsako osebo.........................................Din 1-50
5. ) Za vsako sestavo novega popisa

ladijskega moštva stalna taksa . . . Din 4-—
in za vsako osebo še............................... Din 0*50

6. ) Za kakršnokoli zaznambo v vpisni list ali za 
potrdilo o narodnosti:
a) za parnike male morske obrežne

plovitve ali plovne objekte po rekah 
in jezerih do 200 m3 čiste prostor­
nine ....................................................... Din 3—

b) za parnike velike morske obrežne 
plovitve in plovne objekte po rekah
in jezerih............................................. Din 5-—

c) za parnike dolge morske plovitve in
parnike po rekah in jezerih . . . Din 10—
7. ) Za izdajo začasnega potnega lista za šest 

mesecev:
a) za parnike male morske obrežne 

plovitve in plovne objekte, rečne in 
jezerske, do 50 m3 čiste prostornine Din 10—

b) za parnike velike morske obrežne 
plovitve in plovne objekte, rečne in 
jezerske, nad 50 do 200 m3 čiste pro­
stornine, t. j. za lesene in vlačilne
ladje,................................................ Din 20—

c) za’* parnike dolge morske plovitve in 
parnike in plovne objekte, rečne in 
jezerske, nad 200 m3 čiste prostor­
nine, t. j. za lesene in vlačilne ladje, Din 30—
8. ) Za obnovo ali podaljšavo začasnega potnega 

lista se plačuje taksa iz točke 7.).
9. ) Za prijavo nezgod, ki so se primerile ladji ali 

plovnemu objektu:
a) za parnike male morske obrežne

plovitve in za plovne objekte po re­
kah in jezerih do 50 m3 čiste pro­
stornine ........................................... Din 4—

b) za parnike velike morske obrežne
plovitve in za plovne objekte po re­
kah in jezerih nad 50 do 200 m3 čiste 
prostornine..........................................Din 8—

c) za parnike dolge morske plovitve,
za parnike in plovne objekte po rep 
kak in jezerih nad 200 m3 čiste pro­
stornine, t. j. lesene in vlačilne ladje, Din 10—

10. ) Za sestavo zapisnika o teh nezgodah:
a) za parnike male morske obrežne

plovitve in za plovne objekte po re­
kah in jezerih do 50 m3 čiste pro­
stornine ............................................. Din 6—

b) za parnike velike morske obrežne
plovitve in za plovne objekte po re­
kah in jezerih nad 50 do 200 m3 čiste 
^prostornine.......................................Din 12—

c) za parnike dolge morske plovitve,
za parnike in plovne objekte po re­
kah in jezerih nad 200 m3 čiste pro­
stornine ..............................................Din 24-—

11. ) Za odločbo, s katero se odrejajo 
veščaki (eksperti), bodisi za ugotovitev 
havarij na ladji in plovnem objektu, bo­
disi za drug posel, poleg stroškov za
veščake...........................................  Din 10-—

12. ) Za overitev poročila veščakov ali
izračuna (dispache) škode pri havarijah Din 10-—

13. ) Za izpričevalo. ali potrdilo o
zdravstvenem stanju potnikov . . . Din 5—•

14. ) Za izpričevalo ali potrdilo o
zdravstvenem stanju blaga....................... Din 15-—

15. ) Za izpričevalo ali potrdilo o izvoru, tovoru
in o destinaciji blaga se plačuje taksa po vrednosti 
blaga, in sicer:

do 2000 dinarjev.................................Din 5—
preko te vsote......................................Din 10—-
Pripomba 1. Motorni čolni spadajo v kate­

gorijo parnikov za rečno in jezersko brodarstvo 
(potniških ali remorkerjev) ter plačujejo potemta­
kem iste takse. Izvzeti so oni motorni čolni, ki slu­
žijo docela športnim namenom.

Pripomba 2. Vkljub členu 10. zakona o ta­
ksah kraljevine Srbije se plačujejo vse takse, ki» se 
polagajo pri konzularnih oblastvih, v gotovini ter 
se pošiljajo glavni državni blagajni. Natančnejša 
določila predpiše minister za finance.

Tar. post. 253. — Za izpričevalo 
o opravljenem strokovnem izpitu za na­
stavitev v železniški službi .... Din 20*—
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Tar. post. 254. — Za izpričevalo 

o opravljenem inženjerskem izpitu . . Din 200-
Tar. post. 255. — Za dovolitev, 

da se kdo oprosti inženjerskega izpita, . Din 200*—
Tar. post. 256. — Za dovolitev 

za naknadno opravljanje inženjerskega 
izpita.....................................................Din 100-—

Tar. post. 257. — Za dopustitev svobodne 
inženjerske prakse:
a) v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, Sa­

rajevu, Subotici, Novem Sadu, Ma­
riboru, Osijeku in Splitu .... Din 1000-—

b) v krajih z več nego 10.000 prebivalci Din 600’—
c) v ostalih krajih.............................Din 300-—

Pripomba 1. Plačilu te takse so zavezani
tudi uradniki v pokoju, ki se jim dovoli opravljati 
inženjerske posle. Predpisi 3. pripombe k tar. post. 
108. veljajo tudi tukaj.

Pripomba 2. Za dovolitev ministra za grad- 
be, da se sme kdo udeleževati javnih licitacij za od­
dajanje vseh gradbenih poslov v izdelavo, se plačuje 
polovica taks po krajih iz a), b) in c) te tarifne 
postavke.

Tar. post. 258. — Za prijavo k 
izpitu za privatnega geometra .... Din 20>—

Za dovolitev tega izpita, rednega, 
ponavljalnega ali naknadnega, . . . Din 50— 

Za izpričevalo o opravljenem izpitu Din 100*— 
Za dopustitev, da sme kdo izvrše­

vati merjenje zemljišč,.......................... Din 300*—
Tar. post. 259. — Za zahtevo gradbene črte: 
v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, Sa­

rajevu, Subotici, Novem Sadu, Mari­
boru, Osijeku.........................................Din 200-—

v krajih z več nego 10.000 prebivalci Din 100-—
v ostalih krajih...............................Din 50’—
Tar. post. 260. — Za dovolitev, 

da se smejo kopirati načrti pri ministr­
stvu za gradbe in drugih oblastvih, če 
zahtevajo to kopiranje privatne osebe, 
poleg povračila stroškov za kopiranje, Din 50—

Pripomba 1. Ce se zahteva tudi 
overitev kopiranega načrta, se plača za
overitev taksa........................................ Din 100—

Pripomba 2. Za izvršitev katastrske pre- 
meritve v interesu privatne osebe in za prenose po 
katastrskih operatih se plačuje taksa po tarifi, ki 
jo predpiše minister za finance in objavi v «Služ­
benih Novinah».

Tar. post. 261. — Za dovolitev, 
da se podjetnikom javnih zgradb na­
knadno izda overovljena kopija načrta, 
poleg povračila stroškov za kopiranje, Din 150— 

Pripomba. Predpisi tar. post. 260. in 261. 
veljajo tudi za načrte, ki jih izdaja ministrstvo za 
promet naknadno.

Tar. post. 262. — Za zahtevo 
tehničnega pregleda vobče, kjer ne gre 
za ugotovitev izdelave,........................ Din 50’—

Tar. post. 263. — Za vsako zahtevo tehnič­
nega pregleda, kadar naj se zgradba izroči kot 
izdelana, in sicer:
a) v mestih in trgih.............................Din 300*—
b) v vaseh...................................... . Din 100*—

Tar. post. 264. — Za vsako zahtevo tehnič­
nega pregleda o popravilu pri zgradbi:
a) v mestih in trgih.............................Din 50*—
b) v vaseh ............................. .... Din 20*—

Tar. post. 265. — Za naknadne 
pošiljateljeve dispozicije o tem: ko se 
razveže vozninska pogodba, da se po­
šiljka vrne na odpremno postajo; da se 
odpremi na drugo postajo; da se odda 
drugemu prejemniku itd., poleg takse, 
predpisane z železniško tarifo, .... Din 10'— 

Tar. post. 266. — Za povzetja 
po izročitvi, pri izplačilu, od izplača­
nega zneska........................................... 1/2%

Pripomba 1. Ta taksa ne sme biti nikoli 
manjša od 1 dinarja.

Pripombah. Za uradno potrdilo namembne 
železniške postaje, da se je izvestno blago oddalo 
prejemniku, se plačuje taksa 10 dinarjev.

Tar. post. 267. — Za prodajo blaga, ki se 
vrši uradoma na zahtevo prizadete stranke, se pla­
čuje taksa po tar. post. 81.

Tar. post. 268. — Za zahtevo za
izplačilo refakcij..................................Din 20’—

T a r. p o s t. 2 6 9. — Za vsako pri­
tožbo, ki se vloži zoper zaključni ali

končni račun o popravilu ali o novi 
državni, samoupravni, cerkveni in samo­
stanski zgradbi,.......................................Din 100*—

Tar. post. 270. — 1.) Za izpričevalo o do­
vršeni poštno-telegrafski šoli se pobira, in sicer:
a) za višji tečaj..................................Din 50.—
b) za nižji tečaj..................................Din 20*—

2.) Za dovolitev, da se opravi:
a) ponavljalni izpit v poštno-telegraf-

ski šoli, za vsak predmet po . . . Din 20-—
b) naknadni izpit v poštno-telegrafski

šoli, za vsak predmet po ... . Din 30*— 
Tar. post. 271. — Za telegrame, 

s katerimi se zahtevajo od železniških 
postaj vozovi za prevoz potnikov, blaga 
ali živali ali naroča premog pri upravi 
državnih premogovnikov, kakor tudi za 
telegrame med upravo in sekcijami pri­
vatnih podjetij za grajenje državnih že­
leznic ..................................................... Din 5’—

Tar. post. 2 7 2. — Za potrditev 
pravil (štatutov) vseh delniških družb 
od določene glavnice' na 1000 dinarjev Din 1—•

Za odobritev izprememb v pravilih (štatutih) se 
plačuje 100 dinarjev.

Če pa se z izpremembo pravil zviša glavnica, 
se pobere popolna stopnja takse, in sicer samo od 
zvišane glavnične vsote.

Pripomba 1. To takso plačujejo tudi ino­
zemske družbe za dovolitev poslovanja svojih po­
družnic po izmeri vložene glavnice; pri tem se vpo- 
števa predpis 7. pripombe k. tar. post. 10.

P r i p o m b a 2. Če se v eni ali drugi pokrajini 
ne izvršuje posebno potrjevanje pravil, se ta taksa 
pobira pri sodišču ob protokoliranju poleg takse za 
protokoliranje.

Pripomba 3. Ministrstvo za trgovino in indu­
strijo mora obvestiti pristojno finančno oblastvo o 
vsaki odobritvi pravil ali njih izpremembi ali o 
odobritvi poslovanja delniških družb.

Tar. post. 273. — Za odobritev 
pravil konsumnih zadrug, kolikor niso 
po tem zakonu oproščene te takse, . . Din 20’—

Za odobritev izpremembe v pravilih
teh zadrug............................................Din 5—

Tar. post. 274. —• Za pregled in žigosanje 
mer in priprav za merjenje in priprav, s katerimi 
se preizkuša čistina zlata in srebra, se plačuje 
taksa po tarifi, ki jo predpiše minister za trgovino 
in industrijo na podstavi zakona o merah in zakona 
o preizkušanju čistine zlata in srebra.

Kako se povrača ta taksa, je predpisano s pra­
vilnikom.*

Pripomba 1. Ne oziraje se na točki 2.) in 4.) 
člena 5. zakona o taksah in na predpise drugih za­
konov, se ne sme plačila te takse nihče oprostiti, 
razen v primeru, o katerem odločita sporazumno 
minister za trgovino in industrijo in minister za fi­
nance.

Pripomba 2. O povračilu potnih stroškov, 
kadar se vrši pregled in žigosanje merila na licu 
mesta na zahtevo lastnika merila, kakor tudi o po­
vračilu in načinu obračunavanja stroškov za prenos 
in prevoz državnih stvari (instrumentov) ob periodič­
nem pregledu in žigosanju merila na podstavi prej 
odobrenega delovnega programa, izda minister za 
trgovino in industrijo poseben pravilnik.

Pripomba 3. Dokler minister za trgovino in 
industrijo ne opremi svojih organov za kontroliranje 
meril s potrebnimi instalacijami za pregled in žigo­
sanje tokomerov in drugih električnih aparatov, se 
postavljajo v proračun izdatkov potrebne vsote za 
odškodnino za delo, spojeno s pregledom in žigo­
sanjem tokomerov, osebju zavoda za elektrotehniko 
beograjske univerze ali drugih zavodov.

Tar. post. 275. — Za prošnjo, s 
katero se prosi koncesija za industrij­
sko podjetje,........................................... Din 100*

Tar. post. 2 7 6. — Za privilegij 
za industrijsko podjetje ...... Din 2000-

T a r. p o s t. 2 7 7. — Za prenos pri­
vilegija ..................................................... Din 4000

Tar. post. 278. — Za izpre­
membo tega privilegija.......................Din 500*

Tar. post. 2 7 9. — Za odobritev žage na pri­
vatnem, občinskem, vaškem, samostanskem ali 
cerkvenem zemljišču ali za podaljšavo obrata 
prej dovoljeni žagi:
a) za domače žage (potočne) za vsako

žago, ravno ali krožno, na leto . . Din 20-—

* Glej Uradni list pod št. 336/21, 125/22 in 443/22.

20—
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b) za umetne žage (parne) električne 
turbine, in sicer;
1. ) s polovičnim gaterjem, na leto . Din 150-—
2. ) s popolnim gaterjem do 50 cm

razpona, na leto.......................... Din 300*—
3. ) s popolnim gaterjem preko 50 cm

razpona, na leto.......................... Din 600*—
Tar. post. 280. — Za prijavol za sekanje 

lesa, ki naj bi se predelal za preprodajo (spekula­
cijo) ali za uporabo pri zgradbah, prevzetih v iz­
vršitev na licitaciji ali s pogodbo:
a) v privatnih gozdnih parcelah za

vsako gozdno- parcelo..................... Din 30*—
b) v državnih, občinskih^ vaških, samo­

stanskih in cerkvenih gozdih za
vsak gozd po.................................... Din 70*—
Tar. post. 28 2. — Za vsako ori­

ginalno listino (obligacijo, zadolžnico), 
ki jo izdado privatne osebe državni 
hipotekarni banki ali drugim državnim 
denarnim zavodom, poleg takse od 
pravnega posla.........................................Din

Tar. post. 28 3. — Za vlogo, s 
katero se zahteva posojilo od državne 
hipotekarne banke ali od drugih držav­
nih denarnih zavodov,.......................... Din

Tar. post. 284. — Za knjižico, 
ki se izda vlagatelju glede hranilnih
vlog, ....................................................... Din

Pripomba. Knjižice poštnih hranilnic niso 
zavezane tej taksi.

T a r. p o s t. 2 8 5. — Za načelno 
dovolitev, da sme izvrševati živino- 
zdravnik prakso vobče,.......................... Din IDO-—

Tar. post. 286. — Za dovolitev, 
da sme izvrševati živinozdravnik svo­
bodno prakso,.........................................Din 150*—

Pripomba. To takso plačujejo tudi državni 
živinozdravniki in upokojenci, ki izvršujejo privatno 
prakso.

T a r. p o s t. 2 8 7. — Za izpričevalo 
o opravljenem izpitu za šumarja . . Din 20*—

T a r. p o s t. 3 0 3. — Za prijavo, 
da -se vpišejo v državni register plovni 
objekti, da se dobi patent in odobri plo- 
vitev plovnega objekta po rekah in
jezerih,....................................................Din 10-—

A poleg tega se plačuje:
l. Za vpis plovnega objekta v državni register:

a) za parne ali motorne plovne objekte:
potniške in mešane za vsak m3 ne­
čiste prostornine (registrirane tonaže) Din 1—
za remorkerje in ostale tipe za vsak
m3 nečiste prostornine (registrirane
tonaže).............................................. Din 5-—

b) za vlačilnice za vsak m3 nečiste
prostornine..................................... Din 3-—

c) za lesene ladje za vsak m3 nečiste
prostornine..................................*. Din 2*—

č) za lesene- ladje za vsak m3 nečiste 
prostornine.........................................Din

d) za vse ostale plovne objekte za vsak
m3 nečiste prostornine......................Din
II. Za vsak vpisni list..................... Din

m. :
a) za pamiške patente.......................Din 250—
b) za patente ostalih plovnih objektov:

do 50 nečistih ton prostornine . . Din 20—
preko 50 do 300 nečistih ton pro­
stornine' ..............................................Din 50-—
preko 300 nečistih ton prostornine Din 100-—
IV. Za odobritev plovitve:

a) za potniške parnike na leto:
do vštetih 200 potnikov .... Din 200—
preko 200 do- 500 potnikov . . . Din 300—
preko 500 potnikov....................... Din 500-—

b) za tovorne parnike-remorkerje na leto:
do vštetih 100 konjskih sil . . . Din 200—
do vštetih 250 konjskih sil . . . Din 250—
do vštetih 500 konjskih sil . • • Din 300'—
preko 500 konjskih sil . ,. . • - Din 400—

c) za vlačilnice, lesene ladje, dereglije, čolne in 
ostale plovne objekte na leto:
do 50 čistih ton prostornine . • • Din 
preko 50 do 200 čistih ton prostor­
nine ....................................................... Din
preko 200 do 400 čistih ton prostor­
nine .......................................  Din 100-—
preko 400 čistih ton prostornine . Din 150—

č) za motorne čolne na paro in na plin
vobče na leto.................................Din 150--—

1-50

1— 
5—

25—

50—
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d) za splave, da plovejo navzdol po 
vodi, od vsakega splava, ne glede
na njegovo velikost, po................... Din 20—

e) za prevažanje z brodom na leto . . Din 50-—
Vsi lastniki plovnih objektov se morajo v 60

dneh od dne, ko se razglasi ta zakon, prijaviti 
direkciji za rečno brodarstvo in prositi: za vpis 
plovnih objektov v državni register, za vpisni list, 
patent in odobritev plovitve ter plačati vse pred­
pisane takse za to leto. Kdor tega ne stori, se kaz- 
nnje s trikratnim zneskom poleg redne takse.

V. Za vsak plovni objekt brez razlike zastave, 
kateri priplove v pristanišče naše kraljevine ali 
drugo točko rečne obale ter tam opravi trgovsko 
operacijo, se mora plačati pristojni pristaniški ka­
petaniji taksa:

1. ) Za plovne objekte, ki prihajajo iz inozemstva 
ali odhajajo v inozemstvo in pristajajo v enem in 
istem koledarskem letu:
a) od prve in druge vožnje:

parni ali motorni plovni Objekti: pot­
niški in mešani za vsak m3 čiste
prostornine.........................................Din 0-40
remorkerji za vsak ms nečiste pro­
stornine ..............................................Din 0-60
ostali plovni objekti za vsak ms čiste 
prostornine.........................................Din O-70

b) od vsake nadaljnje vožnje:
parni ali motorni plovni objekti: pot­
niški in mešani za vsak m3 čiste
prostornine^.........................................Din . 0-30
remorkerji za vsak m3 nečiste pro­
stornine ............................................. Din 0-40
ostali plovni objekti za vsak m3 čiste 
prostornine.........................................Din 0-30
2. ) Če opravljajo notranjo plovitev, t, j. med

pristanišči v mejah naše kraljevine, ne glede na 
število voženj, plačujejo:
a) parni in motorni potniški in mešani

za vsak m3 čiste prostornine . . . Din 0-40
b) remorkerji za vsak m3 nečiste pro­

stornine ........................................... Din 0-60
c) ostali (M5 dinarjev za vsak m8 čiste prostornine.

Takse iz točk 1.) in 2.) plačujejo v naprej v 
30 dneh od dne, ko so prvikrat pripluli v prista­
nišče in plačali takso; zatorej v tem času niso za­
vezani tej taksi v vseh domačih pristaniščih in vseh 
drugih točkah rečne plovitve naše kraljevine.

3. ) Plovni objekti brez razlike zastave, ki oprav­
ljajo na podstavi vpisnega lista ali odobritve mi­
nistrstva za promet izključno plovitev samo v mejah 
naše kraljevine, smejo obenem položiti to takso za 
tekoče koledarsko leto in tedaj plačajo:

parni in motorni plovni objekti: 
potniški in mešani za vsak m3 čiste
prostornine........................................... Din 3—
remorkerji za vsak m3 nečiste prostor­
nine ..........................................................Din 5*—-

ostali plovni objekti:
do 50 ms čiste prostornine za vsak m3 Din 2-—
preko 50 m3 čiste prostornine za vsak m3 Din 4—-

4. ) V čisto naših vodah, ki niso internacionali­
zirane, plačujejo inozemski plovni objekti dvakratno 
takso iz oddelka V., vendar pa sme minister za 
promet izvestnim državam dovoliti plačilo taks v 
isti višini, v kateri so predpisane za domače plovne 
ebjekte.

5. ) Vse te takse iz oddelka V. se polagajo v go­
tovini pristaniški kapetaniji, preden ladja odplOve.

VI. Za dovolitev, da smejo privatne ladje in 
privatni objekti prezimiti v državnih prezimiščih, 
se plačuje za vso zimsko sezono taksa:

1-) Za vsak parnik, bager in ostale plovne ob­
jekte za strojno ali motorno silo:
a) če so krajši od 30 metrov .... Din 200-—-
b) če so dolgi 30 metrov in več . • Din 500-—

2.) Za vsako železno vlaoilno ali leseno ladjo in 
ostale podobne plovne objekte:
a) če so krajši od 30 metrov m brez

tovora,.....................................Din 100—-
b) če so dolgi 30 metrov in več brez

tovora,.....................................Din 200-—
e) če so krajši od 30 metrov, a s to­

vorom, ................................................ Din 200-—
č) če so dolgi 30 metrov in več, a s to­

vorom, ................................................D'n 500-—
3. ) Za hangarje za čolne in kopa­

lišča po m2................................ Din 0-60
4. ) Za lahke dereglije in blatu jače iz jelovine:

a) krajše od 30 metrov...........Din 50-—
b) dolge 30 metrov in več ..... Din 100-—

5.) Za splave po krilu................... Din 20—
Za natovorjeno se smatra ladja, če nosi vsaj 

četrtino tonaže, ki je označena v ladjemerskem listu; 
če nima tega lista ali podobnega izpričevala, se
smatra za natovorjeno ladjo, ki 
0-80 metrov (osem decimetrov).

brede več nego

VII. Za sanitetno dovolitev . . . Din 25—
za prijavo o prihodu ladje . . . . . Din 5—
za dovolitev za odhod ladje . . . . Din 2—
za dovolitev za promet z obalo . . . Din 2—

Ta taksa se plačuje pri pristaniški kapetaniji.
VIII. Za takse za prekoračeni rok raztovorit ve 

ali natovoritve, obalarine, kazukarine, izdajo ladje- 
merskega lista i. dr. predpisuje minister za promet 
posebno tarifo, ki se objavlja v «Službenih No- 
vinah».

IX. Za pridobivanje peska, gramoza, prsti itd. 
iz rečnih strug, otokov ali rečnih obal se plačuje 
taksa po tarifi, ki jo predpiše minister za poljedel­
stvo in vode sporazumno z ministrom za finance in 
z ministrom za promet.

Tar. p o s t. 3 0 4.-— Za dovolitev, da se oprav­
lja izpit;
a) kapetanski za dolgo rečno plovitev . Din 20-—
b) kapetanski za kratko rečno plovitev Din 15—
č) knnarski in vobče za vodnika spla­

vov ....................................................... Din 5—
Za diplomo in izpričevalo o opravljenem izpitu:

;*) kapetanskem za dolgo rečno plo­
vitev ...................................................Din 100—

b) kapetanskem za kratko rečno plo­
vitev .................................................. Din 50—

c) za dovolitev iu izpričevalo krmarju 
vlačilnice, lesene ladje in vodnikom
splavov...............................................Din 20—
T a r. p ost. 3 0 5. — Za dovolitev, 

da se opravlja izpit za strojnika ali
'Strojniškega pomočnika.........................Din 5-—

a za izpričevala o opravljenem izpitu 
za strojnika ali strojniškega pomočnika Din 20-—

Pripomba. Za dovolitev, da se ponavlja izpit
iz tar. post. 304. in 305., se plačuje za 50 % večja 
taksa od takse, določene za prvi izpit.

če se izda duplikat diplome in izpričevala, se 
pobere dvakratna taksa.

Tar. post. 306. — Za pregled in preizkus 
parnih kotlov se plačuje po velikosti kurilne po­
vršine:
a) do 2*5 m-‘:

če se vrši preizkus z vodnim pri­
tiskom, ............................................. Din 250-—

za notranjo revizijo......................... Din 150—•
za zunanjo revizijo.........................Din 100—

b) preko 2-5 do 10 m2:
preizkus z vodnim pritiskom . . . Din 500--—-
za notranjo revizijo....................Din 300-—
za zunanjo revizijo............................Din 200 —

c) preko 10 do 50 m2:
preizkus z vodnim pritiskom . . . Din 800—
za notranjo revizijo....................Din 600—
za zunanjo revizijo........................... Din 300—

č) preko 50 do 100 m2:
preizkus z vodnim pritiskom . . . Din 1000--—
za notranjo revizijo....................Din 700—
za zunanjo revizijo............................Din 400-—

d) preko 100 do 200 m2:
preizkus z vodnim pritiskom . . . Din 1200*—
za notranjo revizijo....................Din 900—
za zunanjo revizijo........................... Din 500—

e) preko 200 m2:
preizkus z vodnim pritiskom . . . Din 1500—
za notranjo revizijo....................Din 1200—
za zunanjo revizijo........................... Din 600-—
Pripomba 1. Te takse se plačujejo v kolkih, 

bodisi da se vrši pregled na zahtevo privatnih oseb, 
bodisi po zakonskih predpisih, in sicer za preizkus 
in revizijo vseh parnih kotlov, kakor: na parnikih, 
železnicah in pri industrijskih podjetjih in privatnih 
osebah. Od državnih kotlov se ta taksa ne pobira.

Pripomba 2. Povračilo potnih stroškov se 
računi po tarifi, ki jo predpiše minister za socialno 
politiko.

Pripomba 3. Za potrdilo, da sta se izvršila 
pregled in revizija, se taksa ne plačuje.

Tar. post. 307. — Za izpričevalo 
o učiteljskem izpitu za osnovne šole . Din 100-—

T a r. p o s t. 3 0 8. — Za izpričevalo 
o opravljenem izpitu za učitelja (uči­
teljico) jezikov ali predmetov na sred­
njih in strokovnih šolah........................ Din 100- -

Tar. post. 309. — Za diplomo o 
opravljenem profesorskem izpitu za 
srednje šole..............................................Din 200—

Pripomba. Za prošnje za opravljanje izpitov 
po tej postavki in po predhodnih dveh tarifnih po­
stavkah in za odločbo o dovolitvi izpita se plačuje 
taksa po tar. post. 1. in 5. tega zakona.

Tar. post. 310. — Za dovolitev 
vnovičnega ali naknadnega profesor­
skega izpita..............................................Din 50—

Tar. post. 311. — Za izpričevala učencem 
koncem šolskega leta ali za potrdila med letom:

1. ) osnovnih šol za vsak razred . . Din 5-—
2. ) srednjih moških in ženskih šol za vsak razred:

a) za nižje razrede............................. . Din 5—
b) za višje razrede............................. . Din 10—

3.) strokovnih moških in ženskih
šol za vsak razred............................. Din 10—

4.) izpričevala o nižjih tečajnih iz­
pitih srednjih moških in ženskih šol . Din 20—

5.) izpričevala o višjih tečajnih izpi­
tih srednjih moških in ženskih šol in o 
zrelostnih izpitih na učiteljiščih in v 
bogosiovnicah....................................... Din 30—

Pripomba. Vpis v višji razred se ne sme iz­
vršiti brez izpričevala o dovršenem nižjem razredu. 
To pa ne velja za osnovne šole.

Tar. post. 312. — Za izpričevala in potrdila 
slušateljem na univerzi se plačuje kot taksa:
a) za potrdilo samo o času, prebitem 

na univerzi, brez ocene uspeha in
vedenja,............................................. Din 20'—

b) za potrdila, v katerih so tudi ocene 
iz vseh ali samo poedinih predmetov,
iz katerih je slušatelj opravljal izpit, Din 30-—

c) za diplomo o dovršeni fakulteti . . Din IGO*—
č) za diplomo o doktoratu......................Din 500*—

Pripomba. Za duplikat teh izpričeval se pla­
čuje ista taksa.

Tar. post. 3 13. — Na univerzah se plačuje 
kot taksa:
a) Za odobritev za duplikat vpisnice

(indeks)..............................................Din 50*—
— poleg tega še za vsak semester, 
ki ga je slušatelj že vpisal v staro
vpisnico, po.........................................Din 5*—
Pripomba. Ta taksa se prileplja na vpisnico.

b) Za odobritev za duplikat dijaške iz­
kaznice poleg takse za oglas v urad­
nem listu ali v «Službenih Novinah» Din 50*—

c) Za odobritev za naknadni vpis (če
prijavni list ni bil izročen v postav­
ljenem roku).................................... Din 50*—

č) Za odobritev za naknadno overitev
vpisnice..............................................Din 20 —

d) Za sprevodni list................................. Din 5*—
e) Za semestralni list................................Din 5’—
f) Za prijavo k izpitom:

1. ) posebnim, iz poedinih predme­
tov, rednih,.........................................Din 20-—

2. ) diplomskim, za vsak predmet
po....................................................... Din SO-—

3. ) za doktorski izpit ..... Din 500'—
Tar. post. 314. — Za dovolitev za ponav­

ljanje kakršnegakoli izpita, za vsak predmet:
a) na strokovnih šolah........................ Din 20*—
b) na univerzah;

1. ) posebnih, iz poedinih predme­
tov, za vsak predmet......................Din 40—-

2. ) diplomskega, za vsak predmet
po....................................................... Din 501—

3. ) doktorskega........................... Din 1000-—
Tar. post. 315. — Za dovolitev naknadnih 

izpitov za vsak predmet:
a) na strokovnih šolah.......................... Din 30—
b) na univerzah:

1. ) od posebnih izpitov za poedine
predmete..............................................Din 60—

2. ) od vsake učne skupine . . . Din 180’—
3. ) od doktorskih izpitov, poleg

redne takse po tar. post. 313., . . Din 500— 
Pripomba 1. Razen taks po tej in po pred­

hodni tarifni postavki se plačuje za vsako prijavo 
h kakršnemukoli izpitu taksa po tar. post. 1., če ni 
določena za prijavo posebna taksa.

Pripomba 2. Če se opravljajo naknadni iz­
piti na strokovnih šolah le na podstavi odredb šol­
skega oblastva, se ne plačuje nobena taksa.
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Tar. post. 316. — Za dovolitev ponavljalnega 
razrednega izpita na srednjih moških in ženskih šo­
lah:
a) za vsak predmet............................. Din 10-—
b) če se kdo odpusti s pravico, da sme 

opravljati izpit koncem ieta, za vsak
predmet ............................................Din 30*—
Tar. post. 317. — Za dovolitev, da smejo 

dijaki, ki so se učili privatno, opravljati izpit:
a) na osnovnih šolah . . . . . .Din 20—
b) na srednjih šolah:

za nižje razrede . . . . . . . Din 40—
za višje razrede . . . . . . . Din 60—
Pripomba. Točka b) te tarifne postavke velja 

tudi za učence privatnih srednjih šol, če se pripuste 
k izpitu na državni srednji šoli.

Če se kdo pripusti k izpitu za več razredov ali 
za en razred in k tečajnemu izpitu, se pobere taksa, 
določena v gorenji točki, za vsak razred in za vsak 
tečajni izpit, ne glede na člena 50. in 52. zakona o 
srednjih šolah.

Tar. post. 318. — Za dovolitev, 
da smejo opravljati učiteljski zrelostni 
izpit oni učitelji, ki niso redno dovršili
učiteljišča, ........................................... Din 30—

Pripomba 1. Vse takse, predpisane v tem 
oddelku zakona o taksah, se pobirajo tudi na pri­
vatnih šolah in zavodih.

Pripomba 2. Strokovne šole: vojaške, trgov­
ske, obrtne, ratarske, za veščine, za ženska ročna 
dela itd., se smatrajo glede takse za srednje šole.

Pripomba 3. Za izpričevala o do­
vršenem višjem kurzu vojaške akade­
mije ali o dovršenem generalnoštabnem
kurzu se plačuje kot taksa................... Din 100*—

Tar. post. 319. — V vsakem zakonskem 
sporu za papir, odločbe, naredbe in razsodbe;
a) pri pravoslavnih, katoliških, prote­

stantskih in židovskih sodiščih . . Din 300—
b) pri muslimanskih po vrednosti do­

govorjenega mehra........................ 2 %,
toda ta taksa ne sme biti manjša od 50 dinarjev 
in ne večja od 300 dinarjev.

Pripomba 1. Taksa pod a) se pobira tudi za 
zakonske spore, o katerih razpravljajo pristojna ci­
vilna sodišča.

Pripomba, 2. To takso plača ona stranka, ki 
sproži spor in zahteva razporoko. Če izjavi tekom 
spora tudi draga stranka, da istotako zahteva raz­
poroko,, se od nje ne pobere nova taksa, predpisana 
s to tarifno postavko.

Tar. post. 320. — Za zahteve, da se obnovi 
zakonski spor, se plačuje taksa kakor za sprožitev 
spora (tar. post. 319.).

Če se obnova dovoli, se plača za novi spor polo­
vica takse po tar. post. 319.

Tar. post. 3 2 1. — Za pravde med svečeniki 
ali njih rodbinami o parohijsko-džematskih dohodkih 
se plačuje taksa po vrednosti kakor za civilne spore 
po tar. post. 173. in 174. tega zakona.

Tar. post. 322. — Za pritožbe, 
vložene na pristojno višje obiastvo, zo­
per odločbe ali razsodbe pravoslavnih, 
katoliških, protestantskih in židovskih 
duhovnih sodišč, zoper muftijske ali še- 
riatske razsodbe in zoper sodbe civil­
nih sodišč................................................ Din 100

Pripomba. Za pritožbe muslimanov, vložene 
pri vrhovnem muftiji zoper odločbe muftij v sporih 
glede veljavnosti zakona in vzdrževanja, se plačuje 
taksa po tar. post. 176. (točke 1., 2. in 3., vse pod a).

Tar. post. 323. — Za razvelja­
vitev zakonskega izpita ali zaroke . . Din 50’—

Tar. post. 324. — V nastopnih primerih se 
plačuje taksa;

a) Če vloži prošnjo musliman, da bi smel, najsi 
ima že eno ali več žen, skleniti nov zakon:

ako plačuje na leto manj nego 30 di­
narjev neposrednjega davka (brez oseb­
nega davka in doklad),........................ Din 250*—

ako plačuje 30 dinarjev ali več nepo­
srednjega davka (brez osebnega davka 
in doklad),........................................... Din 500—

b) Če vloži kdo prošnjo za razrešitev od krvnega 
ali duhovnega sorodstva ali svaštva, da bi stopil v
zakon:

ako plačuje na leto manj nego 15 di­
narjev neposrednjega davka (brez oseb­
nega davka in doklad),........................Din 50-—

ako plačuje na leto od 15 do 60 di­
narjev neposrednjega davka (brez oseb­
nega davka in doklad),........................ Din 100-—

ako plačuje na leto preko 60 dinar­
jev neposrednjega davka (brez osebnega
davka in doklad),..................................Din 250*—

c) Če prosijo za dovolitev, da bi stopili v zakon, 
oni, ki so z razsodbami duhovnih ali s sodbami civil­
nih sodišč izgubili pravico do zakona, in če prosijo 
za to oni, ki imajo manj ali več let, nego jih določa
zakon:

ako plačujejo na leto manj nego 30 
dinarjev neposrednjega davka (brez
osebnega davka in doklad),................... Din 100—

ako plačujejo na leto 30 dinarjev ali 
več neposrednjega davka (brez osebnega 
davka in doklad),..................................Din 250—-

č) Če prosi kdo, da bi stopil v četrti zakon, plača 
dvakratno takso, določeno pod c) te tarifne po­
stavke.

d) Za prošnjo, da bi se smel po cerk­
venih predpisih opevati samomorilec, . Din 10—

e) Za dovolitev pristojnega duhov­
nika, da se sme kdo poročiti v drugi
župniji,.....................................................Din 50*—

f) Če kdo prosi, da bi se mu dovolil izstop iz
kakršnegakoli vercizpovedanja:

ako plačuje na leto manj nego 15 
dinarjev neposrednjega davka (brez 
osebnega davka in doklad), .... Din 10— 

ako plačuje na leto od 15 do 60 di­
narjev neposrednjega davka (brez oseb­
nega davka in doklad),........................ Din 30—

ako plačuje na leto preko 60 dinar­
jev neposrednjega davka (brez osebnega
davka in doklad),..................................Din 100—

Tar. post. 325. —^ Za prošnjo ino­
zemskih državljanov, da bi smeli v naši
državi skleniti zakon,........................Din 50-—

Tar. post. 326. — Za dovolitev, da se kdo
pri stopanju v zakon oprosti oklicev po verskih in 
civilnih oblastvih:

ako plačuje na leto manj nego 15 di­
narjev neposrednjega davka (brez oseb­
nega davka in doklad),........................ Din 30.—

ako plačuje na leto od 15 do 60 di­
narjev neposrednjega davka (brez oseb­
nega davka in doklad),........................ Din 120—

ako plačuje na leto preko 60 dinar­
jev neposrednjega davka (brez osebnega 
davka in doklad),..................................Din 250-—

Tar. post. 32 7. — V kazenskih stvareh;
a) Za vse poslovanje v tej stvari . . Din SO*—

Ta taksa se plačuje samo za dejanja, ki se so­
dijo na tožbo privatnih oseb, ter se mora plačevati 
v naprej.
b) Če se preiskuje in sedi dejanje ura­

doma, plača obsojenec................... Din 100—
Ta taksa se pobira od oseb, ki so bile obsojene

ali pa so bile oproščene kazni, ker ni bilo zadostnih 
dokazov. Pobere se pa tudi od oseb, ki jih je so­
dišče s sodbo proglasilo za nedolžne ali ki so bile 
s sidepom izpuščene na svobodo, ali glede katerih 
se je uvedena preiskava ustavila, če so le s kakrš­
nimkoli nezakonitim ali nepravičnim dejanjem pro- 
vzrcčile zoper sebe kazensko preiskavo.

Tar. post. 328. — Za disciplin­
ske obsodbe posvetnih duhovnikov in 
menihov vseh veroizpovedanj .... Din 50’—

Tar. post. 32 9. — Za pritožbe 
v kazenskih in disciplinskih stvareh . Din 29— 

Če je več kaznivih dejanj, a se razsodijo z 
eno odločbo, je vsako dejanje zavezano predpisani 
taksi. Če je več krivcev, dejanje pa le eno, plača 
vsak zase posebno takso, vsi skupaj pa odgovarjajo 
solidarno za polovico takse.

Tar. post. 330. — Za izpiske in 
potrdila iz protokola rojenih, poročenih
in umrlih oseb.......................................Din 10*—

Pripomba 1. Če navajajo ti izpiski ali ta 
potrdila podatke za ne več nego tri osebe, se plača 
taksa za vsako osebo posebe. Če pa gre za več nego 
tri osebe, se pobere za vsako nadaljnjo osebo še 
polovica te takse.

Pripomba 2. Če so protokoli uničeni, se pla­
čuje tudi za potrdila, ki jih izdajajo privatne osebe 
ali občine izključno o času rojstva, poroke ali smrti, 
ta taksa, ne pa taksa po tar. post. 3. in 4.; toda v 
tem primeru se mora priložiti potrdilo duhovnika 
ali onega, ki vodi protokole, da so protokoli uni­
čeni, ali da dotična oseba vanje ni vpisana. Drugače 
se mora plačati za taka potrdila privatnih oseb ali 
občin taksa po tar. post. 3. in 4.

Pripomba 3. Če se izdado ti izpiski ali ta 
potrdila izključno zaradi vpisa v šolo, kar se mora 
izrečno označiti na izpisku ali na potrdilu, se plača

polovica te takse. Istotako se plačuje polovica te 
takse za potrdila, da so protokoli uničeni ali da iz- 
vestna oseba ni vpisana vanje.

Tar. post. 331. — Kot taksa se plačuje:
1. ) za prošnjo za rukopoloženje v 

čin dijakonski, jerodijakonski, svečeni-
ški ali jeromeniški............................. Din 5—

2. ) za potrdilo aii spis o postavitvi:
a) za parohijskoga svečenika (župnika,

pastorja), bodisi posvetnega, bodisi 
meniškega,.......................................Din 50-—

b) za arhijerejsko-sreskega namestnika
aii za podarhidijakona (dekana) . . Din 50—

c) za okrožnega mestnega protojereja
(kanonika).......................................Din 100-—

č) za nastojatelja ali predstojnika sa­
mostana (gvardiana) ali šeha za te­
kijo ..................................................... Din 109—
3. ) Za potrdilo ali spis o postavitvi:

a) v čin (zvanje) protojerejski, proto-
dijakonski, arhidijakonski, protosin- 
djelski, sindjelski, igumanski, čin 
častnega kanonika.......................... Din 100-—

b) v čin (zvanje) arhimandritski, pro-
vinciaiski, seniorski.......................... Din 100—

c) v čin (zvanje) vikarnega episkopa,
pomožnega škofa............................... Din 250—

č) v čin (zvanje) eparhijskega episko­
pa ali škofa . /.............................. Din 1000—

d) v čin (zvanje) metropolitski ali nad-
škofovski............................................. Din 2000-—

e) v čin (zvanje) kardinalski .... Din 3000-—
f) v čin (zvanje) patriarški .... Din 5000—

4.) Za potrdilo ali spis o postavitvi:
a) za državnega imama.......................... Din 50’—
b) za nedržavnega imama..................... Din 10'—
c) za sreskega muftijo.......................... Din 50'—
č) za okrožnega muftijo......................Din 100*—
d) za vrhovnega muftijo..................... D*n 1900—
e) za reis-ul-ulemo .   Din 1000—
f) za najbilhalifo....................................Dm 5000—

g) za člana ulema-medžlisa in člana
vrhovnega muftijstva.......................... Din 500—
5.) pri Židih:

a) za potrdilo teoloških kandidatov, ki 
se uče privatno in se morajo vsakih 
šest mesecev legitimirati kot taki 
pri vojašldh oblastvih do vštetega
28. leta,........................................... Din 30—

b) za potrdilo, da je tak kandidat do­
vršil teološke nauke in postal rabin, Din 100-—

c) za potrdilo verske občine o posta­
vitvi za rabina, kantorja, klača ali 
veroučitelja.......................................Din 50-—

č) za postavitev glavnega rabina ali 
višjega rabina sefardskega ali eske-
naskega obreda..................................Din 600-—
6.) za potrdilo o izpremeni parohije

— džemata............................................Din 30
Pripomba. Za vse zahteve, ki se morajo po­

šiljati pismeno duhovnikom ali verskim oblastvom, 
se plačuje taksa po tar. post. 1. tega zakona, če ni 
v tem zakonu določena za to večja taksa.

Tar. post. 3 3 2. — Za tiskanje 
uradnega razglasa v uradnih listih, a v 
privatnih stvareh, razen tiskarskih stro­
škov, za vsak razglas.............................Din 5-—

Pripomba 1. Za pismene poternice za obdol­
žencem, za pozive obdolžencu, naj se prijavi sodišču, 
in za priobčitev sodbe obsojencu v «Službenih No- 
vinah» se tudi plačuje ta taksa.

Pripomba 2. Ta taksa se plačuje za vse raz­
glase te vrste, ki se objavljajo v kateremkoli urad­
nem listu.

Pripomba 3. Če izdado državna oblastva ura­
doma službeni oglas, a v privatnih stvareh, se ta 
taksa ne plača v naprej, nego šele po dognani stvas i.

Člen 2.
(Velja samo za Srbijo in Črno goro.) 

Zvišujejo, izpreminjajo in dopolnjujejo se na­
stopne tarifne postavke iz zakona o taksah kralje­
vine Srbije, ki veljajo za pobiranje teh taks samo 
na ozemlju Srbije in Črne gore in ki se glase:

Tar. post. 21. — Za zakonske pogodbe, ki 
se sklepajo o imovini, se plačuje taksa:
a) če se - prenese uživanje premičnih

stvari, po vrednosti........................ y2%
b) če se prenese uživanje nepremičnih stvari, ka­

kor za služnost (tar. post. 27.).
Pripomba. Za zakonske pogodbe za primer

smrti se pobira taksa za imovino, ki se podeduje, po 
tar. post. 23.
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Tar. post. 2 3. — Za pogodbe o darovanju 
(daritvi) med živimi in za primer smrti, kamor spa­
dajo: brezplačno vzdrževanje ali pomoč za vzdrže­
vanje, brezplačni odstop od pravice v korist dru­
gemu, potem brezplačni prenos uživanja ali druge 
služnosti kakor tudi vobče za vse prenose premičnih 
ali nepremičnih imovin ali pravic z daritvijo, oporoko 
ali po zakonu o dediščini se plačuje taksa po tej-le 
tabeli:
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Ta taksa se je pričela pobirati ob prvem kolenu
sorodstva dne 1. januarja 1922. in za dediščine, ki 
se dobivajo od oseb, umrlih po tem dnevu.

Dediščine, legati in darila kakršnekoli vrednosti, 
kar jih je namenjenih prosvetnim, poučnim in dobro­
delnim svrham, ne plačujejo te takse. Dediščine, 
legati in darila, ki jih voli slugam gospodar, a niso 
večje vrednosti od 500 dinarjev ali 50 dinarjev letne 
rente, niso zavezane prenosni taksi.

Taksa po tej tarifni postavki se pobira na one 
dediščine, ki nastanejo od dne, ko dobi ta zakon 
obvezno moč.

Pripomba. Ukinjajo se tretji odstavek čle­
na 24. zakona o taksah kraljevine Srbije in besede: 
«sem prvog stepena» v četrtem odstavku istega 
člena.

Tar. post, 26. — Za izvunsodne poravnave se 
plačuje taksa:
a) če se predmet poravnave ne more

oceniti,............................................Din 20‘—
b) v vsakem drugem primeru se plača dotična

ustrezna, taksa, po vrednosti in vrsti pravnega
posla.
Pripomba, Vkljub odredbi v tej tarifni po­

stovki se ne pobira nobena taksa od pravnega posla 
23 poravnave, izvršene v primerih členov 9. in 11. 
zakona o občinah; toda za potrditev taks poravnave 
se plača taksa- 20 dinarjev.

T a r. post. 27. — Za pogodbe o 
služnosti, kjer je izražena denarna vred­
nost, .se plačuje od 100 dinarjev taksa Din 2*—

T a r. post. 29. — Za pogodbe o 
vzdrževanju izvestne osebe se plačuje 
taksa po vrednosti vsote za vzdrže­
vanje od 100 dinarjev........................ Din 2—

Če pa se prevzame vzdrževanje izvestne osebe 
brez obveznosti, se plača taksa kakor za podaritev 
rente (tar. post. 23.).

T a r. post. 3 2. —- Na eskontne 
liste..........................................................Din 2*—

Tar. post. 4 0. — Na listine o kakršnemkoli 
pravnem poslu, ki ni izrečno omenjen v tem zakonu, 
se plačuje- taksa:

a) če se da storitev ali povratna stori­
tev ali ena izmed njiju ali ukinjena 
pravica ali ukinjena obvezna stvar
oceniti, po vrednosti od 100 dinarjev Din 2-—

b) če se stvar ne da oceniti, .... Din 20*— 
T a r. p o s t. 4 6. — Za nalog ali

opomin oblastva, s katerim se kdo po­
zivlje, naj položi takso, katero je bil 
dolžan položiti tudi brez poziva, se pla­
čuje taksa................................................ Din 10-—

T a r. p o s t. 6 7. — Za dovolitev 
začasnega gostilniškega obratovanja v 
poslopju, ki nima krajevne gostilniške
pravice, na leto...................................... Din 2000—

Pripomba 1. To takso plačujejo tudi vsi do 
sedaj pridobljeni začasni gostilniški obrti, če je mi­
nilo od dne pridobljene pravice več nego leto dni.

P r i p o m b a 2. Te takse kil k or tudi ne takse po 
tar. post, 61., 62., 63., 64., 65. in 66. ne plačujejo 
lokali, ki jih ustanavlja društvo «Trezvenost» in 
v katerih se ne prodajajo alkoholne pijače.

Pripomba 3. Če začno ti obrati prodajati 
alkoholne pijače, morajo naknadno plačevati vse 
takse, ki so jim zavezani taki obrati.

Pripomba 4. Poleg takse po tej tarifni po­
stavki se plačuje še polovica najvišje takse po ta­
rifni postavki 62. pod c).

Tar. p o s t, 7 8. — Za potrditev
tapije ali ubaštinjenja.......................... Din 20*—

T a r. p o s t. 8 9. — Za dovolitev, 
da se postavi nova ali prenaredi stara 
zgradba na vodi s parno ali drugo1 mo­
torno silo. od vsakega kamena- (kolesa)
ali'valja......................................  Din 50—

Za vsak dodani kamen (kolo) ali valj
se plača še po.........................................Din 50—

T a r. post. 133. — V konkurznih stvareh in 
pri varstvenem sodniku za nesporne predmete ka­
kor tudi pri porazdelitvi depozitov se plačuje iz de­
narja, s katerim se vrši razprava, ali iz imovine ali 
dohodkov, in sicer:
a) za vsako odločbo, vsak nalog ali

vsak opomin v konceptu .... Din 20-— 
P r i p o m b a, Ta taksa se pobira, če se te 

odločbe, ti nalogi ali opomini v prepisu ne iz­
dajajo v več nego treh izvodih. Če se izdado v
več nego treh izvodih, se pobere za vsak izvod 
še taksa po 10 dinarjev;

b) za vsak kratki poziv..................... Din 2*—
c) za. vsak varstveni spis o prezadol­

ženih skladih....................................Din 20*—
č) za razpravo -o denarnih depozitih

od 100 dinarjev............................... Din 1*—
d) za vsako uporabljeno polo držav­

nega papirja ....................................Din 2*—
Pripomba. Po tej točki se pobira taksa tudi 

o vseh ostalih sodnih poslih, ki niso s tem zakonom 
obremenjeni s posebno takso; toda ta taksa za nalog 
ali opomin se pobira samo o nespornih predmetih.

Tar. post. 14 0. — Za izpiske in 
potrdila o intabulaciji, nadintabulaciji, 
zaznambi, pogojnem ubaštinjenju in po­
pisu, od pole........................................... Din 10*—

Taksa po tej tarifni postavki ne sme biti manjša 
od 20 dinarjev.

Tar. post. 141. — Za dovolitev 
intabidacije ali kakršnegakoli drugega 
zavarovanja, za pretvoritev zaznaanbe 
brez sodne sodbe v intabulacijo kakor 
tudi za zaznamenovanje prenosa pre­
jemkov v intabulaoijskih knjigah . . Din 5—

T a r, p o s t. 1 4 2. — Za vpogled
intabulacijskih knjig.............................Din 4-—

Tar. post. 168. — Za potrditev 
prenosa nepremičnih imovin s prodajo 
ali drugo obremenilno pogodbo kakor 
tudi če izda sodišče uradoma tapijo, 
razen takse za pravni posel po tar. 
post. 12. tega zakona, ako ni plačana
prej, še ................................................ Din 20-—

Pripomba. Za protest zoper potrditev ali 
zoper izdajo tapije se plačuje taksa po 2. pripombi k 
tar. post. 175.

Tar. post. 169. — Za sodno po­
trditev ubaštinjenja, poleg takse od 
pravnega posla za pridobitev imovine,
če ni Mia plačana že prej,................... Din 20*—

Pripomba 1. Ker je ubaštinjenje potrditev 
lastništva, se pobira ob ubaštinjenju tudi taksa za 
pravne posle o načinu pridobitve, če ni že za te 
pravne posle plačana taksa po sedanjih predpisih 
tega zakona.

Če predloži lastnik imovine prvostopnemu sodi­
šču kot dokaz o svoji pridobitvi tapijo, potrjeno na 
njegovo ime (bodisi tapijo o prenosu, bodisi o uba- 
štinjenju), se taksa za pravni posel o tem načinu 
pridobitve naknadno ne pobere po sedanjih pred­
pisih tega zakona.

Če tvori podstavo pridobitve dedovanje, se od­
meri taksa z ozirom na čas, ko nastopi dedovanje; 
če pa tvori podstavo pridobitve daritev, se odmeri 
taksa z ozirom na čas, ko se sklene pogodba. Drugi 
odstavek 4. pripombe k tar. post. 12. velja tudi 
tukaj.

Pripomba 2. Za protest zoper potrditev uba­
štinjenja se plačuje taksa po 2. pripombi k tar. 
post. 175.

Tar. post, 281. — Za -pritožbo 
zoper odločbo okrožne šumske uprave, 
s katero se privaten prepovedani gozd 
postavlja pod državno nadzorstvo, . . Din 20•—

Tar. post. 2 8 9. — Za pravico 
prostega raziskovanja rudišč in kopov 
kakor tudi za vsako obnovo te pravice, 
za vsako občino ........ Din 150—

Tar. post. 290. — Za izključno 
-pravico raziskovanja.............................Din 500—

T a r. p o s t, 2 9 1. — Za obnovo 
izključne pravice raziskovanja . . . Din 500—

T a r. post, 292. — Za vsako na­
daljnjo obnovo izključne pravice raz­
iskovanja ................................................ Din 400-—

Tar. p o s t, 2 9 3. — Za pravico do 
koncesije za pridobivanje rud kakor 
tudi za pogodbe o eksploataciji držav­
nih rudnikov in rudišč ali za pogodbe 
o preiskovanju in eksploataciji petro­
lejskih terenov.......................................Din 1200—

Za dovolitev, .da se -podaljša rudar­
ska koncesija,.......................................Din 5000-—•

T a r. p o s t. 2 9 5. — Za ponövno pridobitev 
pravice raziskovanja po § 3(5. rudarskega zakona, 
in sicer:
a) proste, za vsako občino .... Din 250—
b) izključne........................................... DinlOOO-—

T a r. p o s t, 2 9 7. — Za odstop izključne pra­
vice raziskovanja:
a) za popoln............................................Din 1500-—
b) za delen............................................ Din 1000—

Tar. post, 298. — Za prenos pravice dob­
ljene koncesije:
a) za popoln............................................Din 5000—
b) za delen.............................................Din 2500-—

Tar. post, 299. — Za dovolitev, 
da se združijo ali razdražijo rudniki, 
topilnice itd. (§§ 65. in 66. rudarskega 
zakona),................................................ Din 1000—

Člen 3.
Tarifne postavke iz člena 11. zakona o državni 

trošarini, taksah in pristojbinah in srbskega zakona 
o taksah z dne 30. marca 1911., kolikor se nanašajo 
na nastopne postavke;

tar. post. 9., 11., 16., 18., 19., 22., 24., 30., 37.,
39., 60., 68., 69., 75., 79., 80., 81., 82., 83., 84., 85.,
86., 87., 88., 95., 96., 97., 102., 103., 104., 105., 106.,
107., 108., 109., 111., 112., 138., 139., 143., 144.,
145., 146., 147., 170., 173., 174., 175., 176., 177.,
193., 194., 195., 196., 197., 198., 199., 231., 253.,
254., 255., 256., 267., 269., 273., 282., 283., 284.,
285., 286., 287. in od 307. do vštevši 331. in novi 
24. a. in 99. c. se, izpreminjaje zakone o pristoj­
binah, ki veljajo v ostalih pokrajinah kraljevine, 
razširjajo in veljajo glede pobiranja teh taks na 
vsem ozemlju naše kraljevine.*

Člen 4.
(Velja saano za Srbijo in Črno goro.)

Tarifne postavke srbskega zakona o taksah z 
dne 30. marca 1911. se izpreminjajo in dopolnjujejo 
tako-le:

Znesek v tar. post. 7. so zvišuje na Din 20—
Znesek v tar. post. 15. se zvišuje na Din 10—
V točki a) tar. post. 20. naj se po­

stavijo namesto besed: «po tar. post. 9. 
pod a), b) in c) in po pripombi k tej 
tarifni postavki» besede: «in kon-
traktualnih uradnikov po- vsoti letne 
plače..................................................... 1 %».

* Vse te tarifne postavke so že obsežene v členu 1.

N
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V točki b) naj se postavi namesto: 
«120», število: «600», znesek pa naj se
zviša na................................................Din 5-—-

V točki c) se zvišuje znesek na . . 1 %
Znesek v tar. post. 28. se zvišuje na Din 10-—-
Znesek v tar. post. 35. se zvišuje na Din 0-50
Tar. post. 38. se izpreminja ter se glasi:
«Tar. post. 38. — Za. pogodbe, 

s katerimi se ustanavljajo zadruge, se 
plačuje, ne glede na vrednost, . . . Din 15-—

za pogodbe, s katerimi se zadruge 
dele, pa se plačuje taksa po vrednosti
oddeljene imovine,.................................. %■ %.»

Zneski v tar. post. 73., 74., 76. in 77.
se zvišujejo na....................................... Din 50-—

Znesek v tar. post. 92. pod a) se
zvišuje na.................................................. Din 1000-—

Znesek v tar. post. 92. pod b) se 
zvišuje na.................................  Din 500-—

V tar. post. 134. naj se postavijo namesto besed: 
«10 dinarjev» besede: «taksa se plačuje po tar. 
post. 176.».

Znesek v tar. post. 165. se zvišuje na Din 20-— 
Znesek v tar. post. 171. se zvišuje na Din 20-—■ 
Tar. post. 179. se izpreminja ter se glasi:
«Tar. post. 179. —- Za zahtevo obnove 

pravde in za pozivalno pravdo se plačuje taksa po 
tar. post. 173. in 174. ali pa- po tar. post. 175.

Pripomba. Za spore, ki se vodijo po pri­
dobljeni obnovi pravde^ se plačuje polovica takse 
za redno pravdo.»

V tar. post. 180. naj se postavijo namesto besed: 
«20 dinarjev» besede: «se plačuje taksa glede na 
to, ali je sporni predmet ocenljiv ali ne, po tar. 
post. 173. in 174. ali pa po tar. post. 175.».

Tar. post. 181. se izpreminja ter se glasi:
«Tar. post. 181. — Za pritožbo:

a) v presojo razsodišču............................ Din 50-—
b) v odločitev muftiji, kot razsodišču

glede vprašanj zakonitega nasled­
stva, vloženo pri prvostopnem so­
dišču, .................................................. Din 50—

c) zoper zavlačevanje poslovanja pri 
razsodišču, vloženo pri prvostopnem
sodišču,............................................. Din 20—.»
Znesek v tar. post. 184. se zvišuje na Din 100—
V tej tarifni postavki naj se postavijo namesto 

besed: «prej plačana», besede: «plačana po tem za­
konu». Kot pripomba pa naj se dostavi:

«Pripomba. Za protest zoper to poravnavo 
se plačuje taksa po pripombi 2. k tar. post. 175.» 

Znesek v tar. post. 185. se zvišuje na Din 30-—
Znesek v tar. post. 186. pod a) se

zvišuje na.................................................. Din 30—
Znesek v tar. post, 186. pod b) se

zvišuje na.................................................. Din 50-—-
Znesek v tar. post. 189. in 190. se

zvišuje na ... ........ .......................... Din 20—
Tar. post. 190. a. je nova ter se glasi:
«Tar. post. 1 90.a. — Za tožen- 

čevo zahtevo, da bi tožitelj, ki je tuj 
državljan, zavaroval stroške, ki bi . jih
imel ta tekom spora,...............................Din 20—

Za odredbo sodišča, da mora polo­
žiti tožitelj, ki je tuj državljan, var­
ščino za toženčeve stroške, .... Din 10-—.» 

Znesek v tar. post. 191. pod a) se
zvišuje na.................................................. Din 50—

Znesek v tar. post. 191. pod b) se
zvišuje na.................................................. Din 100—

Znesek v tar. post. 191. pod c) se* 
zvišuje na.................................................. Din 250-—

V tar. post. 394. naj se doda na koncu nov od­
stavek, ki se glasi:

«Kdor prodaja v Beogradu stolčeno kavo, čisto 
ali z drugimi primesmi, bodisi da jo je sam pre­
delal, bodisi da jo je pridobil od koga, ki mu ob­
čina ni odstopila te svoje izključne pravice glede 
tolčenja, mletja in prodajanja raztolčene kave, se 
kaznuje v korist občinske blagajne v denarju od 
1000 do 10.000 dinarjev in če jo ne more plačati, se 
izpremeni ta kazen v zaporno kazen do treh me­
secev. Za preiskavo tega prestopka in za izrekanje 
kazni je pristojno občinsko sodišče, proti čigar ob­
sodbi je dopustna pritožba na prvostopno sodišče 
za mesto Beograd v 10 dneh od dne, ko se prejme 
priobčitev razsodbe.»

Ölen 5.
Členi 5., 6., 7., 9., 11., 18., 20., 22., 29., 33., 35.,

36., 37., 38., 39., 41., 42., 43., 44., 45., 46., 47., 48.,

49., 51., 52., 53., 57., 58., 59., 60. in 62. zakona o 
taksah kraljevine Srbije z dne 30. marca 1911. se 
razširjajo na vso kraljevino ter se glase izpreme- 
njeni in dopolnjeni tako-le:

Člen 5. •— Takso ne plačujejo:
1. ) Kralj, prestolonaslednik in ostali člani vla­

darskega doma od vseh spisov in listin, ki jih iz­
dajajo mod seboj brez sodelovanja oblastev, kakor 
tudi od vseh vzajemnih prenosov premičnin za pri­
mer smrti.

2. ) Država in vsa- državna oblastva, nadalje na­
prave, zavodi in javne ustanove, ki so v upravi 
države in državnih oblastev, kakor tudi društvo 
Rdečega križa naše kraljevine in akademije zna­
nosti.

3. ) Diplomatski in konzularni predstavniki tujih 
držav v diplomatskih in konzularnih poslih, po vza­
jemnosti.

4. ) Privatne osebe, javni zavodi in družbe, ki 
obstoje v javnem interesu, kakor: cerkve, samostani, 
esnafi,* zbornice in samoupravna telesa (oblasti, 
okrožja, srezi in občine), če izvršujejo javne posle 
v imenu države in za državo.

5. ) Naprave in zavodi, ustanovljeni s privatnimi 
sredstvi, če služijo obči državni ali narodni koristi 
in če nimajo za namen denarnega dobička, kakor: 
gospodarska, vojaška, humanitarna, dobrodelna, 
zdravstvena, telovadna, umetniška, književna in 
vobče prosvetna društva — z odobritvijo ministra 
za finance od vseh svojih vlog in prošenj, ki jih po­
šiljajo državnim oblastvom, razen onih v civilnih 
pravdah.

Vse oprostitve, podeljene do razglasitve tega 
predpisa, so razveljavljene.

Osebe in naprave, ki so bile na podstavi drugih 
zakonov do sedaj oproščene, nadalje one osebe, ki 
so imele ali so dobile oprostitev na podstavi zakona 
o taksah in pristojbinah, morajo zaprositi za novo 
oprostitev ministra za finance, ki sme podeliti to 
oprostitev največ do meje prejšnje oprostitve.

Minister za finance sme podeljeno oprostitev 
vedno odvzeti.

6. ) Siromašne osebe, h katerim spadajo tudi pu- 
pilni in konkurzni skladi, če dokažejo svoje siro­
maštvo s potrdilom pristojnega oblastva.

Za siromašne osebe se smatrajo one osebe, ki 
ne plačujejo na leto več nego 10 dinarjev neposred- 
njega davka brez osebnega davka in doklad, vdove 
z več nego tremi nedoletnimi otroki in starejšine 
zadrug z več nego tremi nedoletnimi člani, toda brez 
polnoletnih zadrugarjev, če ne plačujejo na leto več 
nego 20 dinarjev neposrednjega davka brez oseb­
nega davka in doklad.

S to ugodnostjo se ne morejo koristiti one osebe, 
ki plačujejo manj nego 10 ali 20 dinarjev nepo­
srednjega davka, ali ne plačujejo nobenega davka, 
toda imajo drugo imovino ali druge dohodke (de­
nar, plodonosno naložen pri denarnih zavodih, ali 
komanditno vložen v obrat, delnice in druge vred­
nostne papirje itd.), za katere se osebno ne obre- 
menjajo s plačevanjem davka, za katere pa bi 
znašal neposrednji davek z davkom, ki ga plačujejo 
osebno, preko 10 ali 20 dinarjev.

Obveza zadrugarjev, plačevati takso, se ceni po 
neposrednjem davku, ki ga plačuje .starejšina za­
druge. Oče s sinovi, ki uživajo očetovo imovino 
skupno po tem zakonu, .se smatrajo za zadrugarje.

Ženina obveza za plačevanje takse se odreja po 
davku živega ali umrlega moža ali njega sklada ali 
zadruge. Če pa ne živi žena v zakonski skupnosti 
z možem po sodni sodbi ali ker se vodi zakonska 
pravda po neuspelem spravnem poizkusu ali če 
vdova ne živi na posestvu svojega moža ali njega 
sklada ali zadruge zaradi uvedenega spora za vdov- 
nino, je odločilen za njen davek samo davek, ki pri­
pada na njeno imovino ali njene dohodke, ako jih 
ima.

Za obvezo, plačevati takso, bodisi samo ženino, 
bodisi moževo, ali njiju sklada ali zadruge je odlo­
čilna tudi moževa ali ženina posebna imovina ali 
njiju dohodki, če jih imata, ne glede na to, kdo pri­
javlja in plačuje davek od te imovine ali teh do­
hodkov.

Za izdajo potrdila o siromaštvu je pristojno 
občinsko sodišče (oblastvo — poglavarstvo — upra- 
viteljstvo) onega kraja, kjer stalno živi oseba, za 
katero se zahteva potrdilo. Ob izdaji potrdila mora 
vzeti občinsko sodišče (oblastvo — poglavarstvo — 
upraviteljstvo) od vsake osebe ali zakonitega pred­
stavnika poedinih skladov in maloletnih oseb pis­
meno izjavo, da dotične osebe ali dotični skladi ni­
majo nikjer v drugem kraju nobene osebne imovine 
ali dohodkov in tudi ne imovine, omenjene v dru­
gem odstavku te točke.

* Esnafi = prisilne rokodelske korporacije.

Potrdila o siromaštvu veljajo za leto dni od dne 
izdaje, smejo im se uporabljati samo v civilnih «po­
rih, pri kaznivih dejanjih na tožbo privatnih oseb. 
pri zakonskih pravdah, administrativnih sporili pri 
vseh oblastvih in zaradi pridobitve šolskega izpriče­
vala.

Občinski organi, med katere spada tudi knez 
(načelnik, župan) ali občinski delovodja (beležnik. 
tajnik) ali blagajnik, so po kazenskem zakonu od­
govorni za izdajo lažne listine, če bi izdali potrdilo 
o siromaštvu:
a) osebi, ki po svojem imovinskem stanju ali po 

vsoti neposrednjega davka, ki jo plačuje v do­
tični občini, nima pravice do potrdila;

b) osebi, ki predloži neresnično izjavo o svoji imo­
vini ali o davku v drugem kraju, če so občinski 
organi vedeli za neresničnost izjave ali če pri­
jave niso preizkusili;

c) zadrugarju, ki se je navidezno ločil od zadruge 
fer prijavil za davek del zadružne imovine na 
svoje ime, če so vedeli za tako navidezno lo­
čitev.
Oseba, ki uporabi neresnično potrdilo o siro­

maštvu in ki ga je dobila s preslepitvijo občinskega 
oblastva, je odgovorna po kazenskem zakonu za. 
uporabo lažne listine.

7. ) Branitelj konknrznega sklada v konkurznem 
postopanju za vse pravne posle, ki jih ukrene o 
konkurznem skladu, upravitelj komkurznega sklada 
in odbor upnikov o poslih, ki se nanašajo na uprav­
ljanje konkurznega sklada, kakor tudi upravitelji 
pupilnih skladov, če v skladu ni gotovega denarja.

8. ) Skrbniki, odrejeni za zastopanje maloletnikov, 
kakor tudi uradoma postavljeni zastopniki osebe, 
ki je odsotna, ali ki se .pogreša — za vse pravne 
posle in spise, ki se nanašajo na upravljanje imo­
vine takih oseb.

Če je v iprimerih te in predhodne točke v skladu 
kaj gotovine, ,se plačuje taksa v naprej; drugače 
izda sodišče potrdilo, da je možno voditi spor, tudi 
brez takse, taksa, pa se pobere (po računu taks 
popisu kolkov) prvenstveno, če je v skladu kaj de­
narja, ali ob končni razpravi o dotičnem skladu.

Člen 6. — Plačila takse se opraščajo ti-le spisi 
in te-le listine:

1. ) Vlogo, tožbe, vročbe in njih priloge, s kate­
rimi izvršujejo državna in samoupravna oblastva 
uradoma posle, odrejene z zakonom, kakor tudi 
vloge, tožbe, pritožbe in vročbe, ki jih predlagajo 
v javnem interesu in na podstavi odredb poedinik 
zakonov ali drugače državnim .oblastvom privatne 
osebe, družbe, zavodi, naprave in samoupravna te­
lesa, nadalje vsi dopisi poedinih oseb v inozemstvu, 
s katerimi se zahteva obvestilo o prometu, državnih 
nabavah, in vsi dopisi inozemskih železnic in trans­
porterjev v poslih z železniškimi direkcijami itd.

Ovaditelji fiskalnih kaznivih dejanj so oproščeni 
takse za vse pritožbe na višja oblastva zoper od­
ločbe oblastev prve stopnje, plačujejo pa takso za 
tožbo (pritožbo) pri upravnem sodišču, državnem 
svetu ali kasacijskem sodišču.

2. ) Potrdilo o siromaštvu kakor tudi prošnja 
za potrdila. Za prošnje se pobere taksa naknadno, 
če se ugotovi, da zahteva ni bila utemeljena.

3. ) Izpričevala, listine ali potrdila o odpustitvi iz 
vojske in vse prošnje in vloge vojakov stalnega 
kadra, rezervnih častnikov in obveznikov ob času 
vežbe in vseh vojaških oseb vobče med vojno, če 
prosijo z njimi za dopust ali bolovanje ali poročajo 
nadrejenim ali drugim oblastvom, na podstavi ve­
ljavnih zakonskih predpisov, da se ne morejo vrniti 
z bolovanja ali dopusta o pravem času na službo.

4. ) Nadpisi na odločbi ali rešitvi, da je odločba 
ali rešitev izvršna, kjer so taki nadpisi določeni po 
zakonu.

5. ) Dediščine, legati, darila in pravice uživanja, 
namenjeni obči koristi, t. j. zapuščeni v ta namen 
državi, samoupravnim telesom ali znanstvenim, na­
učnim, dobrodelnim in humanitarnim napravam.

Od dediščin v prvem kolenu krvnega sorodstva, 
ki se pojavljajo od oseb, umrlih, ko je že stopil ta 
zakon v veljavo, se ne plačuje v vsej kraljevim’ 
nobena taksa, če ne preseza njih vrednost pol mili­
jona dinarjev.

6. ) Prošnje in vloge invalidov in njih rodbin i» 
zdravniška in druga potrdila, ki se dajo invalide«« 
in njih rodbinam zaradi ureditve invalidske pod­
pore, odločbe invalidskega sodišča kakor tudi vse 
prošnje in vsi spisi za vse vrste denarne in mate­
rialne pomoči po členu 18. zakona o začasni pomoči 
invalidom.

Istotako se ne plačuje taksa od zapuščine onega, 
ki je, izvrševaje vojaško službo, padel v vojni ali 
v mirnem času ali je za dobljeno rano ali boleznij* 
umrl med vojno ali v mirnem času v vojdlki službi
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(in v ujetništvu) ali se pogreša izza vojne ali v mir­
nem šašu kot vojaški obveznik ter je proglašen za 
mrtvega, če so njega zakoniti dediči žena, otroci ali 
oče in mati ter vrednost zapuščine ne preseza vsote 
100.000 dinarjev.

Oprostitev se ne razprostira na te dediščine, če 
je umrl zapustnik iz gorenjih vzrokov čez šest me­
secev od dne obče demobilizacije.

7. ) Prošnje, s katerimi zahtevajo invalidi in 
dobrovoljci zemljo od ministrstva za agrarno refor­
mo, istotako rešitve o tem.

8. ) Vloge, prošnje, izpiski iz protokolov rojenih, 
poročenih in umrlih oseb, izpričevala in potrdila ka­
kor tudi vsi posli pri sodišču, ki se opravljajo na 
zahtevo pokojnin ali povračil prispevkov iz vdov­
skega fonda v korist vdovam ali sirotam umrlih 
uradnikov, državnih uslužbencev in duhovnikov.

9. ) Prošnje, priloge in potrdila, ki se vlagajo in 
izdajajo zaradi zbiranja podatkov za reguliranje 
službenih let, pokojnine ali ob postavljanju držav­
nih uradnikov in uslužbencev na razpoloženje, ka­
kor tudi za reguliranje pokojnin ali drugih prejem­
kov teh oseb.

10. ) Vse zahteve in odločbe o povračilu pobranih 
državnih davščin, če so zahteve utemeljene.

11. ) Vse prošnje in vsi posli sodnih in administra­
tivnih oblastev pri popravah slučajnih pogreškov v 
odločbah ali razsodbah, če so zahteve utemeljene-.

12. ) Vloge in vsi ostali dopisi državnih uslužben­
cev v uradnih poslih in pri disciplinskih in drugih 
kaznivih dejanjih, ki se obravnavajo po uradniškem 
zakonu; priznanice in vloge za denarne terjatve, 
ki jim pripadajo po zakonu.

Ta oprostitev se nanaša tudi na veroizpovedne 
občine in duhovne osebe vseh priznanih veroizpo- 
vedanj, če zahtevajo pri oblastvih od privatnih oseb 
plačilo prejemka, priznanega z zakonom, razen če 
store to po civilni pravdi.

13. ) Odgovori in pritožbe računodajnikov in na- 
kazovalcev, ki jih predlagajo uradoma, kakor tudi 
odgovori in pritožbe, ki jih predlagajo organi iz- 
vrševalnega oblastva o nepravilnih prodajah.

Istotako niso zavezane taksi vloge, ki jih po­
šiljajo računodajniki in nakazovale! raznim oblast­
veni zaradi zbiranja izvestnih dokazil za izpričbo 
svojih računov, prepisi in potrdila teh dokazil, do­
kumenti in potrdila, ki jih prilagajo svojim od­
govorom in pritožbam.

14. ) Vse dopisovanje in vsi posli, ki se tičejo 
loterijskega poslovanja, z upravo državne razredne 
loterije; vse dopisovanje z državno tiskarno o na­
ročilih raznih izdelkov kakor tudi dopisovanje z 
naročniki «Službenih No vin» in drugih državnih 
publikacij in vse dopisovanje s poštno hranilnico 
in poštnimi čekovnimi zavodi.

15. ) Vloge, ki so z zakonom o državni trošarini, 
taksah in pristojbinah in njegovimi izpremembami 
in dopolnitvami oproščene takse.

Osebne in predmetne oprostitve po dosedanjih 
pristojbinskih zakonih in drugih zakonih smejo, ko 
stopijo v veljavo predpisi tega člena, veljati nadalje 
samo, če to odobri minister za finance.

Z nobenim drugim zakonom se ne smejo dolo­
čati oprostitve od takse brez predhodnega sporaz­
uma in pristanka ministra za finance.

C1 e n 7. — Kadarkoli se izdado na podstavi 
tega ali drugega zakona v poseben namen, brez 
plačila takse, listine, spisi, izpričevala, potrdila itd., 
se mora vselej označiti v njih, v kakšen namen in 
komu se je izdala taka listina, če pa se je izdala 
na oblastveno zahtevo, na čigavo in katero zahtevo 
(datum in številka akta) kakor tudi da se ne smejo 
uporabiti za drug namen.

Öe pa hoče kdo tako listino, tak spis itd. vendarle 
uporabiti za drug namen, se mora taksa predhodno 
plačati in uničiti pri pristojnem oblastvu. Ce se ne 
postopa tako, se smatra, da taksa ni plačana, in 
lastnik listine, spisa itd. se kaznuje poleg plačila 
redne takse s trikratnim zneskom takse, ki bi se 
bila morala plačati.

Ölen 9. j Ce se v pravdi, v kateri je ena 
stranka oproščena plačila takse po členu 5., tej kaj 
prisodi od osebe, ki je zavezana plačilu takse, se 
obsodi stranka, ki je zavezana plačilu takse, tudi 
na plačilo predpisane takse, ki bi jo morala položiti 
oproščena stranka, če ne bi bila oproščena.

Člen 11. — Kolki in taksni papirji, ki se slu­
čajno pokvarijo in uničijo za nerabne pred uporabo, 
se smejo zamenjati za nove po predpisih, ki se iz­
dado o tem.

Kolki, o katerih se ugotovi, da so bili prilep­
ljeni, se smatrajo za uporabljene in se ne morejo 
zamenjati.

Kolke in taksne papirje zamenjuje uprava držav­
nih monopolov po odrejenih oblastvih na lastnikovo

prošnjo proti doplačilu stroškov za izdelavo novih 
kolkov ali taksnih papirjev.

Te prošnje niso zavezane plačilu takse. 
Natančnejše odredbe o zameni predpiše minister 

za finance s pravilnikom.
ClenlS. — V pravdah pri sodiščih prve stop­

nje, če pravdna stranka po svojem imovinskem 
stanju ne more položiti takse v naprej, a bi se za­
hteva njene pravice ne mogla odložiti brez škode 
zanjo, sme sodišče po oceni predloženih dokazov 
odobriti odlog samo za izplačilo polovične takse do 
konca pravde. Toda odlog se ne sme nikoli odobriti 
za takse, če znaša ta polovica manj nego 3000 di­
narjev.

Odlog se sme odobriti samo, če da položitelj 
takse sodišču zadostno zastavo v vrednostnih pa­
pirjih, ki se kotirajo na beograjski ali zagrebški 
borzi ali hipoteko' na prvo mesto. Vrednost zastave 
mora biti dvakrat večja od vrednosti kreditirane 
takse.

Vrednostni papirji, razen državnih ali onih, za 
katere jamči država, se ocenjajo po kurzni vred­
nosti, če je manjša od nominalne. Državni in držav­
no garantirani vrednostni papirji se ocenjajo po no­
minalni vrednosti.

Vrednost hipoteke se ocenja po osmem odstavku
1. pripombe k tar. post. 12.

S potrdilom o hipoteki se predlaga sodišču tudi 
tapija (zemljiškoknjižni izpisek) zastavljenega po­
sestva.

Če sodišče dovoli odlog, pobere poleg takse, 
predpisane s taksno tarifo za odločbo, v naprej še 
letne šestodstotne obresti na kreditirano taksno 
vsoto; zato se v tem primeru ne pobere taksa iz 
točke a) tar. post. 39.

Ta taksa se pobira v kolkih, ki se prilepljajo 
na dovolilo z označbo, da se je pobrala v ta namen. 

Odločba sodišča prve stopnje je izvršna.
Po končani pravdi se izterja taksa v prvi vrsti 

iz zastave eksekutivno najkesneje v treh mesecih. 
Zoper prodajo te zastave pritožba ni dopustna. 
Odstop od tožbe ne daje tožitelju pravice do 

povračila ali zmanjšbe zastave, dokler se taksa ne 
plača.

Člen 20. — Pri pogodbah se pobira taksa 
tako-le:
a) Ce je opravilo ali dajatev, ki se ponavlja, do­

govorjena za izvesten čas, se pobira taksa po 
skupni denarni vrednosti, ki pripada za ves čas; 
toda znesek vrednosti se ne sme nikoli vzeti za 
dlje nego za 20 let.

Ce pa opravila ali dajatve niso enake vred­
nosti, se določa letna vrednost opravila ali da­
jatve povprečno od vseh opravil ali dajatev.

b) Če naj traja opravilo ali dajatev, ki se ponavlja, 
do smrti izvestne osebe, se pobere taksa po 
desetkratni vrednosti letnega opravila ali letne 
dajatve; če pa naj se razprostira tako opravilo 
ali taka dajatev na vse življenje dveh ali več 
oseb, se pobere taksa po petnajstkratni vredno­
sti letnega opravila ali letne dajatve.

c) Če je opravilo ali dajatev dogovorjena za ne­
določen čas, se plača taksa po trikratni vred­
nosti letnega opravila ali letne dajatve.

č) Če je opravilo ali dajatev trajna (večna) in taka, 
da se izvršuje ves čas, dokler trajajo družbe ali 
zavodi, ki so ustanovljeni za določen čas, se 
pobere taksa po dvajsetkratni letni vrednosti 
opravila ali dajatve.

d) Če je opravilo ali dajatev, ki se ponavlja, do­
govorjena za določen in za nedoločen čas, se 
izračuni taksa po točkah a), b), c) in č) tega 
zakona.
Predpis 7. pripombe k tar. post. 12. velja tudi 

za vse druge pogodbe in listine.
Člen 22. — Pri nakupu in prodaji premičnin 

na javni dražbi se pobira taksa po kupni ceni, ozna­
čeni v družbenem zapisniku, pri takih nakupih in 
prodajah nepremičnin pa po prometni vrednosti, če 
je večja od izlicitirane cene. Pri drugih nakupih in 
prodajah se pobira taksa, in sicer: pri nepremič­
ninah na prometno vrednost, če je večja, pri pre­
mičninah pa po vrednosti, dogovorjeni med proda­
jalcem in kupcem.

Člen 29. — Vsa oblastva, ki potrjujejo razne 
pogodbe in listine ali katerim se predlagajo po­
godbe in listine kot dokaz pravice ali drugače, mo­
rajo, če dvomijo, da so vrednosti, označene v teh 
pogodbah in listinah, resnične, po potrditvi ali pre­
jemu odločiti o cenitvi predmetov, navedenih v po­
godbi ali listini.

Oni pogodniki ali izdajatelji in lastniki listin, za 
katere se dokaže s to cenitvijo, da so prijavili ali 
označili manjšo vrednost predmetov, navedenih v

pogodbi ali listini, a znaša ta razlika preko 20 % 
označene vrednosti, se kaznujejo poleg plačila redne 
takse od tega presežka s trikratnim zneskom te 
redne takse; razen tega morajo povrniti stroške za 
cenitev. Če obstoji presežek in znaša razlika 10 % 
do 20 %, plačajo samo redno takso od tega pre­
sežka kakor tudi stroške za cenitev; če pa znaša 
razlika do 10 %, plačajo samo redno takso, a stro­
ške za cenitev trpi država.

Te cenitve predmetov opravljajo v Srbiji, Črni 
gori, Banatu, Bački, Baranji in Sremu pristojne fi­
nančne uprave ali beograjski davčni oddelek, v 
ostalih oblastih kraljevine pa davčni uradi.

Cenitev samo opravljajo trije cenilci, od katerih 
je eden šef finančnega oblastva, ki opravlja ceni­
tev, drugi državni inženjer ali državni uradnik po­
ljedelske (gozdne) stroke (kakršen je pač objekt, Id 
se ceni), tretji pa član občinskega sodišča ali ob­
činskega odbora (občinskega ali mestnega zastop­
ništva ali predstavništva) ali knez ali muktar, v 
čigar območju je imovina, če privatna stranka sama 
ne imenuje tretjega člana.

Če privatna stranka na poziv oblastva ne ime­
nuje tretjega člana, ga odredi izmed istih oseb šef 
finančnega oblastva.

Člen 33. —■ Pravica do izterjave taks zastara 
v petih letih.

Zastaranje se začne, in sicer:
a) pri listinah z dnem, ko se spis, zavezan taksi,

prvič uporabi pred oblastvom, ali če oblastvo
tudi brez tega zve za tak spis;

b) za vse ostale posle, ki so obremenjeni s takso,
z dnem, ko oblastvo zve, da taksa ni plačana.
Če se prisodi taksa z razsodbo ali kakršnokoli

odločbo, zastara pravica, izterjati takso, v 24 letih.
Vsako opravilo oblastva glede izterjave takse 

prekine zastaranje in to teče iznova od poslednjega 
opravila oblastva za odmero ali izterjavo.

Vkljub dosedanjim predpisom se izključujejo v 
primerih, kjer se mora izvršiti izračun (odmera) 
taks in preizkus odmere, iz zastaranja leta 1915. do 
vštetega leta 1918.

V oblastih, kjer prej ni veljalo obvezno plače­
vanje takse (pristojbine) v naprej, sme minister za 
finance finančnim in občinskim organom za izter­
javo dolžnih taks (pristojbin) za posle pred dnem
6. aprila 1920. iz pobranih vsot teh dolžnih taks 
dati kot nagrado do 5 % pobrane vsote.

Istotako sme minister za finance na predlog ge­
neralne direkcije posrednjih davkov finančnim or­
ganom, ki opravljajo odmero, izterjavo' ali cenzuro 
taks ali pa inšpekcijo odmere, izterjave ali cenzure 
taks, odrediti nagrado do 10 % onih pobranih vsot 
kazenske takse, ki bi jih stranke spričo nepravil­
nosti poedmih strank državi prikrajšale, pa so ti 
uradniki ugotovili te prikrajšbe s svojim poslova­
njem in s svojo inšpekcijo.

Člen 35. — Izdelovanje in prodajanje kolkov 
in taksnih papirjev je izključna pravica države.

Na to pazi minister za finance po upravi držav­
nih monopolov, pri kateri je za izdelovanje vseh 
kolkov, taksnih vrednotnic in monopoliziranih pa­
pirjev po členu 7. zakona o ustanovitvi novih 
državnih monopolov ustanovljena delavnica z na­
slovom «državna markamica» s svojim tehničnim 
oddelkom.

Dokler pa se državna markarnica tehnično ne 
izpopolni, sme naročati uprava državnih monopolov 
izdelovanje teh papirjev tudi v inozemstvu.

Člen 36. — Kolke in taksne papirje kakor 
tudi vse potrebne obrazce izdeluje ob nadzorstvu 
uprave državnih monopolov posebna komisija iz 
petih do sedmih članov, ki jo postavlja za tri leta 
minister za finance na predlog uprave državnih 
monopolov.

člani komisije smejo biti samo upokojeni urad­
niki prvih petih skupin I. kategorije glavne kon­
trole ali ministrstva za finance, kamor se šteje tudi 
uprava državnih monopolov. Toda člani, ki so bili 
že sedaj člani te komisije, smejo ostati še nadalje 
njeni člani, tudi če so imeli najmanj 5000 dinarjev 
plače na leto.

Predsednik komisije je najstarejši član po činu.
Članom komisije odreja dnevnico' minister za 

finance na predlog uprave državnih monopolov.
Za nočno delo, v katero se računi čas od 18. do 

24. ure, in za nočno delo od 18. ure samo do 21. ure, 
se odreja dnevnica na isti način.

Potrebo nočnega dela odreja uprava državnih 
monopolov na zahtevo generalne direkcije posred­
njih davkov ali pa jo odobruje na predlog pred­
sednika komisije.

Ti izdatki se izplačujejo iz dohodkov, dobljenih 
po tem zakonu. Uprava državnih monopolov po-
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stavlja redno potrebne kredite v svoj proračun raz- 
bodkov.

Člen 3 7. — Kolki so dvoji: posebni, ki se pri- 
lepljajo, in taki, ki so vtisnjeni na papir.

Vsak kolek, bodisi da se prileplja na papir, 
bodisi da je vtisnjen na papir, ima na sredi vla­
darjevo podobo ali državni grb in označeno denar­
no vrednost.

V ostalem pa odreja, po potrebi izpreminja in 
objavlja v «Službenih Novinah» velikost, barvo in 
vobče zunanjo obliko kolka in papirja minister za 
finance na predlog uprave državnih monopolov.

Če se izpremeni oblika kolka, prestanejo veljati 
stari kolki od dne, ki ga odredi minister za finance 
v svoji1 odločbi. Oni, ki imajo še neuporabljene 
kolke iz poslednje emisije, jih lahko zamenjajo v 
90 dneh od dne, do katerega je minister za finance 
dovolil uporabljati stare kolke.

Za prošnje o zameni se ne plačuje taksa. Vpiše­
jo se v vložni zapisnik vselej istega dne, ko se prej­
mejo.

To zameno izvršuje uprava državnih monopolov 
sama in po uradih, pooblaščenih za prodajanje kol­
kov in taksnih papirjev, tako, kakor odredi mi­
nister za finance na predlog uprave državnih mo­
nopolov.

Po preteku 90dnevnega roka morajo vsi uradi, 
ki so kolke zamenjavali, v enem mesecu poslati 
vse prošnje z zamenjanimi kolki vred upravi držav­
nih monopolov. Po tem roku se kolki več ne za­
menjavajo. Istotako se ne zamenjavajo oni kolki 
in taksni papirji, ki bi se prejeli pri oblastvih v za­
meno po 90dnevnem roku.

Člen 3 8. — Kolki ali papirji z vtisnjenim 
kolkom so te-le vrste:
a) kolki po 0-10, 0-20, 0-50, 1, 2, 3, 5, 10, 20, 50,

100, 250, 500 in 1000 dinarjev;
b) papirji z vtisnjenim kolkom po 0-10, 0-20, 0-30,

0-50, 1, 2, 3, 5 in 10 dinarjev;
c) menice po 0-60, 1-20, 2, 4, 6-20, 9-80, 13-20, 19,

25, 34, 43, 52, 61, 70, 79, 94, 109, 124, 139, 154,
192, 230, 268, 306, 382, 458, 534, 610 in 760 di­
narjev.
Vsaka vrsta kolkov in taksnih papirjev tvori 

posebno emisijo ter se mora razlikovati od druge 
vrste po barvi in obliki ali pa po eni in drugi.

Po potrebi, ki se pokaže, sme minister za finance 
na predlog uprave državnih monopolov predpisati 
še druge vrste in vrednosti kolkov in taksnih pa­
pirjev; prav tako pa sme poedine vrste vzeti iz 
prometa ter jih ne več uvesti.

C1 e n 3 9. — Za vse vrste kolkov, ki se upo­
rabljajo v večji količini, ali pa tam, kjer se pokažejo 
zlorabe, se natisnejo namesto kolkov taksni papirji; 
na to mora paziti uprava državnih monopolov.

Za obrazce, bodisi z vtisnjenim kolkom, bodisi 
brez tega, sme odrediti minister za finance, koliko 
bodi povračilo lastne cene.

Člen 41. — Kolke in taksne papirje proda­
jajo državni uradi, občinska oblastva in pooblaščeni 
mali prodajalci za gotovino.

Ne oblastva ne privatni prodajalci ne smejo 
prodajati teh kolkov in papirjev za višjo ceno, nego 
je zapisana na njih.

Katere taksne in poštne vrednotnice naj se pro­
dajajo in v kateri prodajalnici, nadalje vsa druga 
navodila o tem se predpišejo s pravilnikom.

Člen 42. — Edino pooblaščenim prodajalcem 
se daje provizija 2 %., in sicer samo, če kupijo na­
enkrat taksnih vrednotnic najmanj za 200 dinarjev 
in po naročilnem listu.

Taksne vrednotnice smejo prodajati pooblaščeni 
prodajalci v neomejenih količinah in vrstah.

V krajih, kjer ni pooblaščenih prodajalcev, mora 
prodajati občina vse taksne in poštne vrednotnice; 
v tem primeru ima vse pravice pooblaščenih pro­
dajalcev.

Prodajalci tobaka morajo imeti v zalogi in pro­
dajati tudi taksne in poštne vrednotnice v količinah 
po krajevnih razmerah, če se jim to odredi. Kdor 
tega ne štorij temu se odvzame pravica, prodajati 
tobak.

Provizija se daje v kolkih.
Privatne osebe ne smejo dobivati pri nakupu 

taksnih vrednotnic nobene provizije.
Osebe, ki se jim na podstavi odločbe generalne 

direkcije posrednjih davkov vrne taksa v kolkih, 
smejo te kolke svobodno prodati.

Č1 e n 4 3. —- Pravilno izvrševanje predpisov 
zakona o taksah nadzira generalna direkcija po­
srednjih davkov.

Zaradi nadzorstva sme generalna direkcija po­
srednjih davkov sama ali na predlog uprave držav­
nih monopolov ali drugih oblastev odrejati občasne

preglede po finančnih oblastvih ali posebe poobla­
ščenih odposlancih.

Državna in samoupravna oblastva, delniške 
družbe in druge osebe morajo dajati v pregled vse 
knjige, akte, spise in register..

Istotako odreja generalna direkcija posrednjih 
davkov, kdo in kako naj izvrši pregled ali revizijo 
(cenzuro) odmere in pobiranja takse na raznih spi­
sih in listinah.

Vsa pojasnila, tolmačenja in navodila, ki jih 
izdaja generalna direkcija posrednjih davkov glede 
uporabljanja predpisov zakona o taksah, so za vsa 
oblastva obvezna.

člen 4 4. — Vsa državna in samoupravna 
oblastva in njih uslužbenci morajo v vseh pred­
metih, v katerih poslujejo, paziti na pravilno iz­
vrševanje tega zakona. Ob vsaki nerodnosti ali 
nepravilnosti morajo postopati po tem zakonu, če 
so za to pristojni; drugače pa morajo obvestiti prvo 
finančno ali pristojno oblastvo.

Ob izdaji kakršnegakoli akta (potrdila, dovolila, 
odobrila itd.) ali izvršitvi kakršnegakoli pošla ali 
potrditvi morajo vsa oblastva in vse uradne osebe 
označiti, kolika je taksa in po kateri tarifni postavki 
se je pobrala.

Če potrdijo prepis, se morajo oblastva ali urad­
ne osebe uveriti, ali je predpisana taksa za origi­
nalno listino plačana; to morajo označiti v potrdilu.

Člen 45. — Finančna oblastva in pooblaščeni 
odposlanci, ki izvršujejo z odobritvijo generalne 
direkcije posrednjih davkov pregled pri privatnih 
osebah, ki so učinile dejanje, kaznivo po členu 51., 
smejo' opraviti ta pregled samo vpričo političnega 
ali, kjer tega ni, vpričo občinskega oblastva in dveh 
državljanov.

Na prostore, ki se ne morejo pregledati takoj, 
se dene do pregleda državni pečat, toda pregledati 
se morajo najkesneje v 24 urah, ko so bili za­
pečateni.

O izvršenem pregledu se sestavi takoj na licu 
mesta zapisnik, ki ga podpišejo organ, kateri 
opravlja pregled, politični ali občinski uslužbenec 
in oni, pri katerem se vrši pregled. Prepis zapisnika 
se da onemu, pri katerem se je izvršil pregled.

Obratovalnice se pregledujejo samo vpričo 
upravnika ali predstavnika obratovalnice.

člen 46. — Kazni, izrečene po zakonih o 
taksah (pristojbinah), se ne smejo zniževati in tudi 
ne milostno odpuščati.

Kazni zapora se smejo uporabljati samo pri onih 
kaznivih dejanjih, ki se kaznujejo tudi po občem 
kazenskem zakonu, in sicer na one osebe, ki pona­
rejajo kolke ali taksne papirje ali razpečavajo take 
kolke ali taksne papirje ali ki iznova uporabljajo in 
razpečavajo že enkrat uporabljene ali uničene kolke 
in taksne papirje; nadalje na one, ki vedoma spre­
jemajo take kolke ali papirje.

Tudi poizkus se tu kaznuje.
Razen na to kazen se obsodi obdolženec, da pla­

ča petdesetkrat toliko, na kolikor se glase kolki ali 
papirji, ki jih je ponaredil, ali ponarejene taksne 
vrednotnice ali že enkrat uporabljene ali uničene 
taksne vrednotnice, ki jih je iznova uporabil ali 
razpečal.

Oblastvo, ki odloča po občem kazenskem zako­
nu, obsodi dotično osebo tudi na petdesetkratno 
takso.

Člen 47. ■—• Oni oblastveni organi, ki’ spra­
vijo v javnost ali komurkoli priobčijo to, kar so 
zvedeli ob pregledu, izvršenem po zgoraj omenjenih 
členih 43. in 45., kakor tudi oni organi, ki bi prej 
obvestili o namerjanem pregledu one osebe, pri ka­
terih je treba izvršiti pregled, se kaznujejo po ka­
zenskem zakonu.

člen 48. •—■ Državni in občinski uradniki in 
uslužbenci, ki prodajajo taksne vrednotnice, poobla­
ščeni prodajalci in privatne osebe, ki prodado kolek 
ali taksni papir draže, nego je vreden, plačajo deset­
krat toliko, kolikor so vzeli več vrednosti.

Državni uradniki in uslužbenci se kaznujejo po­
leg tega disciplinsko po predpisih zakona za dotične 
uradnike ali uslužbence.

Člen 49. — Kdor je bil kaznovan zaradi de­
janja iz člena 48. ter zopet učini tako dejanje, se 
kaznuje po kazenskem zakonu zaradi goljufije.

Člen 51. — Če se na listine, izdane v privat­
nem prometu, ki so zavezane plačilu takse v kolkih, 
ne prilepi takoj ob nastanku listine nobena ali se 
prilepi nepopolna taksa ali se taksa ne prilepi in ne 
uniči po predpisih ali se v 15 dneh od dne, ko se je 
listina sestavila, listina ne prijavi in ne plača taksa, 
in pridejo taki spisi kakorkoli pred oblastvo, se po­
bere poleg doplačila redne takse kazenska taksa v 
znesku trikratne neplačane, nezadostno ali nepred- 
pisno položene takse.

Redno takso in doplačilo kazenske takse plača 
lastnik listine.

Če se ugotovi, da je izterjava od lastnika ne­
mogoča, se obsodi na plačilo sprednje takse izdatelj.

Za izrekanje obsodbe so pristojna vsa oblastva, 
pred katera pride taka listina.

Denarni zavodi in vse druge osebe, ki plačujejo 
to takso, imajo sorazmerno pravico do odškodnine 
od ostalih podpisnikov listine ali od izdatelja listine.

Take prej sestavljene listine, za katere ali ni pla­
čana nobena ali ni plačana zadostna taksa ali na 
katerih je taksa nepredpisno prilepljena in uničena, 
se smatrajo glede plačila takse, da so bile sestav­
ljene v trenutku, ko so došle pred oblastvo; take 
listine plačajo redno takso in kazen po stopnji, ki 
velja v tem trenutku.

Dokler se taksa ne pobere, ne jemljejo oblastva 
predloženega spisa v razpravo in ga tudi ne vračajo 
lastniku.

č 1 e,m 5 2. — Lastniki, pooblaščenci in vobče 
predstavniki obrtnih, trgovskih, industrijskih in dru­
gih podjetij, ki začno z delom, preden jih prijavijo 
ali protokolirajo pri pristojnem oblastvu, se kaznu­
jejo poleg plačila redne takse še s plačilom trikratne 
takse, predpisane za prijavo ali protokoliranje.

S to kaznijo se kaznujejo tudi vse one osebe, ki 
začno obrat ali poklic, preden so plačale takso, 
predpisano z zakonom.

Istotako se kaznujejo s to takso lastniki obrato­
valnic in podjetij in vsi oni, ki plačujejo takso ob­
časno, mesečno, poluletno ali letno, če začno ali na­
daljujejo obrat ali podjetje i. dr., pa odrejene takse 
niso plačali.

Predpis tega člena velja tudi za pobil an je ob­
činskih taks v Srbiji in Črni gori, toda kazen ne 
sme biti nikoli večja od trikratnega zneska pobrane 
takse in tudi ne sme presezati 5000 dinarjev. Kjer se 
znesek redne občinske takse ne da. ugotoviti, se 
odmeri kazen po vrsti kaznivega dejanja, povprečno 
do največ 5000 dinarjev.

Člen 53. — Duhovniki, zdravniki, kemiki in 
druge pravne' ali fizične osebe, ki izdajajo izpriče­
vala ali potrdila ali pobirajo takso za državo, se 
kaznujejo s plačilom trikratne takse poleg redne, 
ki je niso pobrali. Tako se kaznujejo tudi, če po­
brane takse predpisno ne prilepijo in ne uničijo.

člen 57. — Pri preiskavi taksnih kaznivih de­
janj, razen onih, ki se kaznujejo po kazenskem za­
konu, zaslišujejo oblastva, pristojna za preiskavo, 
privatne osebe, ki jih ni v kraju, po pristojnem fi­
nančnem oblastvu.

Kdor ne pride na poziv oblastva ter ne opraviči 
svojega izostanka, se kaznuje v denarju s 50 do 300 
dinarji. To kazen izreče oblastvo, na čigar poziv 
oseba ni prišla.

Nihče ne sme biti obsojen, dokler ni bil zaslišan 
ali najmanj dvakrat zakonito pozvan, naj se brani.

Člen 58. — Polovico pobrane kazenske takse 
dobi ovaditelj, če jo je zahteval.

Ovaditelj ali zalotitelj ne sme biti državni in 
samoupravni uslužbenec, razen organov finančne 
kontrole, ki imajo pravico do ene četrtine pobrane 
kazni kot nagrade; od druge četrtine pa se oddado, 
če je kazen v gotovini, trije deli fondu finančne 
kontrole in en del zvezi finančne kontrole.

V obsodbi se označi, koliko taksne kazni gre 
ovaditelju ali zalotitelju kot nagrada, ki se mu iz­
plača v kolkih ali v gotovini, kakor se pač plačuje 
redna taksa.

Tudi ovaditelj ima pravico do pritožbe na višje 
oblastvo, razen organov finančne kontrole.

Uslužbencem, ki jim je pripadala do dne 20. de­
cembra 1921. zalotnina, se izplača ta nagrada, če 
se je izvršila zalotitev pred dnem 20. decembra
1921., ne glede na to, da se je izrekla obsodba poz­
neje.

C1 e n 5 9. — Taksne kazni se plačujejo v kol­
kih ali v gotovini, kakor je bilo pač treba položiti 
redno takso.

Taksna kazen, plačana v kolkih, se prileplja na 
dotični spis ali referat, kakor je bilo pač treba pri­
lepiti redno takso.

Kako naj se kolki, pobrani za kazni in prilepljeni 
na spise, označijo za razliko od kolkov, predpisanih 
s tarifo za ta spis, predpiše minister za finance s 
pravilnikom.

Člen 6 0. —- Pri taksnih kaznivih dejanjih, ki 
se kaznujejo po zakonu o taksah in pristojbinah, za­
stara dejanje v petih letih od dne, ko je bilo uči­
njeno. Za taksna kazniva dejanja, učinjena po pri­
vatnih listinah, pa teče zastaranje dejanja po čle­
nu 33.

O vsaki uvedeni preiskavi, istotako pa tudi o 
izidu preiskave morajo starejšine državnih uradov 
in občinskih sodišč (županstev) poročati generalni
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direkciji posrednjik davkov, ki se ji morajo tudi 
vročati v pregled in odobritev odločbe o porazde­
litvi in vse odločbe o prekinitvi nadaljnje kazenske 
preiskave.

Člen 6 2. — Vsa oblastva, ki uvajajo preiskavo 
ter izdajajo razsodbe in odločbo, morajo obravna­
vati vse predmete kot nujne.

Vsa oblastva, pristojna za preiskavo, imajo, če 
se pojavljajo ali razkrivajo taksna kazniva dejanja, 
ki. bi imela za posledico kazni preko 5000 dinarjev, 
pravico, z zavarovanjem na imovino odgovornih 
oseb zagotoviti plačilo redne in kazenske takse ali 
denarne kazni.

To zavarovanje se mora izvršiti prvenstveno na 
premičnino odgovorne osebe s popisom premičnine 
po oblastmi, pristojnem za preiskavo, ali po pristoj­
nem izvrševalnem oblastmi; če pa premičnina ne za­
došča za zavarovanje plačila, se sme postaviti za­
varovanje tudi na nepremično imovino odgovorne 
osebe pri pristojnem sodišču ali zemljiškoknjižnem 
oblastmi.

Popisana premičnina se sme ob zakonski od­
govornosti prepustiti v čuvanje odgovorni osebi, sme 
se pa tudi odvzeti ter vročiti v čuvanje ob zakon­
ski odgovornosti odrejeni osebi.

Člen 6.
(Velja samo za Srbijo in Črno goro.)

Točke 1. do VII. tega člena so vpoštevane v čle­
nih 12.. 15., 17., 19., 20.. 21., 23. in 26. začasnega za­
kona- o državni trošarini, taksah in pristojbinah z 
dne 27. junija 1921. in v oddelku XXI. zakona o dr­
žavni trošarini, taksah in pristojbinah z dne 20. de­
cembra 1921.

Člen 7.
Ostale odredbe in ostali predpisi zakona o taksah 

kraljevine Srbije, pr istoj bin sk ih zakonov v drugih 
pokra,jinah im zakona o državni trošarini, taksah in 
pristojbinah z njih izpremembami in dopolnitvami, 
kakor tudi drugih zakonov, kolikor niso s tem zako­
nom nadomeščeni, dopolnjeni, izpremenjeni ali uki­
njeni. ostanejo še nadalje v veljam.

Člen 8.
Minister za finance se pooblašča, da sme pred­

pisati za izvrševanje odredb tega zakona, in z ozi­
rom na člen 26. zakona o državni trošarini, taksah 
in pristojbinah potrebni pravilnik.

Člen 9.
Ta zakon stopi v veljavo, ko ga kralj podpiše 

in ko se razglasi v «Službenih Kovinah», obvezno 
moč pa dobi dne 15. novembra 1923., kolikor ni v 
tem zakonu odrejeno drugače; s tem dnem presta­
nejo veljati vse odredbe drugih zakonov, ki mu 
nasprotujejo.

Našemu ministru za. finance priporočamo, naj raz­
glasi ta zakon, vsem Našim ministrom, naj skrbe za 
njegovo izvrševanje, oblastvom ukazujemo, naj po­
stopajo po njem, vsem in vsakomur pa, naj se mu 
pokoravajo.

V Beograd u, dne 25. oktobra 1923.

Aleksander s. r.
Videl in pritisnil državni pečat

čuvar državnega pečata, 
minister pravde:

dr. Ninko Perič s. r.

Predsednik ministrskega sveta:
Nikola P. Pašič s. r.

(Podpisi ostalih ministrov.)

Členi začasnega zakona o državni troša­
rini, taksah in pristojbinah z dne 27. ju­
nija 1921. («Službene Novine» št. 152/21, 
Ur. I. pod št. 259/21), izpremenjeni in do­
polnjeni z zakonom o izpremembah in do­
polnitvah v zakonih o taksah in pristoj­
binah z dne 25. oktobra 1923. («Službene 

Novine» št. 255).
Člen 10.

je naveden v členu 1. zakona z dne 25. oktobra 
1923.

Člen 11,
je naveden v členih 1. in 2. zakona z dne 25. okto­
bra 1923.

Člen 12.
(Velja samo za Srbijo in Črno goro.)

Srbski zakon o taksah z dne 30. marca 1911. se 
izpreminja in dopolnjuje tako-le:

V členu 1. naj se doda nova točka, ki se glasi:
«6.) Na vse ostalo, določeno v tarifi tega za­

kona,»
Člen 15. se izpreminja tor se glasi:
«Nobene vloge (akta), za katero se mora po tem 

zakonu plačati taksa, ne sme oblastvo osebno spre­
jeti, če je brez takse ali če je opremljena z neza­
dostno takso.

Če pride vloga (akt) po pošti, jo vpiše oblastvo 
i- vložni zapisnik, položi pa potem vse one vloge, 
ki so brez takse ali opremljene z manjšo takso od 
takse v tar. .post. 1., kolikor znaša taksa za navadno 
vlogo, med spise.

Pritožbe (tožbe) in prigovore zoper odločbe in 
rešitve vseh administrativnih, sodnih in občinskih 
oblastev, ki so brez takse ali opremljene s kolikor- 
koli nezadostno takso, sprejema oblastvo samo, če 
prihajajo po pošti, ter jih po vpisu v vložni zapisnik 
polaga med spise. Če je podpisalo vlogo, pritožbo 
(tožbo) ali prigovor več oseb, ki so vsaka zase po- 
sebe prizadete, a ni položena ustrezna taksa za vsa­
ko osebo, se smatra, da je plačana taksa le za toliko 
prvih podpisnikov, za kolikor njih je taksa zadostno 
položena,

če se sprejme po krivdi državnega ali samo­
upravnega organa osebno vloga, pritožba- (tožba) ali 
prigovor brez takse ali z nezadostno takso, se mora 
doplačati po členu 50. tega zakona samo redna 
taksa brez takse za opomin, državni ali samoupravni 
organ pa se kaznuje poleg kazni po zakonu o taksah 
še disciplinsko.

Vloge, ki so bile položene med spise po drugem 
in tretjem odstavku tega člena, se smatrajo za ne- 
vložene ter ne vplivajo na rok, ki je odrejen po 
zakonu za vložitev dotičnega spisa.

Z drugimi nezadostno taksiranimi vlogami, po­
slanimi po pošti, se postopa po členu 50. tega za­
kona.»

V prvem odstavku člena 17. naj se pristavijo po 
besedah: «Člen 50. tega zakona» besede: «ali ki se 
morajo poravnati -ob izvršitvi (tar. post, 33.)».

V členu 31. naj se doda nov odstavek, ki se glasi:
« Fi regist ri se j nično pisa ti od dne, ko razglasi

minister za finance v ,Službenih Novicah", da jo 
nastala možnost za- to.»

V prvem odstavku člena 50. naj se pristavi po
besedi: «vloga» beseda: («spis)», a med besede: «iz» 
in «člena 51.» naj se postavijo besede: «drugega 
in tretjega odstavka člena 15. in». V drugem od­
stavku naj se postavijo namesto besed: «Do­
plačilo redne in plačilo» besede: «Doplačilo
redne ali doplačilo rodne in zvišane»; po be­
sedi: «vlogo» naj se doda beseda: «spise»; po bese­
di: «govori» naj se dodasta besedi: «peti in»; po 
besedi: «osebno» naj se dodasta besedi: «na na­
slov»; namesto besed: «preda njo takoj» naj se po­
stavijo besede: «je dolžna, da jo takoj vroči»; na­
mesto besede: «petnajst» naj se postavi beseda: «tri­
deset»; po besedah: «v tem roku» naj se pristavijo 
besede: «vsa zahtevana taksa». V tretjem odstavku 
naj se postavi namesto števila: «30» število: «90». 
V četrtem odstavku naj se postavi po besedi: «za­
hteve» beseda: «označene». V petem odstavku naj 
se pristavita po besedah: «se od njega» besedi: «ob 
opominu», na koncu pa naj se postavijo namesto 
besed: «pri katerem se je prestopek izvršil» besede: 
«pri katerem se to zgodi».

V prvem odstavku člena 55. naj se postavi na­
mesto besede: «petkratne» beseda: «trikratne». Na 
koncu točke 1.) naj se doda: «Čb pa sprejmejo pri­
tožbo brez takse ali z nezadostno takso osebno od 
privatne sebe, se kaznujejo z dvajsetkratnim zne­
skom neplačane ali premalo plačane* takse».

V prvem odstavku člena 56. naj se postavijo na­
mesto besed; «od 10 do 100 dinarjev» besede: «od 
30 do 500 dinarjev». V zadnjem odstavku tega 
člena naj se pristavijo po besedi: «organi» besede: 
«občinski organi in duhovniki», po besedi: «točka» 
pa naj se postavi: «3».

Temu členu naj se doda nov odstavek, ki se glasi:
«Izvršne razsodbe, izrečene po tem členu, zasta­

re vaj o po členu 60.»

Člen 13.
(Velja za črno goro.)

Vsi predpisi zakona o .taksah kraljevine Srbije z 
dne 30. marca 1911. kakor tudi tarife in pravilnika 
se razširjajo tudi na staro ozemlje Črne gore pred

balkansko vojno, kolikor ni to že učinjeno s čle­
noma 10. in 11. tega zakona.

Člen 14.
Vse med vojno izjemoma nezvišane tarifne po­

stavke v Hrvatski, Slavoniji, Banatu, Bački in Ba­
ranji pri taksah, imenovanih «stalne kolkovne pri­
stojbine (biljegovne pristojbe)», se zvišujejo za 
100 % (sto odstotkov).

člen 15.
Vse stalne pristojbine po zakonih o pristojbinah, 

ki veljajo v Bosni, Hercegovini, Dalmaciji, Sloveniji, 
Hrvatski, Slavoniji, Banatu, Bački in Baranji, se zvi­
šajo. ko se izvrši zvišba po členu 14. tega zakona 
ali po poznejših predpisih, na štirikratni znesek, ko­
likor niso te stalne takse v členu 10. tega zakona 
nadomeščene s posebno takso. Ta zvišba se ne tiče 
lestvičnih in odstotnih pristojbin.

V Bosni in Hercegovini, Hrvatski, Slavoniji, Ba­
natu, Bački in Baranji se prične za vse malotne (ba­
gatelne) posle pri kotarskih sodiščih in krajevnih 
sodiščih (kjer so ustanovljena) pobirati dne 1. ja­
nuarja- 1922. taksa po predpisih za redno postopanje.

Člen 16.
V vseh primerih, navedenih v pristojbi,nskem za­

konu za Dalmacijo in Slavonijo iz leta 1850., za Hr­
vatsko, Slavonijo, Banat, Bačko in Baranjo iz leta 
1883. in za Bosno iu Hercegovino iz leta 1886.. ka­
kor tudi v vseh njih izpremembah in dopolnitvah, -e 
morajo vse pristojbine v kolkih in v gotovini plače­
vati takoj v naprej, ne glede na to, kolik je znesek.

V izrečno izvzetih primerih, kjer je po veljavnem 
zakonodajstvu nemogoče, pri sodiščih v naprej pla­
čati pristojbino, katere višina- se ne more določiti v 
naprej, se plačujejo pristojbine na način in v tre­
nutku, kakor je to predpisano v poedinih pristojbin- 
skih zakonih. Istotako se dovoljuje pri zemljiško­
knjižnem zavarovanju, da se opravi zaznamba za 
prvenstveno pravico zastave, ne da bi se plačala 
taksa v naprej; toda v zemljiških knjigah se sme 
izvršiti vknjižba šele, če se plača taksa- najkesneje 
v enem mesecu.

Člen 17.
je ukinjen s členom 6., točko TIL. zakona z dne 
25. oktobra 1923.

Člen 18.
Minister za finance se pooblašča*, da v Sloveniji 

in Dalmacijo postopno prenese preračun (odmerja­
nje) pristojbin na davčne tirade.

Člen 19.
je ukinjen s členom 6.. točko IH., zakona z dne 
25. oktobra 1923.

Člen 20.
je ukinjen s členom 6., točko III., zakona z dne 
25. oktobra 1923.

Člen 21.
V vseh primerih, kjer se plačuje taksa ali pri­

stojbina po zakonu o taksah ali pristojbinah procen­
tualno, kakor tudi v vseh drugih primerih se sma­
trajo vsote pod 0-10 dinarja za OHO dinarja; zate­
gadelj tudi ne more biti nobena taksa manjša od 
0d0 dinarja,

člen 22.
Vsakdo, od katerega oblastvo neutemeljeno po­

bere takso ali pristojbino ali večjo, nego je treba, 
ali ki pomotoma izračuni in sam položi takso ali pri­
stojbino, katere po zakonu ni bil dolžan plačati, sme 
v 90 dneh od dne, ko je bila njegova taksa pobrana 
ali pomotoma položena, zahtevati povračilo takse 
ali pristojbine od generalne direkcije posrednjih dav­
kov. Prošnje za povračilo se vlagajo pri onem ob- 
lastvu, ki je pobralo'neutemeljeno ali večjo takso 
ali kjer je bila taksa pomotoma položena. Po pre­
teku tega roka izgubi pravico do povračila,

V oblastih, kjer je bil rok prošnji za povračilo 
daljši od roka, določenega v predhodnem odstavku, 
in za takse (pristojbine), položene pred dnem 1. sep­
tembra 1921., se podaljšuje pravica do zahteve po­
vračila do dne 1. januarja 1922., toda samo za po­
vračila-, katerim ni role potekel pred dnem 1. sep­
tembra 1921.

Povračilo se izvrši v kolkih ali v gotovini, kakor 
je bila pač taksa ali pristojbina pobrana.

Oblastva, ki prejmejo prošnjo za povračilo takse 
ali pristojbine, jo morajo s svojim poročilom, mne­
njem in potrebnimi akti vred poslati generalni di­
rekciji posrednjih davkov v rešitev.

Te prošnje niso zavezane taksi po tar. post, 1. 
Če pa se ugotovi, da- je prošnja popolnoma neute-
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meljema, se pobere naknadno taksa za prošnjo in za 
rešitev.

Člena 63. in 64. srbskega zakona o taksah, ki 
veljaki tudi za Črno goro, se s tem izpreininjata 
samo glede roka za zahtevo povračila.

Člen 23.
Predpisi srbskega zakona o taksah in poedi- 

nih pristojbinskih zakonov se izpreminjajo tako, da 
se prijavljajo pritožbe po srbskem zakonu o taksah 
in po zakonih o pristojbinah vseli pokrajin v 15 dneh 
od dne. ko se je prejela razsodba, odločba ali rešitev 
oblastev prve stopnje, generalni direkciji posred.iijih 
davkov, zoper to pa državnemu svetu.

Predpisi o računanju rokov, ki veljajo v poediuih 
pokrajinah, ostanejo v veljavi še nadalje.

Vse pritožbe po zakonu o taksah in po pristoj­
binskih zakonih se vročajo onemu oblastni ali ura­
du. ki je izdal pivo odločbo.

Predpisi členov 61. in 66. srbskega zakona o ta­
ksah veljajo za Srbijo in Črno goro še nadalje.

Pritožbe ali tožbe na državni svet in na upravna 
sodišča se vlagajo po predpisih zakona o državnem 
svetu in o «pravnih sodiščih.

Člen '24.
Minister za finance sme tarifne postavke za 

takse «pri občinskih ofolastvih» iz oddelka «L» tar. 
post, 333. do 407. zakona o taksah kraljevine Srbije 
z dne 30. marca 1911.. za katere je s tarifo pred­
pisan znesek takse, dovoljevati od dne 1. junija 
1921. občinskim sodiščem po mestih in trgih na 
ozemlju Srbije in Črne gore v večjem znesku, nego 
so določene z zakonom, kakor tudi dovoljevati uva­
janje novih občinskih taks. To dovolitev daje mini­
ster za finance po prejšnjem odloku dotičnega so­
dišča. in občinskega odbora.

Člen 25.
Ostala določila zakona o taksah kraljevine Sr­

bije in zakonov o pristojbinah drugih pokrajin naše 
kraljevine kakor tudi predpisi izdanih pravilnikov, 
kolikor niso s tem zakonom nadomeščeni, izpre- 
menjeni, dopolnjeni ali ukinjeni, veljajo še nadalje.

Člen 26.
Minister za finance se pooblašča, da srno pred­

pisati za pravilno uporabljanje in pobiranje taks in 
izvrševanje določil tega zakona tudi potrebni enotni 
pravilnik. Za vso kraljevino pa je uporabljati kazni 
po srbskem zakonu o taksah.

Člen *27.
Ta začasni zakon stopi v veljavo, ko ga kralj 

podpiše in ko se razglasi v «Službenih Kovinah», 
obvezno moč pa dobi dne 1. septembra 1921., koli­
kor niso poedine odredbe o državni trošarini in ta­
ksah in pristojbinah in tarifne postavke zakona o 
trošarini in taksah že prej stopile v veljavo po fi­
nančnem zakonu za leto 1920./1921. in kolikor ni pri 
poedmih tarifnih postavkah odrejeno drugače.

Dne 1. septembra prestanejo veljati vse dotične 
odredbe finančnega zakona o trošarini s trošarinsko 
tarifo o taksah in pristojbinah kakor tudi uredba o 
državni trošarini na žganje « dne 17. junija 1921.

Našemu ministru za finance priporočamo, naj raz­
glasi ta začasni zakon, vsem Našim ministrom, naj 
skrbe za njegovo izvrševanje; oblastvom ukazuje­
mo, naj postopajo po njem, vsem in vsakomur pa, 
naj se mu pokoravajo.

V Beogradu, dne 27. junija 1921.*

* Začasni zakon o državni trošarini, taksah in pri­
stojbinah z dne 27. junija 1921. je postal z dnem 20. de­
cembra 1921. zakon o državni trošarini, taksah in pri­
stojbinah («Službene Novine* št. 290/21, Ur. 1. pod 
št, 2/22), katerega oddelek

, . XXI.se glasi:
Ta zakon stopi v veljavo, ko se razglasi v «Služ­

benih Novicah», kolikor ni stopil v veljačo in ni dobil 
obvezne moči po členu 27. začasnega zakona o državni 
trošarini, taksah in pristojbinah in kolikor ni odrejeno 
drugače pri poedinih odredbah v tem zakonu.

Našemu ministru za finance priporočamo, na* razglasi 
ta zakon, vsem ministrom, naj skrbe za njegovo iz­
vrševanje, oblastvom zapovedujemo, naj postopajo po 
njem, vsem in vsakomur pa, naj se mu pokoravajo.

V Beograd u, dne 20. decembra 1921.

Razglasi osrednje vlade.
Natečaj za sprejem v šolo za laborante.*

Meseca junija 1924. se prične pri ministrstvu za 
narodno zdravje v Beogradu tečaj za laborante.

Pogoji so ti-le:
1.) Sola traja leto dni pri stalni bakteriološki 

postaji v Beogradu.
‘2.) Kandidati ne smejo biti mlajši od 20 in ne 

starejši od 30 let.
3. ) Biti morajo dobro pismeni, dobro vešči' či­

tanju in pisanju v cirilici in latinici in računanju. 
Prednost imajo kandidati z nekoliko razredi sred­
nje ali strokovne šole ali s prejšnjim službova­
njem kot laboranti.

4. ) Moški kandidati morajo imeti vojaško ob­
veznost urejeno.

5. ) Biti morajo telesno in duševno zdravi.
6. ) Biti morajo dobrega vedenja.
Dokumenti, potrebni za vse to, naj se pošljejo

s pravilno kolkovano prošnjo najtesneje do dne 
2 5. decembra 19 2 3. ministrstvu za narodno 
zdravje (higienskemu oddelku).

Izbor se izvrši do konca meseca decembra in 
izbrani kandidati se obvestijo o sprejemu in o 
roku, ko morajo biti v Beogradu.

Izbranim gojencem pristoji za čas šolanja brez­
plačno stanovanje, brezplačna hrana in po 200 di­
narjev na mesec. Po dovršeni šoli morajo služiti 
za laborante najmanj tri leta v kraju, kamor se 
postavijo, o čemer morajo dati ob sprejemu v šolo 
pismeno obvezo.

Položaj in plača sta jim urejena po zakonu o 
civilnih uslužbencih, in sicer po izobrazbi, s ka­
tero vstopijo v šolo.

I in sicer v pisarni državne žrebearne na Selu pri 
Ljubljani.

Vreče so služile za prevoz jarega žita iz Češko­
slovaške v Slovenijo. Ogledajo se lahko izza dne 
1. januarja 1924. vsak delavnik med 9. in 12. uro 
v skladišču državne žrebčarne na Selu, kjer se 
bodo mogli istočasno vpogledati tudi podrobnejši 
pismeni pogoji.

Izklicna cena se je določila povprečno po 5 Din
j -a vrečo, i. j. v skupnem znesku 3315 Din.
j Interesenti, ki se hočejo udeležiti javne dražbe. 
! morajo položiti do 10. ure dne 22. januarja 1924. 
kavcijo (5%, izklicne cene, inozemci 10%) pri 
blagajni državne žrebčarne na Selu pri Ljubljani 

I med dopoldanskimi uradnimi urami.
V Ljubljani, dne 10. decembra 1928. 

Pokrajinska uprava za Slovenijo.
Oddelek za kmetijstvo.

j Št. 3970/vet.

Za pokrajinsko upravo 
šef oddelka: Sancin s. r.

Raz «las.
Ker je živalska kužna bolezen slinavka in 

i parkljevka v celjskem in krškem okraju ponehala, 
I se razveljavljajo veterinarno-policijski predpisi 
; poglavja L tukajšnjega razglasa z dne 20. septem- 
I bra 1923., št. 2887/vet., za ves politični 
iceljski in krški okraj, 
i To se daje na znanje s pripombo, da obstoje po 
j tukajšnjem razglasu z dne 30. oktobra 1923., 
■ št. 3432/vet., Ur. 1. 101 z dne 3. novembra t. L, še 
i ti-le zakuženi okoliši: 
a) ves politični brežiški, mariborski 

in ptujski okraj in
i b) sodna okraja kranjski in d o 1 n j e 1 e li­

ri a v s k i.
Iz ministrstva za narodno zdravje v Beogradu, 

dne 28. novembra 1923.; H br. 45.223.

Razglas o sprejemu v strojniško in 
elekfričarsko šolo.**

V Ljubija n i, dne 13. decembra 1923. 
Pokrajinska uprava za Slovenijo. 

Oddelek za kmetijstvo.
Šef oddelka: Sancin s. r.

Natečaj za sprejem gojencev v strojniško 
elektriearsko šolo** se popravlja v toliko, da 
rok za vlaganje prošenj podaljšan do dne 3 1. j; 
n u a r j a 1 9 2 4.
Iz oddelka za mornarnico ministrstva za vojsko 

inoniarnieo v Zemunu, 
dne 7. decembra 1923.; M. Kr. 12.794 A.

in ! 
Je!

I

Razglasi zdravstvenega odseka 
za Slovenijo.

Razglasi pokrajinske oprave 
za Slovenija.

j št. 18.926. 1705
Razglas,

Z odlokom ministrstva za narodno zdravje z 
dne 7. novembra 1923., št. 39.233, je prejel mag. 
pharm. Ivan P o k o r n y koncesijo za otvoritev 
in obratovanje nove javne lekarne v Zagorju ob 
Savi.

Zdravstveni odseli za Slovenijo v Ljubljani,

Št. 86.619. 5 j
Razglas.

Občinski zastop v Vratjem vrhu je na podstavi
§ 94. občinskega reda razpuščen, ker je nezmožen 
za delovanje.

Za gereuta je imenovan Ivan Gregor c, po­
sestnik v Vratji vasi.

V Ljubljani, dne 12. decembra 1923. 
Pokrajinska uprava za Slovenijo.

Oddelek za notranje zadeve.
Za pokrajinskega namestnika 

načelnik: Kremenšek s. r.

Št. 9079. 1728 3—1
Prodaja vreč.

dne 6. decembra 1923.
Sanitetni šef: dr. Katičie s. r.

Št. 20.793.
Razpis.

Zdravstveni odsek za Slovenijo v Ljubljani 
razpisuje službo okrožnega zdravnika '.a zdrav­
stveno okrožje Lukovico z letno plačo 2000 Din.

Prošnje, opremljene s potrebnimi svedočbami 
o kvalifikaciji, dosedanjem službovanju in Ozični 
sposobnosti, naj se vlože do dne

2 0. januarja 1924. 
pri zdravstvenem odseku za Slovenijo.

Zdravstveni odsek za Slovenijo v Ljubljani, 
dne 12. decembra 1923.

Sanitetni šef: dr. Katičie s. r.
Na podstavi členov 86. do 89. zakona o držav­

nem računovodstvu in pravilnika, natisnjenega v 
«Službenih Novinah» z dne 25. novembra 1921. 
(Ur. 1. pod št. 10/1922.), se razpisuje po odloku 
ministrstva za poljedelstvo in vode si 37.799/III 
z dne 14. novembra 1923. na dan 2 2. januarja 
1 9 2 4. ob desetih

ponovna javna ustna dražba 
za prodajo 663 žitnih vreč,

' Priobčen v «Službenih Novinah kraljevine 
Srba, Hrvata i Slovenaca» št. 284, izdanih dne 
11. decembra 1923. *

** Priobčen v «Službenih Novinah kraljevine 
Srba, Hrvata i Slovenaca» št. 287, izdanih dne 
14. decembra 1923.

*** Uradni list 102, str. 638.

Št. 20.861.
Razpis.

Zdravstveni odsek za Slovenijo razpisuje službo 
dispanzerske sestre za protituberkulozni dispanzer 
v Celju. j<

Dokler se ne izvede zakon o civilnih uradnikih 
in ostalih državnih uslužbencih, je služba pro­
vizorna in so z njo spojeni ti-le prejemki: plača 
letnih 1000 Din (tisoč dinarjev) in draginjska do­
klada dnevnih 17 Din.

Pogoji za sprejem: odredba člena 4. in izobraz­
ba za III. kategorijo ali vsaj za zvaničniško službo 
(člena 6. in 10.) po zakonu o civilnih uradnikih 
in državnih uslužbencih in vsaj enoletna praksa v 
protituberkuloznem dispanzerju ali sličnem zdrav­
stvenem zavodu.
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Prošnje, sestavljene in opremljene po odredbah i vsak ponudnik mora položiti po členu 88. za-
člena 12. zakona o civilnih uradnikih in pravilno 
kolkovane, naj se pošljejo zdravstvenemu odseku 
za Slovenijo najkesneje do dne

15. januarja 1 924.
Zdravstveni odsek za Slovenijo v Ljubljani, 

dne 14. decembra 1923.
Sanitetni šef: dr. Katičič s. r.

Razglasi drugih uradov in oblastev.
C 203/23—1. 1715

Oklic.
Dr. Fran Kandare, odvetnik v Krškem, je vlo­

žil zoper Ivana M ü 11 e r j a, zasebnika v Krškem 
St. 11, sedaj neznanega bivališča, v roke skrbnika 
za čin Jakoba Artača tožbo zaradi 512 Din.

Narok za ustao razpravo se je določil na dan 
15. januarja 1924. 

ob pol devetih pri tem sodišču v sobi št. 3.
Ker je bivališče Ivana Miillerja neznano, se mu 

postavlja za skrbnika Jakob Artač, redar v p. v 
Krškem.

Okrajno sodišče v Krškem, oddelek II., 
dne 7. decembra 1923.

kona o državnem računovodstvu kavcijo 5 % (od­
nosno 10 %, ako je tuj državljan) ponujene vsote, 
in sicer pri blagajni podpisane direkcije najkes­
neje do 10. ure na dan licitacije, bodisi v gotovini, 
bodisi v vrednostnih papirjih.

O položeni kavciji izda blagajna reverz, ki se 
mora pokazati predsedniku dražbene komisije.

Zgradbe morajo biti dovršene do konca meseca 
julija 1924.

V ponudbo je treba postaviti cene tako, da 
ostanejo tudi fiksne (stalne) obvezne, če bi cene 
materiala ali delavskih dnevnih mezd poskočile. 
Podražitev se nikakor ne bo jemala v poštev.

V razpravo se vzamejo samo one ponudbe, ki 
se podado brez vsakršne pripombe in za izvršitev 
celokupnih razpisanih del.

Dražitelj mora izročiti predsedniku komisije 
izpričevalo o dražiteljski sposobnosti, ki ga je iz­
dala trgovska in obrtniška zbornica, in potrdilo 
davčnega urada, da je plačal davek za tekoče 
trimesečje.

Zlasti se opozarjajo licitanti, da morajo na dan 
licitacije podpisati izjavo, da poznajo pogoje na­
bave in da pristajajo, dražiti po njih.

Onim licitantom, ki pridejo na dan licitacije 
po 11. uri, ne bo dovoljeno vstopiti v sobo, kjer se 
bo vršila licitacija.

Direkcija državnih železnic 
kraljevine Srbov, Hrvatov in Slovencev v Zagrebu,

Ustavitveni oklic.
V izvršilni stvari podružnice Ljubljanske kre­

ditne banke v Celju zoper zavezano stranko Eme- 
rika S u p a n c a, trgovca v Rogatcu, zaradi 250.000 
dinarjev s pripadla se ustavlja dražba nepremič­
nin, zemljiška knjiga Rogatec vi. št. 57 in 196, do­
voljena s sklepom Okrožnega sodišča v Celju opr. 
št. RI 81/23—1.

Okrajno sodišče v Rogatcu, 
due 12. decembra 1923.

Razglas o reekspediciji pošiljk.*
Z odlokom generalnega direktorja je ponovno 

odobrena reekspedicija polnih vozovnih pošiljk, 
toda ob izključnem pogoju, da se izvrši najkesneje 
v roku, ki velja za iztovarjanje železniških voz.

Velja takoj.
Iz generalne direkcije državnih železnic 

v Beogradu,
due 10. decembra 1923.; št. 19.008.

št. 23.478/VI.j-1923. 1722 3—2

Razglas o licitaciji.
Podpisana direkcija razpisuje s tem na podstavi 

ilenov 86. do 98. zakona o državnem računovod­
stvu z dne 6. marca 1921. in njegovih izprememb, 
odnosno dopolnitev, natisnjenih v «Službenih No- 
vinahv z dne 16. februarja 1922., in pravilnika, 
natisnjenega v «Službenih Novinah> z dne 25. no­
vembra 1921., pismeno ofertalno licitacijo za dela 
pri obnovi železniške delavnice v Splitu, in sicer:

1. ) Za popravo zidov stare zgradbe z dograd- 
njami vred.

2. ) Za napravo armirane strešne konstrukcije.
Za izvedbo gradnje veljajo gradbeni elaborat,

obči in posebni pogoji, obseženi v službenem na­
vodilu za gradbene direkcije, kolikor ti pogoji ne 
nasprotujejo zakonu o državnem računovodstvu.

Proračun iu načrti se dobivajo za 100 dinarjev 
pri podpisani direkciji, oddelku VI., v sobi št. 77, 
ali pa pri prometni upravi v Splitu.

Ponudbe, opremljene s kolkom za 100 dinarjev, 
se morajo izročiti v zapečatenem zavitku z zuna­
njo oznako: «Ponudba za dela pri obnovi želez­
niške delavnice v Splitu po razpisu st. 23.478/23 
za dan 2 4. j a n u a r j a 1 9 2 4. ponudnika N. N.>.

Ponudbe morajo izročiti neposredno ponudniki 
ali njih pooblaščenci dne 24. januarja 1924., in 
sicer med 10. in 11. uro na dan licitacije v roke 
predsedniku dražbene komisije.

Licitacija se bo vršilai ob 11. uri v sobi št. 77 
podpisane direkcije.

dne 10. decembra 1923.

Razglas o poštno - nakazniškem prometu 
z Združenimi ameriškimi državami.*

I. Poštna hranilnica v Beogradu bo posredo­
vala izza dne 1. januarja 1924. nakazniški promet 
med našo kraljevino in Združenimi ameriškimi 
državami (razen v pasu Panamskega prekopa in 
Filipinskih otokov).

II. Potrebni vplačilni listi za ta nakazniški pro­
met se dobivajo pri vsakem poštnem uradu za 
50 par.

Kdor hoče poslati denar v Združene ameriške 
države, mora izpolniti spremno pismo, natisnjeno 
na drugi strani srednjega dela vplačilnega lista za 
nakazniški promet z Združenimi ameriškimi drža­
vami, in sicer:

1. ) Točni naslov adresatov z označbo njegovega 
prebivališča in poslednjega poštnega urada; ti po­
datki se morajo napisati z-latinic o.

2. ) Znesek, ki se pošilja, in sicer:
a) kdor hoče poslati določen znesek dolarjev, iz- 
. potai dotični znesek v dolarjih, razen tega pa

označi tudi oni znesek v dinarjih, ki ga polaga 
za nakup dolarjev in za takso nakaznice; taksa 
znaša 10 dinarjev za vsakih začetih 1000 di­
narjev;

b) če pa hoče položiti vplačnik določeni znesek v 
dinarjih, ne da bi označil znesek, ki ga je iz­
plačati v Ameriki, v dolarjih, izpolni samo po­
loženi znesek in takso v dinarjih, prostor, od­
rejen za označbo zneska v dolarjih, pa izpolni 
poštna hranilnica po kurzu dolarja na oni dan, 
ko se odpremi nakaznica v Ameriko.
Z eno nakaznico se sme poslati največ 100 do­

larjev. Kdor hoče poslati večji znesek, mora imeti 
za to dovolitev generalnega inspektorata ministr­
stva za finance, ki jo priloži vplačilnemu listu. 
V tem primeru pošlje poštna hranilnica toliko na­
kaznic po 100 dolarjev, kolikor jih je treba.

Če označi vplačnik nakaznični znesek v dolar­
jih, mora položiti toliko dinarjev, kolikor jih po 
denarnem kurzu zadošča za nakup dolarjev. De­
nar, ki eventualno preostane po nakupu potrebne 
vsote dolarjev, vrne poštna hranilnica vplačniku 
s službeno nakaznico, če preseza 5 dinarjev.

Če vplačani znesek v dinarjih ne zadošča za 
nakup označenega zneska dolarjev, obvesti o tem 
poštna hranilnica vplačnika ter ne odpošlje nakaz­
nice, dokler vplačiMk z novim vplačilom ne dopolni 
potrebne razlike. Zato se priporoča, naj položi 
vplačnik za nakup dolarjev nekaj več dinarjev, da 
se morejo nakupiti dolarji tudi, če se kurz izpre- 
meni, in da se odpremi nakaznica brez ovire čim- 
prej.

3. ) Datum vplačila iu pošiljateljev podpis.
Če ima pošiljatelj pri poštni hranilnici v Beo­

gradu svoj čekovni račun, odredi izplačilo dolarjev

* Priobčen v «Službenih Novinah kraljevine 
Srba, Hrvata i Slovenaca» št. 287, izdanih dne 
14. decembra 1923.

* Priobčen v «Službenih Novinah kraljevine 
Srba, Hrvata i Slovenaca» št. 285, izdanih dne 
12. decembra 1923.

s svojim izplačilnim nalogom v breme svojega če­
kovnega računa. V takem primeru izpolni nalog 
za izplačilo iz svojega čekovnega računa po gore­
nji točki 2.) ali v dolarjih ali v dinarjih.

Lastniki čekovnih računov pri čekovnih zavo­
dih morajo izpolniti vplačilni list za nakazniški 
promet z Združenimi ameriškimi državami ter za 
skupno vsoto dinarjev izdati nalog za izplačilo na 
svoj čekovni račun.

Sprednjo stran vplačilnega lista izpolni pošilja­
telj kakor vsak navadni vplačilni list v čekovnem 
prometu ter označi skupni znesek tako, kakor je 
vpisan na spremnem pismu na drugi strani.

Pošiljatelj jamči za točni naslov adresatov in 
za razliko v kurzu, ki bi nastala ob povratku de­
narja, če bi se nakaznica iz kakršnegakoli vzroka 
ne mogla izplačati.

Poštna hranilnica računi dolarje po dnevnem 
kurzu newyorske devize na dan odpreme v Ame­
riko; vplačnika obvesti o izvršeni odpremi in po­
loži račun; denar, kar ga je preveč, pa vrne, če 
preseza 5 dinarjev, vplačniku s službeno nakaz­
nico.

Ta navodila so natisnjena na drugi strani pri­
znanice vplačilnega lista za nakazniški promet z 
Združenimi ameriškimi državami.

Poštni uradi postopajo z vplačanimi vplačilnimi 
listi za ta nakazniški promet tako kakor z vsakim 
navadnim vplačilnim listom v čekovnem prometu. 
Znesek dolarjev ob vpisu v dnevnik čekovnih 
vplačil in obračunu se ne tiče poštnega urada, 
nego tiče se ga samo znesek, položen v dinarjih.

III. Nakaznice iz Združenih ameriških držav v 
našo državo se glase na dolarje in cente. Vse na­
kaznice pošiljajo ameriški poštni uradi pošt-

j uemu uradu v New Yorku, ki jih pridrži, poštni 
hranilnici v Beogradu pa pošlje točno izpolnjeno 
listo s podatki vsake nakaznice in prilaga tej 
Usti kot kritje devizo v dolarjih na celokupni zne­
sek liste. Ko poštna hranilnica v Beogradu prejme 
listo z devizo, vnovči devizo pri Narodni banki po 
denarnem kurzu, potem pretvori vse dolarske zne­
ske po tem kurzu v dinarje ter pošlje čekovne 
nakaznice prejemnikom (adresatom); na nakaz­
nicah označi poleg zneska v dinarjih tudi poslani 
znesek v dolarjih.

Take čekovne nakaznice razpošilja poštna hra­
nilnica namembnim poštnim uradom, ki izvrše 
prejemnikom izplačilo ter postopajo z nakaznicami 
iako kakor z ostalimi čekovnimi nakaznicami.

Če bi se čekovna nakaznica izgubila ali če bi 
j se iz kakršnegakoli vzroka ne mogla izplačati, 
j mora postopati poštni urad tako, kakor če se iz- 
I gubi druga čekovna nakaznica. Za izgubljeno če- 
! kovno nakaznico izda poštna hranilnica duplikat 
j (str. 92, točka XI. b, in str. 93, točka XII., «Poštan- 
ska-štedna. čekovna i virmanska služba»).

IV. Zaradi pravilnega izvrševanja nakazniške 
službe med našo državo in Združenimi ameriškimi 
državami se razglaša še to-le:

Vplačilni listi za Ameriko morajo služiti v prvi 
vrsti potrebam naših izseljenikov in njih rodbin.

Spekulacija z izvozom denarja po teh nakaz­
nicah je prepovedana. Zato se poštna hranilnica, 
preden pošlje vsako listo v Ameriko, temeljito 
prepriča, ali ni v tem oziru kaj zlorabe.

Če bi hotel poslati kdo v Ameriko večje vsote 
denarja, t. j. večje število nakaznic, ga je treba 
napotiti, naj se obrne zaradi dovolitve na generalni 
inspektorat ministrstva za finance, ker se sme po­
slati brez dovolitve največ 100 dolarjev.

V. Izmenjavanje nakaznic z Združenimi ame­
riškimi državami se začne dne 1. januarja 1924., 
izvrševali pa ga bodo vsi poštni uradi v kraljevini, 
ki opravljajo poštno-čekovni promet.

VI. Vplačilni listi za ta nakazniški promet so 
vrednotnice poštne hranilnice, ki jih izdaja poštna 
hranilnica glavnemu založišču znamk pri ministr­
stvu za pošto in telegraf.

Poštni uradi zahtevajo te vrednotnice z ostalimi 
vred od pristojnega direkcijskega založišča znamk 
ter jih vročajo na zahtevo proti plačilu 50 par.

Za prvo potrebo mora zahtevati vsak poštni 
urad I. vrste po 100, poštni urad II. vrste po 50, 
poštni urad III. vrste po 20, vsi ostali poštni uradi 
pa po 10 vrednotnic.

Zahteve se morajo poslati pristojnemu direk- 
cijskemu založišču znamk najkesneje do dne 
18. t. m., direkcijska založišča znamk pa jih mo­
rajo poslati glavnemu založišču znamk najkesneje 
do dne 23. t. m.

Iz direkcije poštne hranilnice v Beogradu,
dne 5. decembra 1923.; št. 3438.
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Št. 587/preds. 3—3
Razpis.

Pri okrožni gradbeni sekciji v Murski Soboti se 
razpisuje mesto začasnega pisarniškega pomočnika 
ali začasne pisarniške pomočnice z dnevnico 2-5 Din 
in pripadki po zakonu.

Pravilno kolkovane prošnje, opremljene s pri­
logami po členu 12. zakona o civilnih uradnikih 
in ostalih državnih uslužbencih, naj se vlože do dne 

31. decembra 192 3. 
neposredno pri okrožni gradbeni sek­
ciji v Murski Soboti.

Gradbena direkcija za Slovenijo v Ljubljani, 
dne 4. decembra 1923.

Zastopnik gradbene direkcije: inž. Hanuš s. r.

Št. 14.966.
Razglas.

Da more višji šolski svet čim prej nakazati na­
grade za pouk veronauka veroučiteljem, za nad- 
številne ure na ekskurendnih šolah ekskurendnim 
učiteljem, nadalje nagrade nestalno nameščenim 
učiteljicam ženskih ročnih del in učiteljem na od­
delkih za oddaljene otroke, naj pošljejo prizadete 
učne osebe takoj — ali vsaj do konca meseca de­
cembra t. 1. prijave po vzorcih razglasa višjega 
šolskega sveta z dne 16. januarja 1923., Ur. 1. 8, 
z naslednjo razliko:

Namesto tamkaj navedenih treh dob naj na­
vedejo število ur, ločeno za mesec september 1923. 
in za čas od dne 1. oktobra do dne 31. decembra 
1923.

Dušni pastir j i-ve roučitpl j i naj pošljejo svoje 
prijave neposredno računovodstvu delegacije 
finančnega ministrstva, odseku za pokrajinsko 
upravo, oddelku II. (poslopje pokrajinske upra­
ve); ostale prijave naj se pošljejo po uradni poti.

Posebnega razpisa višji šolski svet ne bo raz­
pošiljal. višji šolski svet v Ljubljani, 

dne 12. decembra 1923.

št. 689.
Razpis nadučiteljske službe.

Na dvorazrednici v Koprivnici se razpi­
suje nadučiteljska služba s prostim stanovanjem 
v stalno namestitev.

Pravilno opremljene prošnje naj se vlože po 
predpisani poti najkesneje do dne 

5. januarja 192 4. 
pri podpisanem okrajnem šolskem svetu.

Okrajni šolski svet kozjanski v Brežicah, 
dne 30. novembra 1923.

Razne objave.
Št. 24.167/1923, 1730

Natečaj.
Po sklepu seje predsedništva osrednjega urada 

za zavarovanje delavcev v Zagrebu z dne 6. decem­
bra 1923. se, razpisuje pri tem uradu natečaj za 
mesto načelnika kategorije A, III. položaja, lekar- 
narske stroke z diplomo magistra farmacije, in sicer 
z letno sistemizirano plačo 12.000 Din, z letno po­
ložajno plačo 28.000 Din in s pripadajočo rodbinsko 
in krajevno doklado.

Nadalje se razpisuje mesto kategorije A, polo­
žaja V., inženjerske stroke z visoko tehnično šolo 
in inženjersko diplomo z letno sistemizirano plač»
12.000 Din, z letno položajno plačo 21.000 Din in s 
pripadajočo rodbinsko in krajevno doklado.

Če se izbere za načelnika lekarnarske stroke 
(kategorije A, položaj III) eden izmed dosedanjih 
tuuradnih uslužbencev, se s tem hkrati razpisuje 
natečaj za mesto kategorije A, položaja V., lekar­
narske stroke z diplomo magistra farmacije, in si­
cer z letno plačo 12.000 Din, z letno položajno plačo
21.000 Din in s pripadajočo rodbinsko in krajevno 
doklado.

Poleg potrebne šolske izobiazbe morajo imeti 
kandidati za ta mesta še te-le obče pogoje:

1. ) biti morajo državljani kraljevine Srbov, 
Hrvatov in Slovencev;

2. ) vešči morajo biti srbsko-hrvatskemu ali slo­
venskemu jeziku;

3. ) imeti morajo telesno, duševno in moralno 
sposobnost za izvrševanje službe;

4. ) dovršiti so morali 18. leto starosti, starejši i 
pa ne smejo biti nad 40 let;

5. ) biti ne smejo pod skrbstvom ali v konkurzu;
6. ) biti ne smejo v preiskavi zaradi hudodelstva 

ali pregreška iz koristoljubja;
7. ) biti ne smejo s sodbo rednega sodišča prav­

nomočno obsojeni zaradi hudodelstva ali pregreška 
iz koristoljubja ali na izgubo službe ali političnih 
pravic.

Zdravje se mora dokazati z izpričevalom zdrav­
nika osrednjega urada za zavarovanje delavcev ali 
krajevnih organov ali zdravnika državnih ali samo­
upravnih oblastev.

Vse ostale pravice in dolžnosti so določene s 
službenim pravilnikom.

Svojeročno spisane prošnje, opremljene s krst­
nim listom, domovnico, poročnim listom, potrdilom 
o starosti otrok, potrdilom o dosedanjem poklicu 
in o ureditvi vojaške dolžnosti, naj se vlože pri 
podpisanem uradu do vštetega dne 

15. januarja 1 924.
Osrednji urad za zavarovanje delavcev v Zagrebu, 

dne 5. decembra 1923.

Št. 24.223/1923. 1729
Natečaj za dobavo tiskovin.

Podpisani osrednji urad razpisuje natečaj za 
dobavo 11 vrst tiskovin za evidenco poslov in sta­
tistiko v skupnem številu 430.000 izvodov.

Rok za vložitev ponudb je do dne 
3 0. decembra 1923.

Formularji tiskovin se lahko vpogledajo pri 
podpisanem uradu, pri obrtniški zbornici v Beo­
gradu in pri trgovsko-obrtniški zbornici v Ljubljani.
Osrednji urad za zavarovanje delavcev v Zagrebu, 

dne 11. decembra 1923.

1732 Narodna banka
kraljevine Srbov, Hrvatov in Slovencev.

Stanje dne 8. decembra 1923.
Aktiva: Dinarjev

Metalna podloga......................... 451,606.137‘59
Posojila............................................... 1.550,191.078-86
Račun za odkup kronskih nov-

čanic...................................... 1.238,216.353*46
RaČnn začasne zamene .... 379,126.233-26
Dolg države.............................  2.959,482.612-40
Vrednost državnih domen, zalo­

ženih za izdajanje novČanic . 2.138,377.163" — 
Saldo raznih računov................ 170,667.950'44

Pasiva: 8.887,667.529 *01
Glavnica Din 50,000-000 v ko­

vanem zlatu: od te vplačano 22,119.500-—
Rezervni fond............................. 5,423.556'47
Novčanice v tečaju..................... 5.847,308.230‘ —
Državni račun začasne zamene. 379,126.233-26 
Terjatve države po raznih računih 40,979.709 * 19
Razne obveznosti......................... 405,320.595 "09
Terjatve države za založene do­

mene .....................................  2.138,377.163* —
Nadavek za kupovanje zlata za

glavnico in fonde .... 49,012.542- —
8.887,667.529*01

V metalni podlogi se računi: dinar v zlatu za 
en dinar, angleški funt za 25 dinarjev, dolar za 5 
dinarjev, lira za dinar, švicarski in francoski frank 
za dinar, dinar v kovanem srebru za dinar itd.

Obrestna mera po eskontu menic — za vse 
bančne dolžnike brez razlike

6 % na leto.
Obrestna mera za posojila na zastave

7 % na leto.

Objava in poziv na subskripcijo novih 
delnic XIV. emisije Ljubljanske kreditne 

banke v Ljubljani. ms
Na podstavi sklepa občnega zbora z dne 6. maja 

1923. in odobritve ministrstva za trgovino in indu­
strijo, oddelka VI., z dne 14. avgusta t. L, št. 3399, 
je zvišala Ljubljanska kreditna banka iz azijskega 
rezervnega zaklada delniško glavnico od 25 na 
37% milijonov dinarjev brez vsakega vplačila del­
ničarjev z zvišbo nominalne vrednosti vseh izdanih 
250.000 delnic od Din 100— na Din 150—. Uprav­
ni svet Ljubljanske kreditne banke, pooblaščen za 
to po občnem zboru z dne 15. decembra t. L, izvaja

i na podstavi istega odloka ministrstva za trgovino 
in industrijo nadaljnjo

zvišbo delniške glavnice od 37 y2 na 50 mili­
jonov dinarjev z izdajo 83.333 novih delnic 

po Din 150*— nominale
ol) naslednjih pogojih:

1. ) Dosedanji delničarji smejo o p t i r a t i na 
vsakih šest starih delnic eno novo 
po tečaju Din 17 5-— tel q u e 1. Izvrševaje 
opcijo, morajo predložiti delničarji stare delnice 
brez kuponskih pol pri blagajnah niže navedenih 
podpisovalnic v prekolkovanje. Inozemskim del­
ničarjem, ki ne stanujejo v kraju ene ali druge 
podpisovalnice, ni treba pošiljati delnic, temveč 
taki delničarji morajo le točno naznaniti njih šte­
vilke ter jih na morebitno zahtevo predložiti v pre­
kolkovanje podpisovalnici, ki bi se jim naznanila 
v tem primeru. Ulomki izpod 6 delnic se ne vpo- 
števajo.

2. ) Protivrednost vseh subskribiranih delnic je 
plačna naenkrat takoj ob subskripciji.

3. ) Potrdila o vplačilu se morajo skrbno shra­
niti.

4. ) Subskripcija traja od dne 20. d e c e to - 
brado dne 31. decembra 192 3.

5. ) Za podpisovalnice so določene:
Ljubljanska kreditna banka v Ljubljani in nje­

ne podružnice v Brežicah, Celju, Črnomlju, Gorici, 
Kranju, Mariboru, Metkoviću, Novem Sadu, Ptuju, 
Sarajevu, Splitu in Trstu;

Hrvatsko-slavonska zemaljska hipotekarna ban­
ka v Zagrebu;

Živnostenska banka, lilialka na Dunaju;
Živnostenska banka v Pragi.
6. ) Ostale delnice nove emisije prevzame ga- 

rančni sindikat, ki garantira uspeh nove emisije.
7. ) Vse nove delnice so deležne dobička 

za leto 1 924. in imajo kupon za leto 1924.
8. ) Nove delnice se izroče subskribentom po 

rednem občnem zboru, ki se mu predloži bilanca 
za leto 1923., pri vpisovalnicah, kjer so delnice 
podpisali.

V Ljubljani, dne 15. decembra 1923.
ITpravni svet.

1739 Vabilo na XXV. redni občni zbor
delniške družbe

Kolinske tovarne,
trgovskega delniškega podjetja,

ki bo v petek dne 2 8. decembra 1923. ob 
desetih v dvorani trgovskega društva Merkurja» 

v Pragi, Mikulašska ul. 9.
Dnevni red:

1. ) Poročilo upravnega sveta.
2. ) Predložitev in odobritev bilanc za upravno 

leto 1922./1923. v naših podjetjih v državi češko­
slovaške republike in tvornice v Ljubljani, skupaj 
s poročilom in predlogi računskih preglednikov.

3. ) Določilo nagrade računskim preglednikom 
za leto 1922./1923. po § 28. pravil.

4. ) Volitev štirih članov v upravni svet na tri 
leta in enega člana na 2 leti.

5. ) Volitev štirih računskih preglednikov in 
enega namestnika.

6. ) Samostojni predlogi.

Po § 13. pravil ima pravico, se udeležiti občnega 
zbora in glasovati na njem, vsak imetnik delnic, 
ki je bil najpozneje do dne 30. junija t. 1. vpisan 
v delniško knjigo. Delnice, ki so potrebne za uve­
ljavitev glasovalne pravice, morajo biti položene 
najkesneje 8 dni pred občnim zborom z nezapad- 
limi kuponi vred, in sicer pri blagajnah našega 
podjetja, nadalje pri Živnostenski banki in pri Če­
ški banki v Pragi kakor tudi pri njiju podružnicah 
in pri blagajni Ljubljanske kreditne banke. Za de­
ponirane delnice se dobita potrdilo in legitimacija 
za udeležbo na občnem zboru.

V Pragi, dne 11. decembra 1923.
Em. Placek s. r., 

predsednik upravnega sveta.

1713 3—2 Poziv upnikom.
Kmetska hranilnica in posojilnica v Horjulu, 

r. z. z n. z. v likvidaciji, pozivlje svoje upnike, naj 
priglase po § 40. zadružnega zakona eventualne 
terjatve.

Natisnila in založila Delniška tiskarna, d. d. v Ljubljani.


